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Art. 8 - Todas as funcoes referentes a cadastramento,
lb.llcaflIE'nt.o,cobr;;.:'nc:a,.r·f~cDJ.him(:;:ynt.c)!::;E:'~ ·fiscalizCl.c:aClele tr.i.butu:;
municipais, a aplicacao ele sancoes por infracao ele elisposlcoes
deste CnrliQo, bem comCl as medidas ele prevencao as fraurles, serao
E?::er l_ldas IIEdO~5 on;)<=\ClS fazende.:\r-ios;f.? n2particoes Ci elE:'
subordinarlos, segundo as atribuicof.?s constantes da Lei de
organizacao dos servlcos administrativos e dos respectivos
I'"~?g .i.rnf?n tO!",."

Art. 9 Os orgaos e servidores incumbidos da cobr'anca e
fi~:;calizaC:iõ\n tlor.:; tri.bL.lt.o~~"!:i;ENTl pr-ejui~,,:odo ri(]Clr e vigili-:\nci.z\
ind .i.~:;I)pnsavei5 c\o 11C.lI1l.CIE)~;;f'~mpE'nhod(:? SU<''lS a tivid<.-\des, dc:-\r-:;'lo
Bssistencia tecnica aos contribuintes, prestando-lhes
esclarecimelltos sobre a interpretacao e fIel observancla da
l~gislacao tributaria"

F'arag. .1 - Ao~; contr-iLJuil"',t.:ese facultado reclamar essa
assistencia tecnica aos orgaos competentes.

Par-ag. 2_- As consul tas por esó- i t.o deverao, ser fOrlT)LllaQa5
com objetividade e clareza e. somente poderao focalizar dLlvida~ 9U
circunstancias atinentes a sitLlacao. do 'contribuinte pp
responsavel;

Parag. 3 A$ medidas repressiv~s so ser~o tomadas ~Qn~r~
os contribuintes infratores que,' dolosamente lesarem ou tent4~e.
lesar o fisco.

Art. 10 A autoridade julgadora dara
prazo maximo de 30 (trint~) dias
apresentacao.

solucao
a contar

a consulta, no
ela data de sua

Parag. 1_-- A solucao dada a consulta traduz~ unicamente~ a
orientacao dos orgaos, sendo que a resposta desfavoravel ao
contribuinte ou responsavel, obriga-o, desde logo~ ao pagamento
do tributo ou da penalidade pecuniaria, se for o caso,
independentemente do recurso que couber.

Parag. 2 - A formulacao da consulta nao tera efeito
suspensivo na cobranca dos tributos e penalidades pecuniarias.

Parag. 3 Ao contribuinte ou responsavel que procedeu de
conformidade com a solucao dada a sua consulta, nao poderao ser
aplicadas penalidades que decorram de decisao divergente
proferida pela instancia superior~ mas ficara, um ou outro~
obrigado a agir de acordo com essa decisao, tao logo ela lhe seja
comunicada.



Art. 11_- Os orgaos fazendarios farao imprimir e distribuir,
sempre que necessario, modelos de declaracoes e documentos que
devem ser preenchidos obrigatoriamente pelos contribuintes, para
efeito de fiscalizacao, lancamento, cobrarica e recolhimento de
impostos, taxas e contribuicao de melhoria.

Art. 12_- Sao autor-idades fiscais, para efeito deste Codigo, as
que tem jurisdicaa e competencia definidas em Leis e
regulamentos.

Secao I
Das Modalidades

Art.. 13_-
modalidades

I
II

Obrigacao tributaria principal;
- Obrigacao tributaria acessoria.

Parag. 1_- Obrigacao tributaria principal e a que surje com
a decorrencia do fato gerador e tem por objetivo o pagamento do
tributo ou penalidade pecuniaria, extinguindo-se juntamente com
o credito dela decorrente.

Parag. 2_- Obrigacao tributaria acessoria e a que decorre da
legislacao tributaria e tem por objetivo a pratica ou a abstencao
de atos nela previstos, no interesse do lancamento, da cobranca e
da fiscalizacao dos tributos.

Parag. 3 - A obrigacao tributaria acessoria,
fato de sua inobservancia, converte-se em
relativamente a penalidade pecuniaria.

pelo simples
principal,

Art. 14_- O fato gerador da obrigacao tributaria principal e a
situacao definida neste Codigo como necessaria e suficiente para
justificar o lancamento e a cobrans~ de cada um dos tributos de
competencia do Municipio.

Art. 15_- Fato gerador" da obrigatao tribLttaria acessoria e
qualquer situacao que, na forma da legialacao tributaria, imponha
a pratica ou abstencao de ato que nao configure obrigacao
principal.



Art. 16_- Na qualidade de sujeito ativo da obrigacao tributaria,
o Municipio de Mangueirinha e a pessoa de direito publico titul~r
da competencia para lancar~ cobrar e fiscalizar os tributos
especificados neste Codigo e nas Leis a eles~bseq~entes.

Para.g. 1_- P. c:ompetencia trí.butaria e indelegavel sobre a
atribuicao da funcap de arrecadar ou fiscali~ar tributos ou de
executar Leis, ssrvicQs •. átos ou d~cisoes administrativas em
materia tributaria, conferida a outra pessoa de direito publico.

Parag. 2 - Nao constitui delegacao de competencia, o
cometimento a pessoas de direito privado, do encargo ou funcao de
arrecadar tributos.

Subsecao I
Das Disposicoes Gerais

Art. 17_- Sujeito passivo da obrlgacao tributaria principal e a
pessoa fisica ou juridica obrigada, nos termos deste Codigo ao
pagamento de tributos de competencia do Municipio.

Parag. Unico - O sujeito passivo da obrigacao principal
consider-ado:

I Contribuinte, quando tiver relacao pessoal e direta com
a situacao que constitua o respectivo fato gerador.

11 Responsavel, quando, sem revestir condicao de
contribuinte, sua obrigacao decorrer de disposicoes expressas
deste CodilJO.

Art. 18_- Sujeito passivo
obrigada a pratica ou
legislacao tributaria do
principal.

da obrigacao acessoria e a pessoa
a abstencso de atos discriminados na
Municipio, que nao configurem obrigacao

Art. 19_- Salvo os casos e~·:pn·:.>ssamente previstos em Lei, as
convencoes e contratos relativos a responsabilidade pelo
pagamento de tributos, nao podem ser opostos a Fazenda Municipal,
para modificar a definicao legal do sujeito passivo das
obrigacoes tributarias correspondentes.



\Das Obrigacoes dos Contribuintes ou Responsaveis

Art. 20 Os contribuintes ou responsaveis por tributos,
facilitarao~ por todos os meios a seu alcance~ o lancamento a
fiscalizacao e a cobranca dos tributos devidos a Fazenda Municipal
ficando especialmente obrigados a:

I Apresentar declaracoes e guias e a escriturar em
livros proprios os fatos geradores da obrigacao
tributaria~ segundo as normas deste Codigo e dos
regulamantos fiscais;

11 - Comunicar a Fazenda Municipal , dentro de
dias contados a partir da ocorrençia
alteracao capaz de gerar~ modificar ou
obrigacao tributaria.

15 (quinze)
qualquer

e>:tinguir a

Art. 21 Mesmo no caso de isencao, os ben~ficiarios ficam
sujeitos ao cumprimento do disposto no artigo anterior.

Art. 22_- Considerar--·se-·adomici Iio fiscal do contribuinte Oll

responsavel por obrigacao tributaria:

1 Tratando-se de pessoa fisica, o lugar onde
habitualmente reside~ e , nao sendo este conhecido, o
lugar onde se encontra a sede principal de suas
atividades ou negocias;

11 - Tratando-se de pessoa juridica de direito privado, o
local de qualquer de seus estabelecimentos;

111- Tratando-se de pessoa de direito publico~ o local da
sede de qualquer de suas reparti coes administrativas.

Art. 23_- O domicilio fiscal sera consignado nas peticoes,
guias e documentos que os obrigados dirijam ou devam apresentar a
Fazenda Municipal.

Parag. Unico Os inscritos como contribuintes habituais
comunicarao toda mudanca de domicilio, no prazo de 15 (quinze)
dias, contados a partir da ocorrencia.



Subsecao I
Da Responsabilidade dos.Sucessores

Art. 24_- Os creditos tributarios referentes ao Imposto Predial
e Territorial Urbano, as taxas pela prestacao de servicos que
gravem os bens imoveis e a contribuicao de melhoria~ subrogam-se
na pessoa dos respectivos adquirentes, salvo quando conste do
titulo a prova de sua quitacao •

Parag. Unico - No caso de arrematacao em hasta
subrogacao ocorre sob o respectivo preco.

1 O adquirinte ou remitente, pelos tributos relativos aos
bens adquiridos ou remidos, sem que tenha havido prova
de sua quitacao;;

11 - O sucessor a qualquer titulo e o conjuge meeiro, pelos
tributos ate a data da partilha ou adjudicacao~limitada
a responsabilidade ao montante do quinhao ou da meacaoJ

111- O espolio pelos tributos devidos pelos lideCujus" ate a
data da abertura da sucessao.

Art. 26 A pessoa juridica de direito privado que resultar de
fusao~ transformacao ou incorporacao de outra~ ou em outra~ e
responsavel pelos tributos devidos ate a data do ato, pelas
pessoas juridicas de direito privado~ fusionadas~ transformadas
ou incorporadas.

Parag. Unico - O disposto deste artigo aplica-se aos casos
de extincao de pessoas juricas de direito privado, quando a
exploracao da respectiva atividade seja continuada por qualquer
socio remanescente ou seu espolio sob a mesma ou outra razao
social, ou sob firma individual.

Art. 27_- A pessoa natural o \-1 jL.tridicC'.\de direito privado qlAe
adquirir de outro ~ a qualquer titulo, funda de comercio ou
estabelecimento comercial industrial ou profissional~ e continuar
a respf?ctiva elo:ploy-acao, sob a mesma· aLIOU tre:'lrazao socia I, ou
sob firma ou nome individual, responde pelos tributos devidos ate
a data do ato, relativos ao fundo ou estabelecimento adquirido:

I Integralmente, se o alienante cessar a exploracao do
comercio, industria ou atividade;

11 Subsidiariamente com o alienante, se este prosseguir na
exploracao ou iniciar, dentro de 6 (seis) meses ~ a
contar da data da sua alienacao, nova atividade no
mesmo ou em outro ramo ~e comercio, industria ou
profissao.



Art. 28_- Nos ça.05 de impossibilidade. de eNigencia do
cumprimento da obr1g~cao principal pelo contribuinte~ respondem
solidariamente com este~ nos atos em que intervierem ou pelas
quals forem rE'SpOnSiêi\Veis:

I Os pais. pelos tributos devidos por Seus filhos
menores;

11 - Os tutores e curadores ~ pelos tributos devidos pelos
seus tutelados e curatelados;

111- Os administradores de bens de terceiros~ pelos
tributos devidos por estes;

IV O invE?rltariante~pelos tributos devidos pelo espolio;
V O sindico e comissario~ pelos tributos devidos pela

massa falida ou pelo concordatario~
VI Os tabeliaes, escrivaes e demais serventuarios de

oficio, pelos tributos devidos sobre os atos praticados
por eles, em razao de seu oficio.

Parag. Unico - O disposto neste artigo so se aplica em
materia de penalidade, as de carater moratorio.

Art. 29_- Sao pessoalmente resposaveis pelos
correspondentes a obrigacoes tributarias resultantes
excesso de'poderes, ou infracao da lei, contrato
estatuto:

creditos
de atos com

social ou

I
I I
111-

As pessoas referidas no artigo anterior;
Os madatarios, prepostos e empregados;
Os diretores, gerentes ou representantes
juridicas de direito privado.

Spcao I
Das Disposicoes Gerais

Art. 3o_- O credito tributario decorre da obrigac:ao principal e
tem a mesma natureza desta.

Art. 31_- As circunstancias que modificam o credito tributario~
sua extensao ou seus efeitos, ou as garantias~ ou os privilegios
a ele atribuidos, ou que excluem sua exigibilidade~ nao afetam a
obrigacao tributaria que lhe deu origem. .



Art- 32 O credito tributaria regularmente constituido~
som~nte se modifica ou se extingue, ou tem sua exigibilidade
suspensa Ou excluida, nos casos expressamente previstos neste
CQdigu~ obedecidos os preceitos basicos fixados no Codigo
Tributaria Nacional, fora dos quais nao ~odem ser dispensados,
sob pena de responsabi Iidade fun ciona I, na i:Or-lllada Lei ~ a sua
efetivacao ou as respectivas garantias.

Subsf.;?caoI
Do Lancamento

Art. 33_- Compete privativamente a autoridade
constituir o credito tributaria pelo lancamento,
o procedimento administrativo que tem por objetivo

administrativa
assim entendido

Ve~ificar a ocorrencia do fato gerador da obrigacao
correspondente;
Determinar a materia tributavel;
Calcular o montante do tributo devido;
Identificar o sujeito passivo;
Propor, sendo o caso, a aplicacao da penalidade cabivel.

I I
lII-
IV
V

Parg. Unico - A atividade administrativa do lancamento e
v in cu Iada e obriga t.or··ia, sob pena de 1'"l:?spOIlsabiIid,,,,de'funciona I .

Art. 34 - O lancamento reporta-se a data da ocorrencia do fato
ger-acJor ela Dbr-i(]c.~caoe regf.;>-sf:?pF'la I....E.·ipntao viqf?nte~, ainda que
posteriormente modificada ou revogada.

Parag. Unico - Aplica-se ao lancamento, a legislacao que,
posteriormente a ocorrencia do fato gerado~ da obrigacao
trihutaria, tenha instituido novos cr-iter-ios dE:' apur-acao nu
processos de fiscalizacao, ampliados os poderes de investigacao
das autoridades adiministrativas, ou outorgados ao credito,
maiores garantias ou privilegios~ exceto neste ultimo caso~ para
efeito de atribuir responsabilidade ~ributaria a terçeiros.

I Lancamento Direto: quando sua iniciativa competir a
Fazenda Municipal, sendo o mesmo procedido com base nos
dados apurados diretamente pela reparticao fazendaria
junto ao contribuinte ou responsavel, ou a terceiro que
disponha destes dados;



11 - Lancamento por Homologac~6: Quando ~ legislacao
atribuir ao sujeito passivo o dever de antecipar o
pagamento sem previo exame, dà autoridade fazendaria,
operando-se o lancament6 pelo ato em que a referida
autoridade ~ tomando conhecim~ntb da atividade assim
exercida pelo homologado, expressamente"o homologue;

111- Lancamento por declaracao: Quando for efetuado pelo
fisco com base na declaracao do sujeito passivo ou de
terceiro, quando um ou outro na forma da legislacao
tributaria , presta a autoridade fazendaria, informacoes
sobre a materia de fato, indispensavel a sua efetivacao.

ParalJ·
sej i=" a ~jua
tributaria :'

1 - A omissao ou erro do lancamento, qualquer que
modalirldde. nao exime o contribuinte da obrigacao

nem de qualquer modo lhe aproveita.

Parag. 2 - O pagamento antecipado pelo obrigado nos termos
do inciso 11 deste artigo, extingue o credito sob, condicao
resolutoria d~ ulterior homologacao do lancamento.

Parag. 3 - Na hipotese do inciso 11 deste artigo, nao
influem sobre a obrigacao tribvtaria quaisquer atos anteriores a
homologacao, praticados pelo sujeito passivo ou por terceiros,
visando a extincao total ou parcial do credito; tais atos serao,
porem, considerados na apuracao do saldo porventura devido e,
sendo o caso, na imposicao de penalidades ou na sua graduacao.

Parag. 4_- E de 5 (cinco) anos, a contar da ocorrencia do
fato Qerador, o rrazo para a homologacao do lancamento a que se
refere o inciso 11 deste artigo; expirado este prazo sem que a
Fazenda Municipal se tenha pronunciado, considera-se homologado o
lancamento e definitivamente extinto o credito, salvo se
comprovada a ocorrencia de dolo, fraude ou simulacao.

Parag. 5 - Na hipotese do inciso III deste artigo, a
retificacao da declaracao , por iniciativa do proprio declarante,
quando vise a reduzir ou excluir o tributo, 50 sera admissivel
mediante comprovacao de erro em que se funde e antes de
notificado o lancamento.

F'ar-aq. 6_-- Ds erTOS contidos na declar'-aCBo a que se re'fere
o inciso III deste artigo, apurados quando do seu exame, serao
I~etif.icados de of icio pela autor-icL'::Hjeadministr-ativa a qual
competir a revisao.

As
ser'ao

alteracoes e substituicoes dos
feitas atraves de novos lancamentos,

lancamentos
a saber:

Lancamento de oficio: quando o lancamento
efetuado ou revisto de oficio, pela
c:·{dlT1:i.n.i~.:;tr-c.7tti\ia, rIos sf:-:~gLlintescasos:

original for
autor'idade



a) Duando nao 'for pr-estada a df.?claracao , por quem de
direito, na forma e nos prazos da legislacao tributaria;

b) Quando a pessoa legalmente 6brigada, embora tenha
prestado declaracao nos termos da alinea anterior, deixar
de atender", no pl'''azof? na 'for"mada 'legislacao tributarii:,~
a pedido de esclarecimento formulado pela autoridade
administrativa , recuse-58 a presta-Ia ou nao preste
satisfatoriamente, a juizo daquela autoridade;

c) Dual',c1o~:;H cnmpl'-ovea om.i.SSi:'Onu in<:?>:atidao, por" par-te d.",
pessoa legalmente obrigada, nos casos de lancamento por
homololJacao;

d) Quando se comprove aeao ou omissao do sujeio passivo ou
de terceiro legalmente obrigado, que de lugar a aplicacao
de pena 1idadE! p(:.:!cunic.'1f·ia;

e) Quando se comprove que o sujeito passivo, ou terceiro
em beneficio dele, agiu com dolo, fraude o~simulacao;

f) Quando deva ser apreciado fato nao conhecido ou nao
pruvado por ocasiao do lancamento anterior;

g) Quando se comprove que, no lancamento anterior, ocorreu
fraude ou falta funcional da autoridade que o efetuou, ou
omissao pela mesma autoridàde,de ato ou ~ormalidade.

h) Nos demais casos expressamentédesignados 'neste Codi~o qu
em Lei subsequente.

.ancamento aditivo=
consignar diferenca
decorrencia de erro
dE- E?>(eCUcao;

quando
menor

de fato

o lancamento original
cohtra o fisco, em

e~ qualque~ de suas fases

II1- I..ancamemtosuhsti tutivo= quando em dE?correncia de prre>
de fato, houver necessidade de anulacao do lancamento
original, cujos efeitos o in0alidam para todos os fins
de direit.o.

Art. 37_- Os lancamentos e suas alteracoes serao comunicados ao
contribuinte por qualquer uma das seguintes formas:

I
II
I I 1,-
IV .-

Por-
Po/,,'
Po r-
Por

notificacao direta;
publicacao no orgao oficial do Municipio ou Estado;
publicacao em orgao da imprensa local;
meio de edital afixado na Prefeitura Municipal;

Parag. Unico: Na impossibilidade de se localizar
pessoalmente o sujeito passivo, quer atraves da entrega pessoal
da Ilotificacao~. qUE.'r-atr-avF.~sdE? sua remE~ssa por via postal,
reputar-se-a efetuado o lancamento ou efetivadas as suas
alteracops:

I Mediante comunicacao publicada na imprensa em um dos
seguintes orgaos indicados pela ordem de preferencia:

a) No orgao oficial do Municipio;
b) Em qualquer orgad da imprensa local, ou de comprovada

circulacao no territorio do Municipio;
c) No orgao oficial do Estado.
11 Mediante afixacao de Edital na Prefeitura.



Art. 38_- A reCLlsa do sujeito passivo em receber a comunicacao
do lancamento ou a impossibilidade de localiza-Io pessoalmente ou
atraves de via postal, nao implica na dilatacao do prazo
concedido para o cumprimento da obrigacao tributaria ou para a
apresentacao de reclamacoes ou interposicbes de recursos.

Art. 39_- E facultado a Fazenda Municipal o arbitramento de
bases triGutaveis, quando o montante do tributo nao for conhecido
oficialmente.

Art. 40_- Com a finalidade de obter elementos que lhe permitam
verificar a exatidao das declaracoes apresentadas pelos
contri~uintes e responsaveis e determinar com precisao a natureza
e o montante dos creditas tributarias, a Fazenda Municipal
poder-a:

exibicao dos livros e
opera coes que constituam ou

fato gerador da obrigacao

Exigir, a qualquer tempo, a
comprovantes dos atos e
possam vir a constituir
tributaria;

11 - Fazer inspecoes , vistorias, levantamentos e avaliacoes
nos locais e estabelecimentos onde se exercam
atividades passiveis de tributacao ou nos bens que
constituam materia tributavel;

111- Exigir in1ormacoes escritas ou verbais;
IV - Notificar o contribuinte ou o responsavel

comparecer a reparticao fazendaria;
V - Requisitar o au>:ilio da forca publica, ou requel~e,....

ordem judicial, quando indispensavel a realizacao de
ti iIigencias, in c1usi ve inspecoes necessar-ias ao
registro dos locais e estabelecimentos, assim como dos
bens e documentacao dos contribuintes e responsaveis.

F'ar-a(J.1_- O disposto n~2ste ar-tigo aplica-se, as pessoas
naturais e juridicas qUE' gozem de imunidade ou sejam beneficiadas
por isencues ou quaisquer outras formas d~ supensao ou exclusao
do credito tributario.

Parag. 2 - Par-a os
Municipio, nao tem aplicacao
limitativas do direito
arquivos, documentos, papeis
comE:'rc.iarJtes, industr iai s
de e:-:ibi-105.

efeitos da lagislacao tributaria do
quaisquer dispositivos legais ou

de examinar mercadorias, livros,
e efeitos comerciais ou fiscais dos

ou ~Ir-odutor'es,ou na obrigacao destes

Art. 41_- Mediante intimacao esc.rit~, sao obrigados a prE:'stara
Fa~enda Municipal todas as informacoes de que disponham, com
relac.ao aos bens rlegocios ou atividades de terceiros:



a)
b)

c)

d)
Ed
f )

g)

h)

i ).- j )

Os tabelia8s~ escrivaes e demais serventuarios de oficio;
Os Bancos~ casas monetarias, caixas economicas e demais
instituicoes financeiras;
As empresas de administracao de bens, os corretores,
leiloeiros. despachantes oficiai~;
Os inventariantes;
Os sindicos, comissarios e liquidatarios;
Os inquilinos e os titulares de direito de usofruto, uso
CAI habi tacao ;
Os sindicos ou quaisquer dos condominos, nos casos de
propriedade em condominio;
Os rpsponsaveis ~or reparti coes do Governo Federal,
Estadual ou Municipal~ da administracao direta ou
indin'!ta;
05 responsaveis por cooperativas, associacoes esportivas
e entidades de classe;
Quaisquer outras entidades ou pessoas que, em razao de
seu cargo ou oficiD~ ministerio, atividade ou profissao,
detenham em seLI poder-, a qualquer titulo e dE.'qualquer
forma, informacoes sobre bens negocios ou atividades
de ter-ceiros.

Parag. Unico A obrigacao prevista neste artigo nao
abrange a prestacao de informacoes quanto a fato sobre os quais
o informante esteja legalmente obrigado a observar segredo em
razao de cargo, oficio~ funcao, ministerio~ atividade ou
profissao.

Art. 42_- SE-,'mpn,duizo na legislacao criminal. e vedada a
divulgacao , por qualquer meio e para qualquer fim, por parte do
fisco ou de seus funcionarios, de qualquer informacao obtida em
razao do oficio, sobre a situacao economica ou financeira dos
sujelos passivos ou de terceiros e sobre a natureza e o estado
dos seus negocios ou atividades.

F'ar-ag.
unicamente:

I A prestacao de mutua assistencia para fiscalizacao dos
tributos respectivos e a permuta de informacao entre os
orgaos federais, estaduais e municipais.

11 - Os casos de requisicao regular de atividade judiciaria,
110 in terE'sse da j usti ca.

Art...4:)_- O Municipio podera institui.r livros e registr'os
obrigatorios de bens, servicos e operacoes tributaveis, a fim de
apurar os elementos necessarios ao seu lancamento e fiscalizacao.

F'arag. U'lic:o
caracteristicas dos

- O regulamento dispora sobre a natureza e as
livros e registros de que trata este artigo.



qualquer diligencia de fiscalizacao,
necessarios para que se documente o
fiscal, lIa forma da legislacao aplicavel,
conclusao daquelas.

lavr-ara
inicio do
que fi:-~ara

os termos
procedimento
o prazo para

Parag. Unico - Os termos a que se refere este artigo, serao
lavrados sempre que possivel, em um dos livros fiscais exibidos;
qualldo lavrados em separ-aclo de 1e se enty-egara a pessoa suj ei ta a
fiscalizacao copia autenticada pela autoridade que proceder ou
presidir a diligencia.

Subsecao 111
Da Cobranca e Recolhimento

(")y-t..45_- A col_:lY"ancae Cl y--ecolhimento dos tY-ibutos fay---se--80 r1a
forma P. nos prazos estabelecidos na legislacao tributaria do
I"lunic:ipic).

Art. 46 - Aos creditos tributarios do Municipio, aplicam-se as
normas de correcao monetaria estabelecidas em Lei Federal.

Art. 47_- Nenhum recolhimento de tY-ibuto ou penalidade
pecuniaria sera efetuaclo, sem que se expeca a competente guia ou
con 11f_.'Limen to.

F'alrag. Ullico No caso de e}:pedicao fraudulenta de guias ou
conhecimentos, responderao civil, criminal e administrativamente,
os sey-vidoy-es que houver-em subscr- ito, emi tido ou fornecido.

Art. 48_- O pagamento nao importa em quitacao do credito fiscal,
valenJo o recibo somente como prova de recolhimento da
importancia nele referida, continuando o contribuinte a
satisfazer quaisquer diferencas que venham a ser posteriormente
apuradas.

Art. 49_- Na cobranca a menor de tributo ou penalidade
pecuniaria, respondem solidariamente. tanto o servidor
Y'-espor,save1 pp I o ey-y-o, quan to o suj ei to passi vo, cabendo aquel e,
o direito regressivo de reaver deste o total do desembolso.

Art. 5o_- O Prefeito podera firmar convenios com os
estabelecimentos bancarios, oficiais ou nao, com sede, agencia ou
escrito~io no territorio do Municipio, visando o recebimento d~
tributos e penalidades pecuniarias, vedada a atribuicao de
qua I quer Iii::\Y-ce1a da a~recac\acao a ti tul o de remuIH?y-aCao, bem
como, o recebimento de juros desses depositos.



Parag. UnicoO regulamento dispora sobre o sistema de
arrecadacao de tributos atraves da rede bancaria~ podendo
aut.ori.2ar~ em casos E'spec;:iais!1a' inr.::lusaono' con\/enió, d~
estabelecimentos hancaFios com sede agencia ouescritorios em
locais fora do I"lunicipio !' quando o ,nL.Ímero·de contribuint.es neIp.s
domiciliados justificar tal medida.

Art. 51 As quantias inrlevidamente recolhidas em pagamento de
credites tributarias, serao restituidas~ no todo ou em parte~
independentemente de previo protesto do sujeito passivo e seja
qual for a modalidade de pagamento~ nos seguintes casos:

I Cobranca ou pagamento espontaneo de tributo indevido ou
maior que o devido~ em face da legislacao tributaria
aplicavel ou da natureza ou circunstancias materiais do
fato gerador efetivamente ocorrido;

11 - Erro na identificacao do sujeito passivo, na
determinacao da aliquota aplicavel~ no calculo do
montante do debito ou na elaboracao ou na conferencia
de qualquer documento relativo ao pagamento;

111- Reforma, anulacao, revogacao ou rescisao de decisao
cnndf?nator-ia.

Ar-t. ~52 A
restituicao,
pecuniar-'ias e

restituicao total ou parcial de tributos da lugar a
na mesma proporcao~ juros de mora, penalidades
demais acrescimos legais a ela relativos.

Parag. Unico O disposto nest~
infracoes de cara ter normal, que nao sao
assecuratoria da restituicao.

ar-'til]onao
afetadas

se clplica a
pela causa

Ar-t. 53__- A n:~sit.uicC:lodp tr'ibutos que compor-te, peL:I ~:;ur.:1
nature2a~ trans1erencia do respectivo encargo financeiro~ somente
podera s~r feita a quem prove haver assumido o referido encargo,
ou no caso de te-lo transferido a terceiro, estar por ele
ex~reS5amente autorizado a recebe-Ia.
PII~t." ~,Lj. __ ..

pr"d2o de :5
o direito de restituicao extingue-se com o decurso
(cinco) anos c:cmt,ados:

Nas hipoteses dos incisos I e 11 do artigo 51_- , da
data da extincao do credito tributaria;
Na hi.pCltf..:~!:;(":\do inciso II do artigo 51_-. da dat.a em
que se tornar definitiva a decisao administrativa ou
passar em julgado a decisao judicial que tenha
Y"f:;>'fonnado!1anLt1ado ~ revogado, rescindido a aeao
condenator'ia.



Art.. 55_- Precrev€'!em 2 (dois) anos a acê':\Oanulatoria de decisao
admini str-ativa que dpnel]ar a r-pstitLlicao.

Parag. Unico O prazo de prescricao e interrompido pelo
inicio da acao judicial, recomecando seu curso por metade~ a
partir da data da intimacao validamente leita ao representante
judicial da Fazenda Municipal.

Bubsecao I
Das Modalidades de Suspensao

I
II
II 1-

A mr..>yooatoria;
O deposito dp seu montante integral;
As reclamacoes e os recursos, nos termos ~efinidos na
par-te pn::lI:essual;
A concessao de medida liminar.em mandado de sel]uranca.

Parag. Unico A
trilJutar-:io~nao dispensa
dependentes da obrigacao
ou deles consequentes.

suspensao da. exigibilidade do credito
d cumprimento das obrigacoes acessorias
principal!. cujo· cr-editooesteJa suspenscl

Art. 57_- Constitui Morat.oria a concessao de novo prazo ao
sujeito passivo, apos o vencimento do prazo originalmente
assinalado para o pagamento do credito tributario.

Parag. 1 A moratoria somente abrange os creditos
definitivamente constituidos a base da Lei ou do despacho que a
conceder~ ou cujo lancamento ja tenha sido iniciado aquela data,
por ato regularmente notificado ao sujeito passivo.

Parag. 2_- A morator ia nao c~prov€:-~it.a Cl!::"
fraude ou simulacao do sujeito passivo ou
beneficio daquele.

casos de dolo,
de terceiros, em

I Em carater geral: por Lei, que pode circunscrever~
expressamente, a sua aplicabilidade a determinada
regiao do territClrio do Municipio ou a determinada
classe ou categoria de sujeitos passivos;

11 - Em carater individual~ por despacho da autoridade
administrativa, a requerimento do sujeito passivo.



Ar-t. 59_- A Lei que
despacho qua a conceber-

.seguintes r-equisitos:

conceder- mor-ator-iaem car-ater-ger-al ou
em car-ater- individual, obedecer-a aos

I Na concessao em car-ater-ger-al, a Lei especificar-a o
pr-azo de dur-acao do favor- e , sendo o caso:

a) Os tr-ibutos a que se aplica;
b) O numer-o de pr-estacoes e os seus vencimentos.

11 Na concessao em car-ater- individual, o regulamento
especificara as for-mas e as gar-antias par-a a concessao
elo favor-;

111- O numero de presta coes nao excedera a 36 (trinta e
seis) e o seu vencimento ser-a mensal e consecutivo,
vencendo juros de mora de 1% (um por- cento) ao mes ou
fr-acao;

IV - O nao pagamento de 3 (tr-es) prestacoes consecutivas,
implicar-a no cancelamento automatico do par-celamento,
indE'pendentemE:'nte dE' pr-evio aviso ou rlotificacao.
pr-omovendo-se, de imediato, a inscr-icao do saldo
devedor na divida ativa, para cobranca executiva.

Art. 60 A concessao da moratoria, em car-ater-individual, nao
ger-a direito adquirido e sera revogada de oficio, sempr-e que se
apure que o beneficiado nao satisfazia ou deixar de satisfazer as
condicces ou flau cumprira ou deixar de cumprir os requisitos para
a concessao de favor, cobrando-se o credito corrigido
menelariamente e acrescido de juros ele mora.

Com imposicao da penalidade cabivel, nos
fr-aude ou simulacao de dolo, fraude ou
beneficiado, ou de terceiro em beneficio

casos de dolo,
simulacao do

daquele;:

F'ar-ag" J_ - No Ca!50 do inciso I deste art.igo, o tempo
decDr-rido en tre a con cessao da mor-atoria e sua r-evogacao, rlao se
computa para efeito de prestacao de direito a cobranca do
credito.

Parag. 2 No caso do inciso 11 deste artigo, a revogacao
so pode ocor-rer antes de prescrito o referido dir-eito.

Art. 61_- O sujeito passivo podera efetuar o deposito do
montante integral da obrigacao tribut.aria

I Clt..landnpr'l:?1er-ir-o deposito a consignacao judicial,
previst.a no artigo 82_- deste codigo;



a) A consul ta -formulada na fCH-mados artil]OS 9_- e 10_-
de:;te coeligo;

b) A reclamacao e a'impugnacao ref~rentes a contribuicao
de melhoria;

c) A qualquer ato ror ele impetrado, administrativa ou
judicialmente, visando a modificacao, e:<tincaa au
exclusao, total ou parcial da obrigacao tributaria.

Art. 62 A legislacao tributaria podera estabelecer hipoteses
de cbrigatoriedade de deposito previo:

I Para garantia ele instancia, na forma prevista nas
rll_)/'''maspr-cJcessuaisdeste Codigo;

11 Como garantia a ser oferecida pelo sujeito passivo nos
casos de compensacao;

111- Como concessao por parte do sujeito passivo, nos casos
de transacao;

IV - Em quaiquer outras circunstancias em que se fizer
necessario resguardar o interesse do fisco.

Art. 63_- A impor-tancia a ser depositada correspondera ao valor
integral do credito tributaria apurado:

a) Lancamento direto;
b) Lancamento por declaracao;
c) Alteracao ou substituicao do lancamento original,

qualquer que tenha sido a sua modalidade;
d) Aplicacao de penalidades pecuniarias.

a) Lancamento por homologacao;
b) Retificacao da declaracao nos casos de lancamento por

declaracao, por iniciativa do proprio declarante;
c) Confissao espontanea da obrigacao , antes do inicio de

qualquer procedimento fiscal;

111- Na decisao administrativa desfavoravel no
parte, ao sujeito passivo;

IV - Mediante estimativa ou arbitramento procedido pelo
fisco sempre que nao puder ser determinado o montante
do credito tributaria.

Art. 64 -
tr-ibutarilJ
Tesouraria

Considerar-sE-a suspensa
a par-tir- da data da

da Prefeitura, observado

a exigibilidade do credito
efetivacao do d~posito na

o disposto no artigo seguinte.
Art. 65_- O deposito podera ser efetuado
modali.dades:



- Em moerla corrente no pais;
.r r'r:)/'- CI,C'qUF';

[IT- Por vale postal.

r'" ,'H':~ IJ • 1. - [l <J C"1'10':;i t.o f? f f-? t LIc:HJo po,.- CIIE'q LIE' !:, lJmen te <= LIt:; r'o( I ilh '
t' I' J rli hj] jrli"\c!P clu c n,:' ti i to tl'·ihut<~r·i.o:, com o re!:iIJat.e cle~;te pplc.
",,0; ,:;l(!') ..

F','u iUJ, ::' (::, I i-:·"oi.':';], i,H':ciO t""i.hutaria poder-a E';':i.(].i.r- lic:l~:;
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r, "..t. (~,c'..' C d t.! f', cio '::;u..i E' .i to
rlr::!!'JC)':;:i.to"f~!:':pf;.)c:.i.'f:i.calrqual Cl

cr"plj i. lo tI''' il:lL! ":c:il'" i c. ,I qUcll',dCl

ahrangido pelo deposito.

Pd5Sivo, por ocasiao
crerlitotributario

este for exigido

da e1etivacao du
ou p,:;\.r'c'F'la do
em IlI""f.:-~Sta coes ,I

r'd ,..d (J. l..JI Ii c.o ...- (4 p t e t i va ca o d C)

!:;! ,I,,= pE'n Si'iO tJ 3 1'::: ~.: i <] i bi 1.i d aclf.=.: do c r"I':?!:! i t.o
dPf.IDS:i to

tr i bu. t.ar" i o

,[ [lUEH,<JO pê\t'-cidl, das f'r-l?~5tacoE's vincend3s PITl que tenhél
""irlo dE,compos to;

11 - Quandu tota] de outros creditas referentes aos mesmos
ou a outros tributos ou penalidades pecuniarias.

(.) r" t " h'7 __ .o Cec:=.sdfli os P 1 E'i t.o~:; su~:;pc~ns i vos;
exigibilidade do credito tributario~

F'c :I êi P >: t i n c ""I o d o c: r" F' c:1 i to t /'..i LiLI t c;( r- i D " f )o r
formas previst.as no artigo 68_-

11 - P~la exc:lusao do credito tribLltario~ por qualquer das
'formas ppvistas no artigo 83_-

111 .....P(;:,>la CÜ:'LisdO c\dmini':;trativc.i c:Ies'favor"avf2l, "O todo nu F·tn

parte, ao sujeito passivo;

1\' .- /"'f.dd c:er.:;sac:ao dê\ ml0c:1ida liminéH" concedida em lTJdndcÕ(c1u di::'

~;F\gur'c:\n c:c~.



Subsecao I
Da Modalidade de Extincao

- O pagamento~
A compensacao;
A transacao;
A remissao;
A prescricao e a decadencia;

VI A conversao do deposito em renda;
VII- O pagamento antecipado e a homologacao do lancamento~

nos termos do disposto na legislacao tributaria do
Municipio;

VIII- A consignacao em pagamento, quando julgado procedente~
n05 termos da disposicao na legislacao tributaria do
Municipio;

IX - A decisao administrativa irreformavel, assim entelldida
a definitiva na orbita administrativa que nao mais
possa ser objeto de acao anulatoria;
A decisao judicial passada em julgado.

I
11
111-
IV
V

Art. 69_- O regulamento fixara as formas a os prazOs para o
pagamento do tributo de competencia do Municipio e das
penalidades rJecuniarias aplicadas por infra~ao e sua legislacao
tributaria.

Art. 70_- O credito rlao integralmente pago no vencimento, sera
acrescido de juros de mora de 1% (um por cerito) ao mes ou fracao,
seja qual for o motivo determinante da falta, sem preJuizo:

I Da imposicao das penalidades cabiveis;
11 Da correcao monetaria do debito, na forma estabelecida

neste Codigo;
111- Da aplicacao de quaisquer medidas de garantia previstas

na Legislacao Tributaria do Municipio.

Art. 71 - O pagamento podera ser efetuado por qualquer das
seguintes modalidades:

I Em moeda corrente no pais;
11 Por cheque;
111- Por vale postal.



Parag. 1_- O credito pagp por cheque somente se considera
extinto com o resgate pelo sacado.

Parag. 2_- Podera ser exigido, nas condicoes estabelecidas
em regulamento, que os cheques entregues para pagamento de
creditos tributarios sejam previamente visados pelos respectivos
estabelecimentos bancarios contra os quais foram emitidos.

Art. 72_- O pagamento de um credito tributaria nao importa em
presuncao de pagamento:

11 Quando total, de outros creditas referentes aos mesmos
ou a outros tributos ou penalidades pecuniarias.

Art. 73_- Fica o Poder Executivo autorizado, sempre que o
interesse do Municipio o exigir, a compensar creditas tributarias
concretos, liquidos e certos, vencidos ou vincendos, do sujeito
passivo contra a Fazenda Municipal.

Parag.Unico - Sendo vincendo o credito do sujeito passivo, o
seu montante sera apurado com reducao correspondente ao juro de
1% (um por cento) ao mas, ou fracao, pelo tempo que decorrer
entre a data da compensacao e a do vencimento.

Art. 74_- Fica o Poder E;.:c~cutivoautorizado a celebr-ar com o
sujeito passivo da obrigacao tril:Juta.ria,tr-ansacao que, mediante
concessoes mutuas. importe em prevenir ou remediar litigios e,
consequentemente, em extinguir o credito tributaria a ele
refE~r'ente.

r'ar-al,J.Ullico: O regulamento estipulara as
garantias sob as quais se dara a Transacao.

Art. 75 - Fica o Podpr
despacho fundamentado,
tributaria, atendendo:

F;.:ecuti vo
remissao

autorizado a conceder, por
total ou parcial do credito



A situacao economica do sujeito passivo;
()U f··r-r-o ou j.ur'Drancia e>~cusaveis do suj~ito
~uanto a materia de fato;

[[J- () c1ill/.inutd importancia do cn'~dito tr-illut.ar··io~
A consjderacoes de equidade, em relacao
(~c\I'-E\ctel'··istica~:. r!F·ssoais ou mater-:iai';; do caso;

- A conclicoes peLuliares a determinada regiao
lerrilorio cio Municipio.

F'c·iY "1'.1" Llr, i.eu ._. U d (.",!<::; pa c:ho I~f"! f E~r·i do nF'~';te
d .i r··pi tu ,::idqu j r·· i do, c:1 r'} i Lar·lclo-··~;';eqUi:'lndo c a b i ve 1 ,
F.:Irtj.go 60·-"

a r' t. i (;J CJ " n <:1 Ci q r::\ I'· ,?.
o di~;riOS.;to no

[l clin."!ito dt-:' j".I,"·CJcl7:c1tt>r·':.:iO lancamento de tr-ibutos, assim
cobranca, prescreve em 05 (cinco) anos, a contar do
do ano em que stt> tornarem devidos.

I r~'E'] e:\

11 Pelo
TIl-- F'or

dE·\/prjor;
IV - Por qualquer ato inequivoco, aincla que extrajudicial,

~ue importe em reconhecimento do debito pelo devedor.

citacao pessoal feita ao
protesto judicial;
~ualquer ato judicial

Art. 77_- Ocorrendo a prescricao e nao sendo ela interrompida na
forma cln paragrafo unico do artigo ant.erior, abrir-se-a inquerito
dc:llll.in.i~;;;.tr··,'.il:ivClrJc:ilr-c:l.:::1 pUr··i::ir- as r·p.spor·I~5abil:idEldp':;, rl'::l ·for-mEI dEI I....ei.

Parag. 1 - Constitui falta de
dev0r, Jeixar o servidor Municipal
s;;u I) ~:;U ,,:\ r- r::! <::; PC) 11s;;d h i. 1i r:I'::;1cI E·~"

exacao no cumprimento do
prescrever dehito tributaria

F'clr··c:I(J. ~2_._.-D ~;F~r···V'idDr-1"lunicipEll, qualquf:?r- qUE' !:'_;E,j,,:1 Ci 'c-iU!t

c <'I r··(Jf) ou. ·r un C':'iO~, F:.' i nc.lF:'pc'ndE·ntemE~ntf.'~ do v i rieu J. o empr-Pl,j C;i. t. i c:i Ci C'l'

i· Ull t: i.I:":lr·,';llcum (I {J OVE'r··no 1'''luni.c i pa:l.~, r-es pond F' r a c i v i J. ~, c:r·· i m.in cl1. C·
':'lU nLt. rIi. s tT a t i. v' ê'1mc'11te pe 1a !=-'rf?Sc r·i cao L1F.:' c:Iebi tCl~; t.r i. bu tc:-.r j C:-'5 c, nh
<"'._k' i'f·"""I,u'·I~:;ali.ilic1ade~, cumpr-indo·-lh[~ indE·:·nizar- o ,vluniciplC! 11\.·'

;·alor dos debitas prescritos.

(:rr·· t., 7H
t ,..'i but é'l r· i ()"

[l direito de a Fazendd Municipal constituir o credito
E"~:tir)(JuE'·-··<::ie E'm O::j (cin co) ano!::; con taclD!::i:



J
I. "irll.,':\íTlc.'nl.o

Do primeiro dia do exerci cio
I ,uc:lE' r··:i. c:1 !:;;r"r- p l'(.,,~t uE~do ~

data em que se tornar definitiva
por V1C10 formal, o lancamento

a dE.'ci ~,·;::~oqUt·?

.::\n t E.' ,r i C) ,•.. fTl E.' r" -1-: E:'I',,.::\.!. ". P r' :::'.ri 1...1.1 ar:! u ,I

c j',.,I.LlEld,!"

PJr~g. 1 O direito a que se refere este artigo.
c:···l.jrIIJuc:..··S:F: ilc'i'init.i'Vi'.\mE'ntf"com o dE'~curs;o do pr"'::12ClnelE-:'p!'·E-;vi~:~t.n"
i:i::rn I.' ,;;\I'II/U elE:\da t.';;1 F.'rfl qUE tenha !5.ido in,iciada a cons ti tU.iCEIO de,
cr'(:,:',Jj.t.u t.I'·ihutar-io pel.::! nnti.'ficacC':io ao sujeito pc:\<:;:;;i\,o~,r1F

qualquer mpdida preparatoria indispensavel ao Iancamento.

Paf~aQ. 2 Oc:c)r"renf::lc)a (ieCa{jellcj.a~, aplicafT)'--se
artigo 77 e seus paragrafos, no tocante a
responsabilidades e a caracterizacao das faltas.

as; nOI'''ma<;:;

é:l pu I'" i::'1 C "'\ o
do

d c:I',;

ti r-t" 79 _._--,~::i: t.i nULlc: o c.r"pdi to t. r"j. bu ta "-i o, i:lcon ver-5E~0 f::;>tn
deposito em dinheiro, previamente efetuado pelo sujeito

r-f'?ndr.~de
p.::\~:;<::;ivo..

I - Para garantia de instancia;
II Em decorrencia de qualquer

Legislacao Tributaria.

Art. 80 - Cunvertido o deposito
apurado, contra ou a favor do
da seguinte forma:

f:>.m I'''pnd,::'l:,
'f1.bCO:1 Selr'",)

o saldo porventura
exigido ou restituido

c1ifpr'pncEI c:c)ntr"""i::iF,::i:~f:~""ldêi!'1ur"licipr.:llSE'r"a p>:,igidE:'t
no t i. 'I' i. c:,':1 c '::\0 (:1i. r"l'.? ta :' pu b:l. i. Ccl,r:i dOU. E!ntr-c.?IJUE' ri i. r'E,' t: clfTlent,=::'

1"d~S!";i\lc':,ri",i ·for"m.:.;\f? nn~:; pr"<:'1;;'~o~,; pr-f?\li~5tos f,'1Tl
C:I.t r" i.~~\/ E·:' t;:; d (-7'

de) ;"I.lj F:'.:.i.Lo
r' PIJU], C':lílIE!nto"

11 O saldo a favor do
oficio independentemente de
C~::;t.a bc·':I.f? L.i di" l'a r"a r"('-?':; t i tu i cOC:·:::'~
1-:. Ir .i. b u t dI·..·j O "

con t "..i llu i n ti"? ~;;E:·r"r.",'-F'!3t i tui d u c/ f~

previo protesto, na fo~ma
totais ou parciais do credito

(ir-L .. fl.l
1dn Cc'líTlE'n to

di <::: "lI ,c,;.i c oc'~~;

Extingue o credito
na forma do 1.nciso
dos seus paragrafos

t r"i 1:..•u t a r i o ,
I I ~I dD ar ..tilJo

~2_~, 3 Foi 4

a homo:l.CHJ <:''1c:: '::1 o
:::. :=:1_." ob':;f,:,r-vEI.d E\S



Art. 82_- Ao sujeito passivo e facultado consignar
a importancia do credito tributario, nos casos:

J D~ recusa de recebimento ou
paQamento de outro tributo ou penalidade, ou
o~riqacao acessoria;

subordinacao deste
ao cumprimento de

11 De subordinacao
exi~~ncia administrativa sem

do 1'-ecetj:Lmc'nto
fundamento legal;

lJI- D~ ~xiopncia, ~or outro
sobre o mesmo fato gerador.

Parag. 1 - Somente se aceitara o pagamento na forma prevista
po~ este artigo~ 5P a consignacao versar, exclusivamente, sobre o
1::~-f.-·L!Ltoque o cont1'-illuinte se p1'-opop a ':"lag<':I1'-.

Parao. 2 Julgaria procedente a acao
pagaml-nto se rpputa efetuado, e a importancia
COll\iF,/rti.c1c:lc'm ~'end,::l;jullJarla impr-oceclentc:.,;,no
cobr3r-sp-a 0 credito acrescido dos juros
penalidades cabiveis.

de consi.gnacao, o
consitJnada ser EI

toclo ou em parte.
de mora e das

;'.'1" t. H.:;: - I': ~: t.: J. Il n Lt p o C/'" (-'::.d i. to t 1'-i.b u t c:t ,.- i o, ,:~ d e c i 5 c:i o <::\ cI m .i n i,:; t ,."<:,', ti" d

C'Li j Li \ I i l. i C:l 1 qUE':, fi> "': p ""l? se,,:, '::i m E1 n t.E:'~

J
I I
I T T --

Declare a irregularidade de sua const.ituicao;
HF:' cun hf-:>Ci::'! c'I :.i.. n (~;-:c,\ t.:.i. d ColO d c:\ o hr' i.l] 2\ eao (:1UP. 1.he ;:1E'U [) t·" i CJE.ITI ;

r""("ll-I("'''-['' o ~:,.u'-;I-:?itorlsssivc) do cump1''':itnE;.>ntoda nh""iCjeiCi:iO;
Declare a incompet.encia do sujeito at.ivo para e~jgjr o
C11tnl'--' 1'-i. fTlf".•Ti lD d d DI-I/,- ilJ a cao "

F',,:,,""C'I'J .. 1."._.-- FiutnE'nt:E'e::-:tinquE"o c::r--ec:iitotl···ibut.c~~-i.o,Cl. clr-::.'ci'2E:iCr
:0\d rn.i ri i " I:,."i:) t .i v O:~ .i r" r" r::.-j' o ,,-mC:iv p J ~ ,;:\'3 S; .i ITJ P. n t. E' r', d i d a i::i d fdf i. J 1 i t .iV i::i I I :':i

orbita administ.rativa, que nao mais possa SE:'r objeto tJp acao
c.:H·lU l.::il_D r" i;;l;. toem como, i::i elE' c:.i <.SeIO j tlcl i c i aI j:lc:l5sacla em j u 1 9 cldo "

F' ,,-,l I" co, f.J •
d d fi) .i n i ':::l:1'-d t i \/EI

Lont.i.r",uar·C:tn
Tr.illuta,.-i<::\~
p;-: j (J.i hi] idc:\c1>::.'

En'II.lanto n<'IO to I'''nc':lc:ia L1f.:-:'fin.i.t.i\/r.~ 0.1 dr::'c:ir,~·c:\Cl
nu r'CIS;I~_':::'!c:J,::iE'/Tl jull.Jddo <':I df?ci'3aO j'-..,dicial~

sujE:'itn passivo obrigado~ nos termos da Legislacao
/'''f.-.'Ssc!:I.vacl<::ls as l-li[JotE'ses de sus-pensao de
do credito previstas neste Codigo.



::lub!::;ecao J
Das Modalidades de Exclusao

I .- (.) i!spncacq
11 I~) a.nj ~:;t..i"~,,

P~rag. unico - A exclusao do credito tributaria nao dispensa
n L.umprim~nto das ohrigacoes acessorias dependentes da obrigacao
pl'·ilicipi::l!~, cujo cr··F'ciit.o ':;;Pja f,,;.~cILliclo ou df.!la consE'Cjl,.lentes.

P,rt" 8~:,_-·· I~:;Gncc'~n F: ",! ll.i!:;pen!:ii':( do paçJamE!nto
virtude d~ disposicoes exrressas~

I - Dpste Codigo ou d8 Lei Municipal subsequent.p;
I I .- [)p [)pcn·:;'to I f7'.i I'/Iunicipal, l.ú;H-a atE~nder- os inter-essf:'>s do

Munirlpio, quando da instalacao de estabelecimentos inriustriais
ou f-'L!U.lt:.,c:1r··,::,dus"

.r Fm c,::,r·"'.-!:F..:'r··ger··al, concedido r1or- I t.:?~"

circunscrever expressamente, a sua aplicabilidade a
1'- ':? ui ,'i [) d u t e r·· 1'- .i to r-i Cl c:Io 1'1u ri i c j. r:I i o ;

qUf~ podf~
cIe ter-m in ';:l.c/d.

TI
'::l u f: u r i LI <::lLi (--
·f ç.•c:<';'. P ,~o \/ c:l
! . f,,' , Iu ..i. ~,: i t.o o,:;

Em c:El r· a t: F' I'" i n 1,1 i v' i c1ua 1. ~, E:' f e t i v El d a po 1'- cl f"'! ',; P<::\ c h"" d ,:.'
ac!mini!st.r-c:-l.t.iva. em 1'··equer-:i.lTlc,nto 110 qual o in L.f?lr·e~:.sE'lj(,

do P'''·f·:E''nchimf.'!n t.o c1a.C:i con(:1i coes "=.' do r:1oCUfTlE'n to de)e::;
I' I'"HV i ,,,.tu',,; E'fT) I. f-'!.i ou c:on t r·· E\tOpEI "..Ci:\ SU i::, CCln c::E' ó::,· ",; E\Ci "

rarag. 1 - Tratando-5~ de t.ributo lanc:adn por periorlo certo
de I:E'm pu~, Ci dE~:':;pc!c '·'0 a que ~:'>f2 r··e "1' er-f-" C) [)n c i ~,50 I I eles tE:' <::,1'- t _L1:.1 Li ,

11c·, F=,' ". c', ",iE' r·· r-cn OV E!d c' ,?ln t.t;~C::i cI EI E~>~pi r·· Cilcao cI e c,3d a pelr i oei o,, CPS·"i ,?'ri ri r:·,

.·:,1 LI t <:::' m:::t t. i (-é:< n ,.:,1\ t f2 5 (:.:'U~.:; f:l f E?i tos c:\ pa 1'-t .i I~ do P1'-i III e i 1'-o d .i d d CJ I ,r·, r·· j ri ri r·,

r',~tl ê:~ rI qt.\e:i.l CJ .i.ntf.:-:·F·E':::';!:~C:tcJtJ dE·!i>~[)l.\ dE' r:)Y-o(no\/er~ a cc)ntinl.licJ(3dp Ci,-"
,ré,? C 1.)1 1111..: i...i m(::,·'n t Li d d :i ',:;pn C ii~<:::' "

F' i=l"'· dt]. 2 _.. fi clf.7'~~r'Cl C 110 a qU(~ ~3P I'"f?i: er··e
artigo~ hem COIllO as renova coes a que alude
r·, ,,·:,0 '_Ir-r-'::'111 cl..i I'··"" i to',:; ':'idqu i 1'- i dos.

[) .incisu
o pcl ,"·ciIJ I~a f o

r I dl.::>'=' t r,

EIn t. E" r i n I··



{-'lr t. f1 /-- ()

:,:em (Ir"'" 1:'fI)

r'IU.foi i.c i!"j C"i F.)

con c E'S '5 <,,1o cI f? i ~:;E-'nC<,,'10, 1')0 r- I...f2:i.~:; es pE:- c i C\ :i.S, '::1 pu i i,,1" ..•.. ~:: (2''',,'1
fortes razoes 0e ordem publica ou de interesse cio
li ,::'1 C! r lod E'r"d ~:;f~r" Ci:'ll'"€iltE'r" pE'~:;SO '::11 •

Pr 2~. unicn - Entende-se por favor p~ssoal nao permitirio. 0
(T'III, P~:~':':"[I ,:·,m I..c;i ("!f:.I i~:iE'nC:c:lode tr-.i!:luto:,a de tE'r"m.1.ri,::H::I,·,1 P("~!::;'5U;"í
·r .i. ~,::j C E:I U1..l j U r' i d i c:.::>. •

Prl"t. .. HH_ ..--·· ri i:'n.i~:it.ia,EI~:;15im entendiclo [) ppr"dao de.':'.!::; .ird:raCOf.2::;
c:umf'·t.i.rIEI'::P ê:..•. cun<::if':'quentE':'dispen~:;a do pc!rJ'?:lmE-~ntodas pE'n,,~lir:laclf.2";
pecuniarias a pIa relativas, abrange, exclusivamente, as
in1racoes cometidas posteriormente a vigenci~ da Lei que a
c:o n l E~c.I E0 "", I I d r ! ':,e a p I i c:d I i<:1o ~

I ....(~rU~;dtoS pr··atic<'.':'.do::;com dolu, 'fr-aude ou simuJ c:IC,;:ID,l'c"lo
sujeito passivo, ou por tprceiros em beneficio daquele;

11\- Aos atos qualificados como crime de sonegac:ao fiscal;
111- As in1racoes resultantes do conluio entre duas ou mais

pf:2":;~:;uaSi "i:'; t:.U""':1.1. s ou j u r- i d i c",'( 5 •

] - Fm cara ter geral
I 1 .... L i m i tElelctlTl!:",nt.!,c:. :

i::\) (.)':~' ill'f ,,,.i::1 c: ne~:; dc~
t.itulo~

b) As infrac:oes punidas com penalidades pecuniarias ate
deterlTlinado montante~ conjugadas ou nao com
penalidades de outra natureza;

c) A determinada regiao do territorio do Municipio~ em
'I' l.t n c ,::~Cl cI ,,":i ~:" c o n d i c:o c'S é.:\ F~1 d P F' c:u 1 i,;:1 r" e !::i ;

r:I)Sob cDnrllc:ao elo pdgamento do tributo no prazo fixado
I'F'li:;'1I. k·j. que c:\ COllcr:~dE;r" ou cuja "fi~<acc:\o bf.-.·:'jd

atribuida pela Lei a autoridade administrativa.

Parag. 1 A anistia, quando nao concedida em carater g~ra]
, ..' F"f F.' t. i v i:~i'li::"1;1 t:~m c ,::1,:Ii~\ Ci."1 ,,;C) :' por d E:·C;;;pC1. c:ho d c'l d\..!.t.D I'" i di.=ld1='
ddlfl..i./ I .•í. ~..; l..r'",t i Vi:~ " f,'iTl ''''Pq LIF' r" imróó'lll:o riU q u,::\1 o i n tE~r"(·:õ!s;';;;adu t i:i C "":1 r:.rr"ov,::i

do pl,,·,"õ'(.~nc:himE·nt:o1.:10:1<;;:.conl.:l.icof.':~~=;!::~cio cumpr":i.mF!ntD dos,. r·F.~quis;ito5
p 1'-P\/ i ~;~t D!=:' F'Iil I .. t7'.i 1:.10:\r" EI !=::ua c un c. f:..':'~::;C~o •

Pdra~ .. 2_~ O despacho rpferidD neste drtigo naO gera direito
::ldqtt ir·:i. do, i:~p:l. i cetr',c! O..··,,·,f"' " qUdr',c1o ca I.Jive J., cl l'-F'g 1'-a rio d 1'-t i 9 CI 60_.

Art. 90 - A conc:essao da anistia da a infretcao por naD cometida
r:~" 1'C' r" rOI"":'E'C]uinl:e" ,:-;1 in1'r"c:;'ICc:IOani"t.1.c:(d,:-'t1;,::\0 con~::;titLli
antecpd~ntes para e"feito de impusicao ou graduacao de penalidades
po 1'- ("'1\..1, t· r' ,:1!:;: :i. n "f r'::~ cocs; d f::' qua :I. quE~r" rI d tu r-p:~ <?:l tI F-) 1. t:1 ,~;;U /:)'::'f.;)q LI E!r', te,
comE' t.i ,.I ,) ":ipt.=!:I.o ~3UjP.i. tD p,~i~:;t;;.ivo bE'nE~·f:i.ci dd o POI" clni s ti a '::1ritF.~I'·:i.or "



Art. Ql - Constitui divida atlva tributaria do Município, 2
pi'-o\/pni'-"11LE' de impcJslD~;, ta:-:as, contr--ibuicC'_o de mF!lhDria P

multas de qualquer natureza, d~corrente5 de quaisquer intracnes a
L_f?':I.i<."lcil Fiel Tr--ilrutal"-id, r-f;!(jular-mE,,';te insrr-itcl 11,3 r-f.-'pr::tr-ticao
c-ILI iTli.n i Si1..r c:lt i. v' c':\ c: o m pE' tE! n te!, dE' P Cii c:; cI E' r,,>s; l] C)t a d o o P 1'- a :~o i" i '< é'1 (j o pC-r.,.- ,~,

U l'dlj,::,fl)c!nLo,11[',1<:1I,E!(ji,,:;JaC:cloTr-'iLiutc:tr-iaou POI'- deci";i:."10finr.:ll
pro1'erida em processo regular.

Art. 92 - A divida
da presuncao de
pl"-f~---( url~:; Li tuicJ,::\;

<:1liva tributaria regularmente inscrita, g02<:1
certeza e líquidez e tem o efeito de prova

F'dt-dtj. l A I"r--esuncao
relativa e pode ser ilibida por
<c,uj(.'_i tel 11dssi vo ou c1r,7: tE:'o'r--ce,ir-o

a que se refere
prova inequivoca,

que a apn:Jvei te.

E'ste alr-tilJo e
a cal'-qo do

Para~., 2 A flLJencia
ililllLP'; rir-' (,Clr-'r'PLdOmonE~t'::lria,

de juros de mora e a aplicacao dos
n d C) e ;-:c I LIE'!m a I i q LI i rie z d o c r-e d i t ()•

Art. 9~ - O registro de inscricao da
peja autoridade compotente, indicara,

divida ativa, autenticado
ohrigatoriamente:

I O nome do devedor
cor'-r--f--'~::;pur',!:;;,,:tVF: :,i.~" '-'l-::,'tn('-'C)j'f)O ~I ':;;PlTlpr-eque
rpsid~ncia de um ou de outros;

e" sE~r;do
pO!5si ve 1 ,

o caso, o dns
o domicilio ou a

11 A quantia devida e a maneira d~ calcular os juros de
mOI ,,'\""'\CTP<::;Ci.r10r.,>~

T T J-- A (li' lqF'm e a natur'-e:2a do
~7.'~'r;f-'c:i'fjC:E:1111c'ntE·C':t dic.,;pcrs:-ici::iOlegal em qUE'

cr-edi to, tnt-~rlciDrlC::lndu
E!stej a -fundi:;lr1o;

v O numero do pr-ocesso administrativo de que se originou
o cr~Jito, se for o caso;

Parag. 1 - A c~r-tidao da divida ativa
e10m0n~o5 previstos ne~te artigo, a indicacao
cJf:~ i. I I i:; c 1"- j L a o •

con ter--a, a:l.Fm clu :,;
do livro ~",di::<. i'o] I"i"

F' ,::\1'--d (j •

conr=:,/,=._=, ou
c: L~ r-- l: i l_I ,:\ L.r •

:~: ,-- ~~~:;-di v i d <:1 s
cor; S':->quE-:n tE'si,

r--(,,·lat:ivasaD
poderao ser-

mesmo df::?\!E~dDr-',
englClbadc:\!:>

dt7.'!":,df:-' que
n",' mes;ma

Far--'::Itj • :::::_- Na I,i r.lotese
~ud:l.quer- forma de suspensao,
t::r-il,ul~Cir-iolic':iO inv""ll.idcl a
d~bitos objetos de cobranca.

do par--al]r-ato an ter--i 01'-, a tl.i_ f'o tes-e dr.','
F!>:tinc;:.\o ou e:,:c:lus.:=\o(:If.':! cl'-edito
cE-::r--tidao p nb'fTl pr-ej ud i CC\ os demai s



Parag. 4 - O registro da divida ativa. a critRrio M~
Pldtnil,.L~::,l:r··aCi::\D~ 1.loder··a ser- p"fetuado em meic' eJetrc)nic:o CDin
E:°I!,)C;!'.:'dr,de\e:; cer·tidoF°!':; nu at.r·avt?~':; ele sistemas mE.'car,1.c::os C·ol.1

illanuai~'.,~, CClm 3 utiJi7.:;\c3o de "fic:hc:\s, Ji\ ..To e cer··tidoes~ dpsdé' que
at2nrlam aos re~uisitos estabelecidos nest~ codi~o.

(:fI'-t .. O:;:il - A cot1r-anca da divida ativa tr-i.l.Jut.ar-ia do 1'1unic:.ipio SE'r"a
p r·oc:'::~r.1i ri d. :

J Amigav8Jm~nts~ qwando
,~\.jmi n.1 :'i l r" E:' t.1..v nC:i t:::OfT) /IF" t.en t. •.;>~:;;~

T I ~)l.td i 1_ i i::, J mc:'nte ~ quancl()
j uc1..i. c i c.llr:i. US ..

r:'ij r" i::II;.!. :1_.- No"s Ci::\~~C)'::';dE' c:obr an c:a 31Tli 9 i::'1 ve 1 ~ o suj e i to P".:íS5 i vo
cera noti"ficado e tera o prazo de 30 (trinta) dias para
satisfazer o debito inscrito ou I,leitear o parce131Tlento do
dE;hi to n

Par3g. 2 - O debito inscrito em Divida Ativ3 podera ser
pelr-':8J.aLJu:, no pr-azn t1..:-:adn nn paral]I'"'c:,fo clnterrior-:, mF.-'tl.i.ante
requ~rilTlento "formalizadu p~]o devedor, em ate 4 (qu3tro) p3rcelas
expressas em indexador definido pelo Municipio,..
r' PPL~\'" ti can
.i. rnp r- E,'fi S a
pr- a;: o dF~
juc:!icidl ~

F',,::\r"i:l{J.. 3 __.-- I'::-sl]otc:\do o 1"1'''320 tif.? quP t.r-ata D pê:lr"agr-a'fo .1__ .~ ri
comppb~~ntf'.~ 'fi:H"d pl..lbll.CE:\/'- nos ClI'''CJi:'l.LlScJ'fic:iais ou na.

lULal~, tJ 1'-01 dos inscr"i tos "'·em.issos~, concedE'ndo rlD\/D
20 (vint.e) dias antes da deflagracao do processo

d~ acordo com 05 itens I e 11 do artigo 93_,

F'arag. 4 - As duas vias a quP se refere este art.igo 520
indf"pf'nden tes Ufll3 da ou t.r",:':\ ~ I:JCldenclo a admin i str-acao ~ quando n
interessp ria Fazonda assim o exigir, prLlvicl~ncia~, ime,1iat.amentp.
El eul tI'" <":11"1ca ,j ucli c i '::11 ela di v :i. eI<:'1, fTlE,",Smoq l..lP r"i::tCitE·?nI"',,;;',d.::tc:lu L''', i c:.i.n <ele)

r:l" C) C r...:.'.1i. me'r, t~o ;:,\m.:i.U ;::'.\1 E: 1.. DU Eli n cI ,::1:' P""o CE0d pr' \' si mu.l. t..::,n pE:lfl"!c!n t:.i7.~ ~ '::1o",
c!u.i.'" 1.:ir'L"~' elE".'c:Oh' ....i::ínCc1.

(·wt. ',:;;::::,._.-'~r 1't"(:::rVi::tdEI qu:.LtcH:ao elo tr"i!:luto ~::;(?r-ai'e.i.ti::1 11(')1'-Cf··r" ti ci<e"'"

r'L,',..]::·,I .. i···/d" F::;.:rH'!did.::, a \.list.a de r·equp.r·imento do inb~?re~::;!::'3c:1[) ":"\1.-.
CL.'I·;l.f"lllld t.Od<3~,; ,,;,s illfur"fTldCOPS p;.:ic;Jiclas 1.1(....10 'fisCCl, lia 1'f)I'md ,.11'
I (:?'~IL.I.I ,"lfllf...'n Lu.

(t,··L .. ?b - A <.E"r-tidal.J ~::;f-"r-ai'or-nf-'cida dF:'J'ltr-o de.10 «lf~2)
L.urltar IIEI d':'It.;:'1riF.· €2nt.r"d(Ja cio r"equE'r-:i.fllt'2nt.o na r·epar-t..i.c:ao:+
Li (':.' I' ( .~:::nUI/ ',;,;,d.:r.i. ] .i. cJcHJ f:" f UI'l C i Or1 ':;11 "

dI a<,.; ~, rol

~:::Dh pC:7r-1C'

F' ar"d(j ..
i I i Li ;:':,''f ~":"r-o .i. r '1 c.l E~

,,:, I" L i I.JCi •.

LJII i CD Hi::lvf:.~nc:lo c1E7b.ito em 3ber-·to.
o pedirio arquivado, rlentro do prazo

3 cl?r..ti liao '::;er'""
'f :i. ;< a cICi n (.:;? s t E:"



Art. q7 - A certidao negativa expedida com dolo
c:c'111.elll,.:~ (:"'1'","'u e.ont:r"i::\<:i Fa;~f€'nelc:1 l'1unicipf3l~
P(~'''.: f=:u~:'.lml::,'!'i t.f'!o f un c :i. Dn a ,'''.i. Ci qUE':' c:\ e:-: pElel.:i.r" , pc::"l Ci

C:'I"F:'r:! i 1:0 t,.i I.'LI tEI r":io E' j U r"oo.='de mor" a a c r"E:Sc i dCI~::;•

ou 'f Ir cH,,1Li c'!~. q 1...1. F'

r" I? C.:i r'Cll"i I::; c.\ I::Ji 1 i. 7. '::1
r::OE.f:JC'IIliC:"·' to do

F' ,C':I 1" ,'\ 'J " LI n .i c::D [) (:Ii S PC) 0.:; '\'.: Ci

1'"Fj ,:i r 'U I I L..d I I.i I i d d d EJ c:J. \/ .1.l~, c r" :i. mi na 1 p

[:",l.'.:'nc:: i,' ;::,i':\ q ut?:'lr',to',; co 1. ,::\ bor' 21 r'em por-
r::C) 11 L '" d "'~ r:' ij Z f::!") ti d Ivlu n :t. c: .i 1./a J "

neste artigo nao
administrativa que

F':-: C' 1l.le i"

cou L.ie r" f? C',

no E'r"r'O

Art. Q8 - A venda, c:essao ou transferencia de qualquer
pstahelpcimento comercial industrial ou produtor~ nao podera
E' f e Lu,;;.r"-"~:E~o.:;emqUI:? CDn '",,:t.l?elo ti t.u1o ~ d <-:I pr"E~'sE~ntc.1CeIO da [:(:J r"t i dE<.o
"'Ir'::"J,:':i.t:i.Vc'l ,Ip Tr'ibutClS', l'1unici.pa.is a qUE'~ E~5tiverE\m sujpito':i E'5tE~S

e'sta I'C:' 1 !:,.•c i ml·::'nt.o':;~ "::·F:'fT) ,:,""P j u i 7 o d,:':\r"ps pnn !:Sd bi J i dE.d P ":.DI :i.d a r"i a do
arlquirente, concpssiClnario ou quem que os tenh~ recebido em
tl'-an~.f~· ..'·F:·nc:i.i:'i •

Art" 99 - Sem rirova, por CertidaoNegativa ou por declaracao d~
isencan ou de rpcClnhecimentCl de imunidade com relacao aos
t.r":i.!,utO'5('lI..! a ql.ldlquer- outr"oSi onus r"F'lElt.:i.vo~:;aD imovel~. ",:,t€:'o dnn
f'lE\ o P f::~r":::\c a o ~, :i. n c 1 u Sii V F.-! [) S; 1';'SiC r-i.v cl f:~s , ta b E~],i a p ~.:;~, o'f i.c:i a i!:;cIe
1'''E'I]:i.c I:.1"0 ~ riEle) podE'm :I <:iV r"ar', il"i s c r"E'v(;?r", tr"':.:inscr"eVE~r", ou ave r"I:;ar
f" u.,;.'\,'i. ·=,i"llF'~r";:.)tOSi ou con t "-':::1 to~s r-E?1.c:\ti vos., a imclvP i ~;i•

F'<i:\r' i"fJ. un .i cn (..)C"E'r"t i cIa Cl ~">t:?,,"a ()b r".is:""to r"i.~~jT'I!:•.n ,\:(;;)j'- t~,t' f.1I'":L cj a "IIJSj

atns p contratos de que trata este artigo.

Art. 100~- A PNpedicao da Certidao Negativa nao impede a cohranca
de dpbitn anterior, posteriormente apurado.

Art" 101 Constitui infracao, a aC<i:\O
nao) que importe na innbservancia por
de terceiro, de normas pstabelec:idas
1'1un i c:i p l.0"

ou omissaD voluntaria
parte do sujeito passivo
1i ':'1 llde]ic,,:;] ":\C,,,'\O tr"ihutar"ii::<

Ol...(

do

I Aplic:acao de multas;
11 - Sujeicao e sistema especial de fisc<i:\lizacao;
111- F'roibicao de transacionar com os orgaos ela

administracao direta e indireta do Municipio.

a) O paQamento do tributo;
b) A fluencia dus juros de mora;
c) A correcao monetaria do debito.



<:ICE-~s!:::,or··:i.ar,
b) De outras sancoes clveis~

ou CT imina1. ~,; qUe! CoubEH-ern.

{'Ir·t:. lU:::: ._.. A!:i mu]!:',.'i!::; cujos montantes r,ao est1.ver"em e::r1no,,::;!:.;cHTiC'nl:E-
fi.:: ",leiD~' I iE'!:.;te Coeii IJ Cl :' ':; E'1'-ao 9 r ali uad a ,~; pe 1a. au to I' .i.LI01"~'

~d~~!Ii.~t"·ativa competente, D~servadas as disposicoes e os limites
r i f:" 1. C' 'j.i. ;.~e\ cIo!:.; •

levar-se-a em conta~
I A menor ou mair gravidade da infracao;
11 As c1.rcunstancias atenuantes ou agravantes;
111 Os antecedentes do infrator com relacao as

disposicoes ria Legislacao Trihutaria.
observando o disposto no artigo 90

I ._..Duc:\ndn ucor-r-f~r" at.r-asos rIo p,::\gamt-?ntCl df~ impostos ~I ta:-:<:\s
(,,~contr"ibuic.dO dE-? IllF·,'lho""ii::I" dF~ lancC:'1m(~~ntoc!ilr'eto ou inr:!ir-eto:

0':\) l"lultEI <:1(·::' .1 O'%. (c:Ie~~ 1'01'- cento) qu,"\ndo o pet<ji::ime'/lto !::iP
efetuar nos primeiros 30 (trinta) dias apos o
venc.i.mF!nto,

b) l"lultcl elE' 20i: (vinte I'CJr cento) quando o pa(]c:\mf::>nto
efetuar apos o trigesimo dia.

11 Quanelo !",p tr-e:itar- do nEtO cumpr-l.mento de ollr-il]<':-\cclo
t.r-.lbutdr.i,,·\ pr:i.nc.i.pê::\l" lIa qU2\l l1aCl F"f25ulte a ·1'<":Ilt."1 dE? pc:\cJ<'lmento
elo tr··:l.I,uto:, "rfl t:odo ou f'm par-te: multa de 50~( (c:inqu(7.:.nta Ilor'
c~nto) atp 5 (cinco) vezes o valor da Unidade Fiscal Municipal;

I J I ._. DU i::'I1 I LIu ~:3(.c,' t 1'- i:'l t: c.:i 1'- do n C'10 c:u mp r"i tn ti:' n to d <':1 [) r"I r" .i cJE\ C é;\ C)

t.r- .i bu t.a 1'-..i. <,I d c:e =;~:;[) r" :.i. a" n e\ qu a 1 r" p s; u 1 t F.' t c:lI ta cI p P c"':i g C:I.fi! tO!11 t Cl ri e
tr-lIJut.u, I/U todo ou f:~f1Ipar-te: multa de 50~'~ (c.inqUE.'ntEI I!or" CF:~ntol
2,t.,·; :' (cinco) vez. E'!':; o 'I/alo".' da Unidade:- Fiscal IVlunic::i~')al j

1\) ._. [JUi:".1IiciuOLor-r"E!r-
1I}I ..'nor do impo!':;to dt-:-:'J.i.do,

falta d~ pagamento ou
lanc::adc por homClloQdcao;

a) Tratando-se de simples atraso no recolhimerlto, estando
d f?V1.' IC:'l(!l[O!nti::.' 1:",<::; c 1'''i. t.u r' i::leIcc\ <"1 i::\ I t E:'r"i"l CEICl E;~ o lTiontC'lrltE':' ri [)
L ,,- .i I, u t C) i I f:'~V :i. c!u ~I i,ln t.E~~:;dn .i n i c:i o dCJ P Y" CI c::e cI :i.men tu ·f:i.5 Ca 1. :
20% (v:i.nt~ por c~nto) do valor do tributo devido;

h} ,."...d t:an ri Q"-'~: t-' de <:3im p 1E~5 a t "-a so ",<:":' r"eco I h.i Illpn to ~p~:,tand o
rlc'v.i.,.IamL:'nt,··, e!:-~c::r··j.tur-add 2'. c:lltE'rElcao e:- o ITiOntelntF.~ do
l.xil.lld:c. <IF''':ido" dl"lur'ada d in·f,'-ac.ao mpcliante ar.:acI fiscctl
,nu1.LeI ele ~:IO/., (c:inql..lI..::'ntE, por' c:r::~nto) do tr i bu to riF'v' ielo j



Em casos de sonegacao fiscal e
criminal que cuuber: multa de 2
o valor do tributo sonegado.

indepf:?ndemen tE' da
(duas) a 5 (cinco)

F',::lr,::ig"Ullico -- DUEI]quE~r" ".5er"vico pr-estado ~..'E'lamuniciç.!alidade
,:" CCir,t~·-.i.buir·ltf.':'s;I::'!qUE! Si'.'!t"'adu~cam em \/alor monptat-io" n,:=tD
I '=>Ct.l] Irlil,.)'" 11.,.15 d,;:II.f.:1H f~!st:,i~"u.ladô.c.5!, 'fJc.alllsujeitas élO que pr"eceituét
(, i'H.is·', do pl"C:~"ir:·nl.~:~EH'Lj,',jCl.

~rL. l(IS - rara efeitos deste codigo, entende-se como sonegacao
f~sc0l~ a pratica, pelo sujeito passivo ou por terceiros em
!:.)(:>''')(., r.i c j Li (i""ILjU('::" IE~, dF' qua 1qu(·:,!r··clu".;;<::1 tos dE'!'fin ido".; como cr"imes de
scneuac.ao fiscal, a saber:

I Prestar declaracao falsa ou omitir, total ou
parcialmente informacao que deva ser produzida a agentes do
fisco, com intencao de eximir-se total ou parcialmente~ do
pagamento de tributo e quaisquer outros adicionais devidos por
Le:i. ~

I I - Irl!:;er-ir"elf?mE!nto='i ine>:atos ou omitir"
opera coes de qualquer natureza em documentos ou
pelas leis fiscais. com a intencao de exonerar-se
tributos devidos a Fazenda Municipal;

r"end imen tos ou
livros; p.:-:igiclus
do pagamento df:!

IJI- Alterar faturas p

operacGes mercantis, com
i'11.1niLipal;

q U",{ i squer-
o propoS',.i.to

documentos relativos as
de fraudar a Fazenda

T 1.-./.- F ur-,If,"Cl?r" nu l'~mi t i r" doc:u/Ti[?r1tos
Jespesas~ majorando-as com o objetivo
tl'-iI1u!:OS5 t1(:?v:i.c1us; <:''1 FazE"nde! IVlunic.ipal.

(]r-aciosos
de obt.er

ou 211 terdr"
deduc:aCJ dI::-

P'I'·t" 1017
c::odicjLr~1 i::i~;

ri',:,: j ri c:.i. LI I-·:·~nc: i i:~

Independentemente dos limites
multas serao aplicadas em

f.;!!"p("c:.i.·f i ca.

estabelecidos npstp
dubr"o!, liO C:,::IS;C) di:"

Art. 107 - As multas
eur I i";-)mi t';:in t'~'i'iic:~n'~'.r::;' Li n n ';:\0

=:i C E,,', ,. !;;;. U r' .i .-=i P I' I'" i n c::i r 1 a 1 •

"."·e 1'-"'1 o cumu l.::\ ti va!:;
cump'" ienE'nto de.

qUêlnclo
oh r' i 9 EI C ,,'t o

r" f:=' c:; U 1 t·. d '" 1-:' rTi

t. I" .i h\.1t ".i. r'i i'

F·dl'''d<j.1 rlpur-ancln'-'~'5P~I no mesmo r..r-ocf:-?ssu'I n ",e,u
cump'-iiliE.'nt.o dI'" mai."; dE' uma CJbr"if;Jac",\Cltr"i.butal'-ia aCE~sS:'OI'-j_<" •. pr-:lr,
mE!S~~!nu c:ujpi.to rid,,;si\!CJ~1impor"--SE?-a sotllt:?nte a pF'na r-pla!':ivE\ "'(
in1racao mais grave •

rara0. 2 Quantia o sujeito passivo infrinoir de form~
c Li r, t .i r)U ci ri .::\ n en E~s fi] (] Li i !:-; pCl5 i t i vo c:1a I E!g i s 1i:'. c:: a D t r"i [)u t. ':::,Ir i",; •
~mpnr-se-a su mu] ta acrescida de 50% (cinquenta por cento). desdi'
~L1P a cuntinuidade nao caracterize reincidencia e que dela nau
I'[?':;;ull.f?f",d L,:t df' ~li"\(J,:'{lT'Ic':ntocio tr-illl.lto,!'lU t:.O(jD ou f:-?mP,:;iI'-te..



{'; I" t. .11\8 _ -

n \·c\J.oy'· .Jc'l
r.-3(·:-;,r-ao pun j.c1D~" com mu 1 t;:l dp <) 1

Un.idade Fiscal Municipal~

I - O síndico, leiloeiro, corretor,
1l1.IPI' (""li' ·fElci1.itf~, pr"uporcione ou clu:-:i.lie:,
'c;Olli'ljdC30 ele! tr-illut.o 110 todo ou em par··t.e

despacl·,an te
por ql.la 1qUE'I'-

D'.! qUf"flJ

for'me! ;=,

Li U ;'=ll"bi tr"o
npqli92ncia ou ma fe

que prejudicar
r',a~::;,::1 v.::,1iacoes;

2"') (:ICE,:i.tC'lr··F'fll E~ncolJl[-~ndas p,,,lr"c:l con·1'f.?ccao c:1~2 livr"os fe'
L! o C:UfllE:nto'::; ·f:i.~:.C:E:\.i.5 E,)!:;it.a h(? J e ci. dos; pE'1.o l'1uni r:. i. p i n!, <,;c>m d.
e um pie;' t f..'n ti? ":lU to I'" i ;.~c:lc:ao d d F <:1::~E·:ndei Iylun i c:i pd 1 ;

b) Nau mantiverem registros atua1.izdclos de encomenda.
f··'>:f"L:UCc;IOE,' i?r'ltr"E'(jd de: livr-u~:; e dDc:umE'nto~s fiscais, Ila
forma do regulamento;

IV As autoridades, funcionarias administrativos e
LjII(~ljSquF~I' Dut.r·ac;; P('7.'SiS;Cl,õ\<::;~, :i.nd€'lpE)ndentE)tnf:-'!ntE: cio c:aíl]Cl, n"fic.i.o.
fUI lC'::IO!' ITl.i.n.i.st.pr··in, ativic!d<:JE' uu pl"'o"fi~:;sao!1 que embaraC:clr12fTl,
i 1 i L1Ú-E'fi' ou (Li f i eu I t.E.1rT'm c\ a cao cla F '::\ZI'~nd a l'1un:i.ci pa 1 ;

\.1 - rlua.i",(..jt.H:'!r- rl(d~';SD.::I!5fls.ic:as nu jur-.idicC1s que infringir-PIll
c1\'·~pur:;.i1 t \/DS el;:( JF.:!Ui<:;lii'lcC"lo tr"lbutê:"lr··j.~1 do 1'1unic:ipiD, pdr-a os qUd:i.S
I", ,~'C' 1..·.t:=1II li::< f)/ (:~.id U i",'b Ili.-' C i -t' :i C é:lela S \1t::'r1 <:1] i cIa(.Ie~:; pr"o pr" i as.

A~t. 10Q - O valor da mult.a sera reduzido de 20% (vinte por
c:e r.,tu;' f-' Cf r" p !:c; p E'~c:ti,,,; D r 'r' o c 1'2 S!::; o d 1'-q u .i va d (J ~ ~::,('::~D .i n 'f r" dt.O 1'-, I io I' 1'-a z o
prp'vjsto para interposi.c:ao de recurso voJuntdr.i.o~ etetudr o
pC:1C..IdillL'I·ltUdCJ detJ:i.t.u (·?:-:.i(jidu n,:;i deci~::;au dp I)r-ime.i.r-a instancid.

Art. 110 Considera-se at.enuante, para
9 I'"c;\Lil.ld CdU d F·l 11f:-:.'n fO' :I..i d ":id f.::!~;!I o t <::1t.o

espuntanPdment.e a repartic:ao competente
1 F'c:).l.~, I d c: d Li t r" i I:)u t dI" :i. d , ;:~n t E~<:; d u i n .i c: i D

fi,::;c:al.

efeit.o de imposicdO e
de o sujeito procurdr
para Sdnar infracao a
d~ qualquer procpdimento

í41'- t. 111 A<e:. mLI1t 0:1SI., <,,', o IJ,,,if.:J d ~:; rIo I ir-a Zo d S~ Si n alEI do, s E'I"do
in5c~itas na divida ativa pdra c:obranca execut.iva, sem prejuizo
da -t':l.upncia de juros de mura riP IX (um pur cento) ao mes ou
tl~acaD e corr"eC,:'lD mor,et.'::lr-ia.

(11" t.. 112__--
c:r":i. tPt-i.o das

o sistemd especial de fiscal.i.zacdo ser a a~licado~
autoridddes fazendarids:

- Quando o sujeit.o
legis:l.acan tributdria;

J J ClLkU Idu I iUU\/~2r- duvida
"'11.l t E:'n t. i c i ti EILI f"~ r:I D~'; r" "':(.:1 i S'; t r- os; r-(? f E;) r-·(·:::n tE.'~':;

,,:,D";' -1:.:r"i 1"...t tu~:::. d E'V.i clo<::; ;
I I I-'" [m ~::lua.i~·;'-lUf?r··nutr"us Ce\SO'::;!. '·,ipotF:.'ses ou

~up. justifiqu~m a SUd dplicacao.

quanto a
a oppl"'acDE)C:,

\/E'r"clcicJacJt::' ()' I
r- F! d ]. .i :: .::\r-I a :::.' €"



Parag. Unico o sistema especial a que
artigo sera discirlinado em re0ulamento e podera
acompanhamento temporario das opera coes sujeitas
agenles ria Fazenda Municipal.

se rp-fE'r--f!!.' e~.;te
consj_stir-, 110

ao tlri.i:Juto por

Art. 113~- Os corrtribuintes que estiverem em debito com relacao a
-h-i bu t.o e:, ou r~ena1.idaclt"c:;; c1pvidas ao Muni ci pio, n.::\o poclerao:

mo d c("I i 1.1 <", d F~ ~'

.!. I Idi r--,-::., t_ a ti (:1

F'ar-t.:i c. -j pi;\r--

p 1'-OillO\/ i eI i=t ";;

1'"\Ltn i L i fi i Cl •

c!(-:" 1. i ci tc~COE'".:; ~I

pG!:l.O!:; nr--çJL':1()r".i da
qu,,-,:I.qUf?r- que
admini ".:;t.rar::ao

~;F,j,?!

L! i I'-E' t.a

1.T C~1.f..>L)I'--i"Ir--c:or-,tr-o:\tos ou ter--mos c1E~qUi::\lquer Ilatur-e7a, ou
transacionar a qualquer titulo com os orgaos da administracao
c!ir-F.'td pu .:i./ILiir--ptc:-\elo IVlunic:i~.JiCl, com p:-:cec:ao~

Da formalidade dos termos
LPncessao ela moratoria;
Da compensacao e da transacao
d,..-ti<Jos 74_- e 7::',_-

P,:'l.r-au. Unicn
p,--pvistCiL-, Ilr:?StE?al'-ti(jo a
r or-m2 '?S ti::\b",,!1eci,-\a na

f.?>:Cf.::'LOF'S (1.::\ c:dirH:'as li,?! \I

Sera obrigatoria para a prat.ica cios atos
iõtpr--E'sE:ntacc'oela cer-tic!ao ne(;Jatlva, lia
legislacao t.ributaria, observarias as

(-2 "b" du inciso I I de~;te artigo.

Art. 114 - 05 prazos fixarios na
r'-lullJ_ L i_I_I_iC) sE'r-C'IUcor, t inuDS, P;': c:l.u inc.!o-!";e
inicio P incluindo-se o do vencimento.

legislacao tributaria
na sua contagem, o dia

cio
do

f\':ir--c"rlJ"U'lico - Pf :l.euis}acclo tr-ibutc:tr-ia porlera
de conressao do prazo em rlias, data certa para o
I:".r- .i_I..\..I to",; uu r li:,-t(jam(:::,r-,to dF' mu} t.as •

-f i>:al'-- ao in-vr2s
VE~n ci_mc,?n t.:'D rl!'"

'::h-t" .tJ~_:_-._..- Os prC:",:-:r.)S 50 !:-:;p ird.ci_i:-"\fTl C-iLJ. VE~nc€',-rn F.'rT' d1é:\ riF'

e 'I"lt--'cii'-·'·-'LI::?r,c,r--ma} (I,?! r-F'pê.ir-t:icc:~o(?f1l que cnr-r"ii:l C) l.lr--rJces~~;n(-,U rJf':!'!E'\

ser pratlcado o ato.

F'ar-ctcJ. UJ,iCD 1\10:\0 ocor-r-enc!o a hipcJtese pr-e\/ista neste
E:\' tj IJo" n _I.ri i c i Cl ou o fim do P t--az[) ".'.il":r-at.lr- <•...in!::;-f elr i cio ou P/ror-r-DI]cl_rlo
I),-H--"'l [I l,r-itnE:.i_,r-u dia utiJ. ele f~~-;pc:'c1if.'!ntenOl'"mcll imE>riiatamc'nte
50guinte dD anteriormente estabelecido.



A~t. 110 - Os d~hitQS rlecorrentes do nao recolhimento~ na data
Pl'f:,.'lCõL"I, di' tt-i\lutp':Õ:1 .:;ld:i.cinn<,\iC5 ou I.lF'nalidadf.'ls ~ que n,:'\c, fOI"em
~" f p t .;.\/C·llift.:.'ntF> J ) 'I~1.J.f I<::te]()!::; r'l el da t.a em que devE'r- i am te t". si dC) paI] os:; •

teraw seu valur atuali7ado monetariamente em funcao das variacops
do poder aquisitivo da moeda nacional.

~rL. 117 A correcao monetaria prevista no artigo anterior
aplicar-se-a inclusive, quanto aos debitos cuja cobranca seja
~::U~O;I.'tJ'-I\"'d f)ur- mc~d.id,:'I admini'5tr··<:~ti\/c\ CiU judic:iEll ~ s,:'\lvo se o
C:Dnt fr' i !::lui.n t.e ti VE't- d F:'p05 i tado €!m mOE~dc,. C:Clr-r"en te a i.mpor tan c::l.a.
qUE"::' tiOI)c·:\da.

F' ,:'1 r' :,,'1 CJ. 1
(lUf':' ti VPI" di?

r"('::.'c1amé:iCó'IO~ u
mune t.E:\r" i amE:~nt.E?

No caso deste artigo a importancia do deposito
ser devolvida~ por ter sido julgado procedente a

recursos ou a medida judicial, sera atualizada
na forma prevista neste capitulo.

F'ar-ag.
('~;m IJ E:i t- an t i é'\

dF3'./Dl\/idi:\s:,
(·liel.E. contado!:';
.i mpn:1Ledf,-lnc:ia

2 -- As; impor··tal Icias cleposi tadas pl?J os con tr- i t)uintes,
de inst.ancia administ.rativa ou judicial, serao

ubr··il;)atClr-.iElmE'r·,te, fiO P"-ê."tZDITlcli-:.imodp 60 (sf:!ssenta)
(~Ia data (_Ia decisac) que ~)ouver recoflheci.f:10 a

total ou parcial da pxioencia fiscal •

Para~. 3 - Se as importancias depos.ita0as nas forma do
par-dCj"-C:I'f(, dj,LE'I'-iol'" Ilr.:\O for"elTl df::-,volviclEls riu I'I'-,,\ZO nplE' I'j'''evisté?l,
ficé'lt'dO c;ujp.it.é1.<::;a p~~:lr'mdnente COI"rE'CeID munf=?taria" atE:' Et dat:.d ,::);::,
eff.:'L.l.\!d lIf-'\/OluCdO, l'Uci(·?rlc:!o !:",E:,r"ut.ili:·:'ado (·,plU':5 corlt.r":l.I:lui!"·,tf:~"s como
compunEac:au~ na forma do artigo 73 - no payament.o de tributos
dev.iclus ,,?I LI "'Iunicj p:i.u ..

(ir··t. .1.1Fl ...- (.;s mul t,,?I'O'; F' jUI'''os d(·:::' mUr"a 1.·,r··Fi!vi~:;tCJ'::;nEI
t r' :.!. b u t a r" i. '::'. c:(:)mCi P/·,·,I'" c: f,' n t El tJ e n s; d e d E: b:.i. t.o t i Si c: i.':l 1 " ~'3E~ I'" c\ D

:::!.::<I.H"t-:'U ""'-'''", pc:'c t.i vo mo!",t.dr I te, cor- 1'-i IJ:l.do,,; mone L,,?Ir" i E~mpnte
c.I<.:~'0'; L p C' c:l r:l i t.u 1.<:) •

:I f:?(~li ~:'J cl c: '::\0

c.::\:I cl..I.I':=lcl"",",
riU!;'; t.:t"!I'''mo",;

(·II,·t .• lL9·- ri C:Or-r"F!C'::tOmon<-;:!té:1r"i a r.1r··pvi.5 t.Et nf:i!s';te C::i'j·,it:.ulc·",
aplica-se a quaisquer dehit.os tributarias que deveriam ter sjrlo
I" ..,\/JO···. Df) t:.E'S cld viIJc::nc.ia C/F"5te cndilJo, ~::'e o d<?vl':?dor' ou !;I '.I

reprp~entantp legal deixar de liquidar a ohriyacao no primei"n
mes llvil do ano seguinte ao que esta Lei entrar em vigor.

Para0 .. Unico - Fica o Poder Executivo autorizado
P':'II Leldtt!l.'nLc:o elC)!:;ciel.).iLo",; a qUE" se r-e'fpr-e l"~ste ar-tigu,
2~ Jlsposicops deste capitulo com relacao a moratoria.

;Ôi c:oncr:~{'IE'r
or·,c:o.pr VElc!'::,":=:.

f.\I"·l~. l?O -- F·~·:cluE!ITl·-·~;e ddc;; di~-:;pos:ic::ol'7:!Sdo al~ti(Jo ant.er-iur··:, C)":;
d~hitos cuja cobranca esteja suspensa, por medida administrati~a
ou JudiLial~ se n rlpvedor ou seu rE:'presentante legal ja tiver
LJ~::'p[)",;.it<::\d();1em mDE'i!I.iEit:,i:"1impol'·tanc:i.a qU(·?sti.onada oU vÍ-r::r" c:1 'fa.·zE'-·lo
"iU i,r··itnl·'.ir··c) (llF:'<:;',c:.i.v.i 1 do P:-:E'c:i.cio !~elJu.intE'3 50 Pm qu(.;? e~;t.a 'E'.i
~2ntr'Elr' E'm \/il]O' ..·•



(.)" t .. .1.2J (-,:\ <:0 I""-f."c:ao mon E' tar-.i. E:l F.' d e a p 1 i.ca CeIO [) hr- i IJ a tor" i.0:1:1 !::: (,

P'::'lrJ ('~llll r" ',31:'-'r- cl.i s p(;:'n~:;eldEI r I <':'Is Ili. po tE'~:;P.S (-::~>:pr'ec5SdITJE'n te mE,?'!"',c i.C)I; ,:\ (.! ,::1 S;
r I r:'<::; l:r-:-:' C:c'l p.i "::U 1. o ..

(~f1'- t. • ! ::::2 _.- C Clr",'o:; Li t: u i F~>: P. r" c i e i o i r"r" f.':' <J U 1 êlr" . d e ':'~U EIS êlt r-.i ,.J U i. c::o e~:;:, i:"i

';:1U !:: u r-.i ;'';1 Li~\r., t·!;:P r-(:::'S;5 o~ OU t.c\c:i. ta cIi r"p ta ou i.n c:Ii.,...1':' t.C"IIliPr', tE:!" 2.

ql_1c:llquc'r' I'L,~:.c:;Da ·f.i''';iea PU jur"icl.iec.1~ POI'" pi::H··te ch:' qualquf.-o'r·
I:.lr~(l" I"It, ..) c1n QovprT1Ci IVlun.i.cipc:d sPja ele funeao ou car-l]O eJet.iv'u,
cum.i c,~,I. (-.r·l ddn " ele r·,nrnf.~êlCeIO uu v in eu 1<:''1CêlD tr" a b<':'Ilhi s ta ~ r"I::'spond f-'nd o
Ii I f: ,= PCI;~d \/t',"I. ci. v i :I. :' pc:~n.,,'11 E' cldmi n i s t. r-2. t.i. v clmen t.e pF~1 Cl. f,;:~1 t,~,
C. Uf1H_' l...i /1:, •

CC:ipituln I
DAS MEDIDAS PREL.IMINARES

!:;ecaCl I
Da Apr-eensaD de Bens e Documentos

(il'''t.. :.I..~:?~::;_...-.. F'od(:?r"d<::"~::;r-:'r"apr"f:.1c'nd:id<:'1!5r3!::; coisas movei.'5 inclusive
m!":'r c,;:\d01'" i d ',i I·:::" docul1if.·?'nto<;;;~, e>:i s:; tE~nt.E'Si E'm p~:;ta hf21 F!ci rnf2ntCi
comer-cial, indust.rial, dgr-icbla~ ou ~rofissional do contrihuinte
r~sp[)n~dvel ou de ter-ceir-o, ou em outr-os lugdr-es, ou em
I:..I' c;\I) '::;..t. tu, q UC? Co";St i tua m p r-ov i::\ m 2\t e r" i <:.11 d f.? i n i: r" a cc:\o a L..f? <J i c~ 1 <:'1eao
Tr-ibutar-ia do Muni.cipio.

rarag. Unico - Havendo pr-ova ou fundada suspeita de que as
COiEdS se I':'nc:ontr-em em r-esidenc:ia particular- ou lugar- utilizaria
comu moradia ser-aa [Iromovidds a busca e apr-eensau judiciais, sem
p r-F~j u i z o d C:,l<;i IliE'IJi das n f.?CE'S:;r,:ic\r- :i.. a r.~; pa,.-·a E'V i t.a r- c:l r-F!moCEIO

c'l <:<I,d F·!S t.i n C"I r:'UI'" pa 1'-te do .i n f I'" a to,.-· .

(-1Ft.. 124
CI b <::; fo' r" v d r', d [)..-.,:;f?

Dd apr"(-~'ens;aCl!1
1 ICI que CClubE-?I'''.

lavr-ar--se-d o auto
n dispost.o no artigo

d~2
1::::;~,

Par-a~. Unico - O auto de dpr-eensao conter-a a descr-icao das
cD ..L~·êIS C',U cIo'::; Cl('lcurnc~nto<;;; ar/r··pendidos:. a inc.:licacao do lu(]ar" onde
ficara8 depusitados e a dssindt.ur-a do depositar-io, o qual ser-a
c:J(f':>:.i (JI I adu 1·IL'lLI ,,:IU tuan tE':, r!odf:?ndD a cJ(·?si(J r',a c:ao r-f.?cd.i r- no r:.lr··opl'·i o
detentoF~ se for- idoneo, a juizo do autuante ..

Art ..125 - Os docullientos apr-pcndidos poder-ao~ a r-equprimenLo do
autuarlo~ ser-lhe devolvidos, ficando no pr-ocesso copia do inteir-o
tE' C'I" (, u da I J <::1r" tE' q U I=~ c.IF!V <=1 'f EI ZE? r" p",.ClV <::1:' Cas D o o r-i (J i n a 1 I' clU ~:;e j a
i!'}llj 5:pL'n;;:;av'f.?J. i::\ f3"!S';!::.;e ·fim.

ri r- ~: .. 1.':? 6 __ .
r"(~.'q I.H" r" i. fi!' c.'r I Lu :'
.i mpc·, r" t.an c J. :::\

r r'.;t:..:i.IJD~:;; c::\t.I·'"

As coisas apr-eendidas ser-ao r-estituirias, a
mr:::.,,:I.i.cln tI",! cI(':.:'pus; i. to LIa~" quan t i.a s; E~:-:i fJ i.VP i.s :' eu j a

s~rd arhit.rada pela êlutor-icldde competente~ ficando
decisao final, 05 especimes necsssar-ios a pr-ova.



Paray. Unico - Em relacao a este artigo, aplicam-se no
qUF> LDuL'F'r-!, U~~~ clispDI~:;t.O!::i liO~:; c:lr-·ti(JO~5 .1~.i7 ._- a 162_'-

P,r-t" 1':-:"::7_-- ~3f.:';D E,utUi'H:lO r',ao pr"oval'" Ci pr'f~(enchimento cios;
(')'..1 U I. uml' r-.i mLTi tC) d c:\<:.~(.;'>~i g (:"'1"',c::i d !:;; 1f?(J.:-.i!;.:;pc',1'-a ],i heI'''a cc:\o
ap,---r:'c'c"n(licJo':;;:, no r::11'·i.:;'.;~(")dE-: 60 (s:;e~:i!,;E!nta) dids; apo~.:; é'.1
~:~;1::01'--"LI (lê'; I,(·:-,·nslf.,?vdc/U'i:; EI hc~!5tc:l publ.ic<,.?I ClU lf.-?ilao"

'"'E' C/U i <::; i. t uc,:;
c:Io,,:; l'IC:~1l ',,;

Pi.'\r· ,;;1'.1 ,. 1
cl L? r: L' r-:i (', 1'--"\ C é7i Cl ,

aI"! f1i:.i.r-,..i !,; ti'" i.:l C i::, U :'

IJC':' r', e í' .i. c. .-.i. f:,:' nt. f::.' ,=" C) U

Quando a apreensao recair em
~stes poderao ser doados,
as assoc.iacoes de caridade e

assistencid social"

1::J(;:~nf.'; d 1":' f ,"1 c.i .I
d cr"itf::'r-io dE,

demais entidades

Par-au" 2 - As mercadorias apreendidas, de valor inferior a
U'li(.IdU(:;,' F~i!::;(.dl IVluniciri.:-,l vi(]ente, '5er"ao vend.idas, a cr·itf?r".io dE,
autoridade administrativaj sem necessidade d~ leilao em hasta
publJ.ci."-'.

F'ê:\l'--c·:\g. ::;,; (~I.JUr-,,:\ndo---!;:;e, na venda PITl "Idsta pul:Jlic:a ou
leilao, importancia superior aos tributos, acrescimos legais e
c:IE?mdi~:·,CL!~;:;tD~:;c:Ié'.1mudi::\lidi:.ide dE'! v(~nc:lall spr--a n autuc,do IIotificado
r'c;\r" ;;:'. ri C'! n I' c:t;~r) n c':\ n .i n -f E' r" i.Cl r' i::'t ',; I ) ( t r :i. n t;::, ) d .i a!:; ,I r' p c: E~J:J P r o
f:;:'>!E~C!'-;>cJf~'nt.p,!::,E~ja IICiO I'LJuvpr" compi::lr--ecic!n pi:.ir--a fazp'-"lo.

Art" 128 - Verificando-se omissao nao dolosa do pagamento de
tr--i.i',utu<::i, c'u qualqupr" ir,tr--i::lcc:lo ela lec].islacc:iCl t.r-i/:;.ut.ê\r--.i.cl d,::1 qual
possa resultar a evasao de receita, sera expedida contra o
ilif''''::1tc.!r''" "L)L:i.-t'iLI~CEIU p,'''plim.i.r·,c,r-- 1,:Ii:~""i::\qUE' , no r-"r--azo ele.1.0 (cJe;~)
'Iiae:; j'·E'<]ulal'''iz.E-:' a c5itu,?tC:c~\(;).

Fi::! I" ,::\c,' " LI,',i CD r:' !:;,(Jo te\du n \11'- c:\::::(;) dp que t. 1'-i::lt:,a f;ê'r,;, tE;< ,,',',j" t:. i I.JU 'I

!"E:'11lr·ll'r.:·, o :i.n-fl'--i.ó\tot"· tc:!nhF.:': r-·C:::!i.-JL.II<"i~".i.:;·:i:';\c:Ioii:\ ~:;itqac::.:.\o ~)E:'ri;\rlt.l':' ii';.

repartic:ao competente lavrar-58-a o auto de infrac:ao"

p"" t" J ',:::q .....

c:l\:-? 'i:; t <"~IC. d cI a d o
CUfl: r:! C j F:'n t;:,·
E·::'J I::' flH ..: I i I: U;·;·

A not.ificdcao preliminar sera feita em formula
ta:l. UI1 ,:;(r .i. o 1,,'''opr'' .i Cl, II (;) qua 1 '1' i. C:cl r" i:'~ c:op.i.'::I i::i ca r"l::ion [) I'

c:in r",Cl t..i ti (:ad n" E' c:on tE':' r" é'.l I' t?'''·, t. r E' nu t. r"o!:'", 0<::; !'';E'(]U, i n t.€~S',

1 l\lum!..· I k) Ilt. l.:i. f.L C i:;{(.l O li

11 - Local, did e hora da lavratura;
111- De5criL~o do fat.o que motivou a lavratura P

do dispositivo legal violado, quando coubpr;
1'-) ..- l·j,,,·,IUI'" c/CI tl'-.-.LI:)utcl E~ dEI multé'.1 devidos, se -for" o
V - Assinatura do notificado.



Parau. 1 A notifiçacan praliminar sera lavrada no
E:'~::.L ó' 1\'.-;' 1 L:f. .i. ,nC'f'l lf:) ~")Lt .I f-J\ l~], (:')11 (I t:~) htf',) 'v'tf:t'··.i. t; ~ CC::l f" Cl 'f isca 1 i z a cao Dl..l ê{

r'l'\i,'",t,;o,t",lCc.H)da .1.n'ft'-ç'\~:ii~D!, i:"\.i,nda que ai. l"ii:H~)1~E'!!::;idçlo fi~:;;c:clli=':E,dCi ou
illfr2\l.ur' ,c:, l'loclr-y"",,\ ~;:;f?r- cI'::Il:ilc)(]Y-i:\'fada ou ilTipn2SSa <:-\s p2',lavr-2\s
rlt.u~\l'::;:, r1c'vE:'ndo D!'.i cl,,:\r-Clf::; SE'r"{,?m pr('~f~~enchidos a rn<':\D E'

i..llu'l.i J. _i z2\c1c.'-\sC\s pntr-e.l. inl13s E:'rnl.Jr-t:-\ncCl.

F'ar-2Ilj •

J')oL.,i 'f ,i, LcICdU:,

ori.1jine\1.

2 Ao fiscalizado ou infrator dar-se-a a copia da
t:)utE~r'lt,iC:"'lcI"'l i',("!la c\utor-idi:icle contr"a r-f.,?ciLlD 110

F' <:'1 r" Cig •

au t.or- idade ~
prejudi..ca.

~:. A n'?CLlSa

nCiD aproveita ao
elo I'-ecii)o. que ser"a ch.:?clarada pela

fiscalizado ou infrator, nem o

F'a r"d <J • 4 _..._.. LI cIi s P () S t.o n n pa r-a g r' a f Cl a n t e r"i Clr" e a p 1 i c a v e 1 ,
inclusive~ aos fiscalizados ou infratores:

I
II
I I 1,-

f.~na1t c:l/,etos ou .impossi hi 1i tados de assinar" a inf I~acao;
Aos incapazes, t.al como detinidos na lei civil~
Aos r"f-,!::,POI'I'3c'lVe.is por- ne(.JDcl.ns ou at.ividadps Ilao
regularmante const.l.t.uirios.

Parag. 5 - Na tl.ipotese do paragrato anterior, a autoridade
derlarara esta circunstancl.a na notificacao.

F',"II'''ag.
r" e c: I "'I mel (:<7:,0 :1

6 Pi IlDti'f:icacao
reCUFSO ou defesa.

Art. 13o_- Considera-se convencido do debito fiscal, o
contribuinte que pagar tribut.o mediante not.iticacao preliminar.

{"'ll~ t . .1 ~~::.1
cor; t.1'" i hu i.n te

Nao cabera notificacao
ser imediatamente autuado:

tributavel sem previa inscric:ao;
1:J DUdlldo IluuvE'r- pl'-OV,:;\~'; dL'? tentEltiv,:~ di'! p>:,inl,i.I'''-':3P (,)'1

f 1.\I'" ti:1 ~'---~;iF::'ao paC1EIi1lC!nto d [) t ,~i.hu to ;:

I I T·.... Ouanclo 1ur- Illdn.ifp~:;;t(J o animo de sOI"'legar';
IV - Ouando incidir em nova falta d8 que poderia resultar

te'./ .'C'i',;; :,,,u 1,1(-, I''''':-'cei ta :' Ell'j te,,~ ciE' c1pcor" r- i do .1 (UIJi) ar; D~, ["':)1') l:dd c' d éi

ultima notificacao preliminar.

n I" t" .1:=::,,? _.. Uu ê"nelu .i. J I com pC'tl:'n tE' pc"r",,', no ti 'f :i. Cé.:\r pr"(.'if! 1 .im.in <::1 r-me'I'1t:E~ 0',.1

multi'ilr-:, [) a~~(::'nt,F~ do fi~:ico df.'::~vP:, f'-~ qualquE"~ pF:'~;f:'.iO,"' pnclF',.
repr-ps~ntar ["ontra toda a["ao ou ornissao contraria as diGposicoe~
r,1a 1<::";) i.s 1 c:1CeIO t. r' i.I:-JU t<':\I~.ic:1 do i""l.lni c i p i o.



Art. 13~ - A represontacao far-se-a por escrito e contpra, alp"!
da asslnatura do autor ou seu nome, a profissao e endereco; spra
<'0"1.cC)rn r 1 E\I11'1ad d c:IE' P ,r' D\/ c:t (JLI 1.n d 1. c:éf r- a (J r.', f.-: 1 E~mE"'n t.o f:, d E,~Sita F,' mE~r',c i. Dn "'I " i:';.

CY::; flle'i 1•. ,<::: r.iU c:ir"c:unst"':\nc:i<;;\~;; elll r'i:,\Zi:'\Odo',,> quai~; se torT1DU CDllhc:'cid<'o"1
<::1 .1 r 1 'f r' i;\ c a Ci •

Arl. 134 Recebida a representacaD, a autoridade comp~tente
P"-O\/.i rIc.I'-:nr j a r' a:1 i mE'di <.':, t.clmr.:!nt.1:?~I <:1 s ri i 1 i gen cias-, par a VE'''-.ifica ,r i':i

"o. E~,,,: r) (-, L. L i \/c:I \I e r'"<::\ C .i d d d e (.:.> !I L [) n 'f o r- mE' c (] LI tJ P. r- , , I n t. J f i r ';;11'- '1

pIo. E'.l_.rn i na r'II:('!nte o i n t r' a tor ~ <"lUtua --1 o·-a. (]I). arqu.i. vaI'" a. a.
Ir' f~ p r' p~:;>f211 l c', t:: ê"f Cl •

SI b' ~~é:UJ I
Do Auto de Infracao

f.;l'-t. l'3~i -- [I ê1l.lt.O rlF·' J'·lfr-<'"iLaO, lavr-ac!o com pr"E?cisao e clareza,
=: c'm L!nt. r-F.'1 i n h,::\~";" ('mnn ,.\a~";ou r"él~::;I..lr as I' d E'ver-a ~

1 - Mwncionar Cl local, dia p hora da lavratura;
II - R~terir-se ao nome do infrator e das testemunhas, se

hot.1 VE' r- ;
lII- Dpscr~ver sumariamente o fato que constitui infracao e

as circuntancias pertinentes, indicar o disposit.ivo da legislacao
tr-il,ut>H-ia municipal violêldo e 'fa;:~er- r-eferencia ao ter-mo dE'
flscalizacao em f]lle se consignou a infracao, quando for o caso;

1\/ - Conter" c:\ intimaci:'ill r:~o in fr-ator par"a 1~Ii::HJar-os tril..Jutos e
!nU1t.as de\.' i elas ~ ou apn:,!Sf~n tar defesa e prova!:; no!:; prazos
prE:'V i s to':; u

Parau. 1~- As omissops ou incorrecoes do auto nao
i':'. C:co\r r-e tefl"' i;\ D nu J i d ê.td f":.:' ~I f] u!':l.nLlo do pr··oCf.::lSSiD c:on!:.:;ta r-(:7!m e 1 emen tos
~::.u·fiL.i("·'ntE'~:; f.lar··a ci(·:=.-tf.::'r'"mir,acaodi:'i in'fr-ac:c\o e de> infr-ator-.

F' i~r éif] ._-

fCJnllE< 1 icli:.ich-'
aSCi.iné"\tura

validade
do ê:H.\ tu é':"! d()

do auto e
nêlO const.i. Lui

nao implica em

l=·d"-01(:".:I •

n co! f') pud F·!I'

C:.i r' c::LI r)·;:;.; t d I f C i. d •

in fr-dt.or··

Cl auto"
nu qUE':'m o

f ar·-·Sf"7!··-a
r-f:?f.1resc'nte ~ !"iao qu i SE'r- D\.I

mencao expressa rlessa

:i. n f ,,,.EI C ElO PClcJ F.!r·· c:\

P E'ntao con tPI'-a
com o j:lcH-agr-afu

ser lavrado cumulat.ivamente
t.ambem, os elementos rlestp.
unico do artigo 124

corri fJ dE' c:lpr"'E'E:'nsEICi~l

conforme relacionarios

c: r) p i. <Oi

"-E,'C: .i.1 lu

.- r:'E":;~:;(1a1m!·C!nte, <;::,F:.'mpr-E!que PC!SSi ..../e 1, mc'cji an te pn t r"e!] a r..1e
do dUtO dO autuado~ seu representante ou prepost.o contra
cla t: E\ t.lC.J r I D oro. .i (J .i n dI;



11 - Por carta, acompanhada de copia do auto, com aV150 de
1""ec(O?I.>'~mc'ntu(t-ir~), d<::\'tc.H:lo f::~ 'fir"(,(lC,'ldo ~)~:?lo clestinatar-io C.il.\pOI'"
;;lliJu!~iTl do spu Ilomic::i.lioj

pdital na imprensa oficial ou orgao de circ::ulac::ao
pra~o nao interior a 30 (trinta) dias, se o infrator

encuntrado pessoalmente ou por via postal.
1o c,:::!]" com
I I "i o I' \ I cJ f? 1'- ~:' le ""

J ,-' DUcHHlo P(-!~;~::'[)":Il~, Ilet dl::\ tet do r"E'ci ho;;
I J -- Quando por c:ar'1:c:\, nC':\data do recibo dE:-'vaI ta e~, ~;e '1'01'-

estê'l umi l:idél, 1~j (quinze) dic:is apos a entn,:::>ga de! Cc\l'-tel rIo
corrr'pioj

J I 1- UuC\nc:lu r1or" F'di t<.~1, rio ter-mo do prazo, con tado
ll,,:\t.,::\ da publj,célcao ..

t-"ir-t. 1:39."._- {;s intilTlac:oE~s subsequentes a inicial, fetr"-se-'ao
pessoalmente, caso em que serao certificados no processo, e por
C:<:ir'tc:\Ol.l pcJital, LonfnnnE:! as cir"cusnt2Incic:\s, obser-vado o disposto
nos atigos 137 - e 138-

Secao 11
Da Reclamacao Contra o Lancamento

c::cH1tr"iiluinte que nao conc::ordar- com o
no prazo de 20 (vinte) dias, c::ontados
intimacoes no arti(.::Jo 1~;8_-.

lar", camc'n to
n,,:\ 'fnr"fTlCIpod el'"E, r'e c::I .'::Imdr",

previ<:",ta r'ar"a as

(.)1" t... 141
pc-ticau,

A rec::lamacao contra o lancamento
f êi C l.tl ta cJi::l a j II n t <.i d a li e d o c::LIOH •.:m t CJ ~~ ,_

Art. 142 A reclamacao contra p l~n~Amento pqdsra t~r Bfeito
~:;us p(:>n~::;,i. \/0 lIa ("ohr" ar" 1.,';'''\ do'S t: r"i I,'1..1tO$! 1ar') cadr.JSl quandu ç;ol1lpriJyõ\cJcJ
er-rO adfTlin~;..\.t.r-ativo n<i:l apuri:\cao de valores tribut<':lrioss.

r,r" t.. 1 Lf :::::_:-- Li ","IU tu dd Cl DI) r"f:~!:~'f.7~n tc:\r"a clp f E,"Sa n Cl pr"i::\ z o
,Iic:!<;;~ cunt.é\dor::.: ria inti,macao.

f,i,'- I: " l (fll, - A
r"f?palr t.iCEIO por
pr"DtoCCJ1o o

dpfpsd do autuado sera apresentada
onde correu o processo, mediante

por- pF'ti cao cl
o r"espec::tivo

Par'CiClo Llil,i.c..O -. Apn?sE.?ntc\da c.'-\de'fe~;a, o autuante ter"a CJ pr"aZD
d~ 10 (Jez) dias par"a impugna-Ia, n que fara na fnrma do artigo
,':;f?(] 1.1i r',te.



{:ll't"1.-1:':, 1\1.::( d8fPf.'f:I" p v.1.1\·ll'::lr:lO é:\lf.~fJC"\ratoda /TIatE'ria qUE'
E?n I: f:.?I", <..I ("'I'" L.I t.:l1:1 :J. rIU:i. CC,1 r"a ,,\5 pr-nv i::"í ~:; que rlr"etenda pr'oc:luz.ir, j un ta r-a
logo as quP possuir e~ sendo o caso, arrolara testemunhas, ate o
ma~:lmu de 3(trps)

1\1os.; PI'''oct?SSOf:';indicddus tnc':"diar",te,'''eclamacclo contra o
sera dada vista a funcionario da reparticao

d f :i. rn d I":? .ir",'f o r" tn a _..1o :' I ,Cl r I r" a z o d p .1O (d p z) d i ,:1S "

data um que receber o processo.

"I. ElO C E,ltTiE! l"') t.o"
t i";"( ,..) L c;l d (J r" i-:\ ~l

con taclc'~"; IIEI

{'i I'" t." .147_...... F indus ns r:./'''azosci qUI? se r"e'fert.:>mos a rti (Jos .143_-' e
144_-, o dirigente da reparticao fiscal responsavel pelo
lancatn~nto, de'ferira, no prazo de 10 (dez) dias a producao das
provas quP nao sejam mani1E'stamente inuteis ou protelat.orias,
ordpnara a producan de out.ras que entender necessarias p fixara o
pr-'azo nao ~:;L1~et-ior'a :::;'0 (t.rinta) dias:, em qUE) uma e outra devam
~:;er"r,r"oduz icl,:1s.

?~r' t. " 14 EJ_...-" A'"; P f:~". :i. c i d ~:; d P 'f l"....r" i da!:; c:o fl) P Fo' t i r-a o a o pF:r" .it [) di':' s; .i <] n a cl (J

pela autoridade competente, na forma do artigo anterior; quando
1'''el1U(":,I'·.i d ao..:;I)E'" o ':'lU t.uan ti? ou n dS r"pc 1dma COPS c:ont r a o ]an C c='tnE'nto
pelo funcionario ria Fazpnda, ou ainda qUdndo ordenadas de oficio~
podE'r"ciU ""·pr"d tI''' :i. 1:)\..1 .idc:\<;~a agen te":;do 'f i sco.

ao aut.uante
te<;~temunha.s; do

pE'lo lancamento,

sera permitido,
mesmo modu, ao

nas reclamacoes

Art. 149 - Ao autuado
sucessivamente reinquirir
r~rlamantp p ao responsavel
contra o lancamento.

{~lr" t . l ~7'O ..... D i:~UtUEl! t t(·?

I1 i J ·I.'Jnn 1.'- i.i::< o," pe<::;":~,o.':'!1mpn i":.F:'
I'·t.' I.! 1'''1-'' '::' LTr t. ,,,ti 1 l:p~; 1f."(j <::1i ~:;:' FI

J t. 11'1 ti r I"i '" d r") p r" () c e I:;~.~n d(")
,:,'prpI. i dei"!",, "0 jul{Jii:\/lIpnto.

e o reclamante pOdE'rdO
ou atraves de seus
as alegacnes que se
tE·~r-mn dp (:li.l.l.cJF~ncia,

par-tic:ip'::"II'"dc:1s
pl"E~pO"'; t.n~::; ou

fi;;: er"em '::;PI· ..·'''C'

t-:iJ"·l...1:',.1- I\lao ~:·;eêldmitir"a rIJ'-ovafun(j,::ldêlpm e;<dme dE' '11.\/1'0":; IJ'.I

,:H-qUjVOC:; lide;; r·epc~r·t.icnr;:.~';ela F'cL~E'r"j(:Ia IVlunic:i.pal~I ou C'fll de:::'pDi.rnE:'nLCi
I .. ":::',,:; <:'.f):" J (I C'" ~"·L·:·l.l!:::. r"F:,'ri I'''e!':·pn tEln tE;?~::; ou ~:;pr"v i c:1DI"es •



(,1'- t: .. .1 ;::,'.~ -
I.!ir-c,j t.o clrc.'
<:;'IU t.UI'·:i.r-I";ldf··'
cI 1.':".s"

Findo o prazo para producao ~e provas ou perempto n
,:'\p Ir'E'~:;{'::'nt':=ll'- a de"fe~:;C::1:' Cl P r'oC:E'",;~;; Cl se r'a p".•..!Sr':~rI tc"':'i.'"'
j u I (J d d o r" d, que I í'" o f to':! 1" :.i. r- i::i cIp c:i S d o no p I" c(Z o d E:, .1O (d F:';'~ )

F<:H-i::i(]..1__-- Se entender- nec:esscH'io, ",'dutor"idade pudE1r"a, no
pra20 deste artigo~ a requerimento da parte ou de oficio, dar
vista sucessivamente, ao autuado e ao autuante, ou ao reclamante
e ao responsavel pelo lancamento, por 5 (cinco) dias a cada um,
pi::iraas alegac:oes finais.

F'ar"d(J.
"".u t,o r .i. d i::\tlF'

cJE?t.:l~'C\D ..

2 - Vertficada a
ter·... no Jf'I pr'a~~n

hipotes~? do par"acp"afcO, anter-ior. a
d~ 10 (dez) dias. para proferir a

Paray. 3 A autoridade nao ficara restrita as alegaco8s
das partes~ devendo julgar de acordo com sua conviccao, em face
r:Ic,~; pl'''nvc:,~::; ror--odu:z.:i.d'::l!::;110 rJr"oc85s0.

Para~ ..4_- Se nao se considerar
autor-idat:ie podE')r"acO"lv~?r"ter"Cl pn:1cesso
a producao de novas provas, observado
deste Titulu p proseguindo-sp na forma
aplici.':\\/el.

habilitada a decidir, a
em diligencia e determinar
o disposto no Capitulo 111
deste CElpitulo, 11i::\ ~.I"H..te

Art. 153 - A decisao, redigida com simplicidade e clareza,
concluira pela procedencia ou improcedencia do auto de infracao
ou ela rrc lam~Lao contra o lancamento, definindo expressamente os
5RUS ef~itos num e noutro caso.

f."i'-t.. .l:':V~ o •• 1\ldobE'ndo l!r··Di:i?r"ifL~,dE'cisclD no pr"azo lE!CJEd, nem
convertido o Julgamento em diligencia, podera a parte interpor
I'·HCUY-C:·D'.'oluntdY"io, corno SE? 'for-c'!Julgcldo ~IY-ocedp-nte o auto d(·~
intr,o'lc:aoou improcr-::~dt-:?ntE!,,~ t-E'C: 1i'ilmac:,::\occntra LI lancC'tfllE:\ntD~,
ce~::'~;~11/dD C:C)f1) c'3 inter"pos.icC\o do r-E?CUY"So, a jUI'-isd.ic.ao r1,':\
,;:,LI to Ir.i. d ,,:,elE:' df-' pr:i me i r",,:\ i n ~";t,::In ci a •

()i~t.1::"::"0 Dd dpc.iSdO de I:'Y" impi roa ins tancia con t.raria, no todo ou
em pC'trte. ao contribuinte cabera recurso voluntario ao Prefeito,
com pfpito suspensivo, interposto no prazo de 20 (vinte) dia3,
cunlados da ciencia da decisao.



Parau. Unico - A ciencia da decisao aplicam-se as normas e
ue.:; I' I'·· .::'1·:::' D~:; riC)~:o EI r- ti 9 o'::' 1. 3"7 _._- F'> 1. :::::13 _ --

Arte 156 E vedado reunir-se em uma 50 peticao, recurSOE
r~fprp!ltes a mais de uma decisao, ainda qu~ versem sobre o mesmo
a5~ul,tG e alcance o mesmo contribuinte, salvo quando proferidas
n o m'::~;~";mDI,r··ocf:?s.,,:;o fi !:5 c:: a 1 •

(.~"-t . 1. ~'j7._..:-- 1\1C:.:'nhum r··F·)CUr··~:;o'.10:1.un t.::\r":i.n "!>F"r··é:t en Cii~min h'::lciu cIO
Prefeito. sem previu deposito em dinheiro das quantias exigirias,
perimind(l o direito do recorrente que nau efetuar o deposito no
prazo e na forma previstas nesta Secao.

f':; r- t. 1. ~:,8_."..
da Unidade
·f :ié.~r·lcEIn

Quando a importancia total em litigio exceder o valor
Fiscal Municipal (UFM), permitir-se-a a prestacao de

Par··al] •
int:lic:<':\cii~OelE:'
titulo":; d';;1
"'unicipiol::i.

1. (.i
f .iador· ~I

divida

fianca prestar-se-a por termo, mediante
a juizo da administracao, ou pela caucao de

publica da Uniao, dos Estados ou dos

P ,':\r·· ag. ,.) A cal.\c.ao. quando for o ca !,~o, t ar--"Sf2--'a no '.Ia1Ol~

dos tributos, multas e outros adicionais exigidos e pela cotacao
doc:; titulos r,o mf:.'r"cado~1 dl?vencio <:) r"c:"cor·r·'pnte <ieclar-ar· "0
rpquerimento, qw~ se obriga a Rfetuar c pagamento Wo reclamanta
da (livi<:L=1no 1:H"azt,:> d&~ 8 (C)J,tC:l) cUas ('.C)lytci'ld{~1r.;; dl:itn(;)t:i,'f'.i(:;<i:'C;:F.\f)~ aiP, rJ
pr-uduto ,li:'!. vPj"")tla dCl":; t.i.t.ulo5'1 rjii'\(:l for· !:iU'fi.ç::;i.Bntt:i? par·a li.ql.li.daC:~=lo
do dp01to. '

requerimento em que se indicar o fiador, devera
j:! C"; t. E.' nldn ol. f f:.! :.;;; t c:\ I" I:; u C':I r;,:' >: p r··f'·!!:;~:':·i"( EI q l..I. i E:' c:E' r',c:i.EI ~, bE~m c: OfliO cI P 5 E:'U

"::onjt.I(jI:·'~1 c·c::or.,for·'mnC) r··E>{Jime,3plicdVE:'l C\<:J~:;bF:'r··,~;:;do c:asal~ sol") pena
de indeterimento.

F'dr··i::'llj "

L.ump,.-:t II<"' c.:,
P "..Ci L f:.-' ~;:; ~::; C) 11

Uf, i LO -, [I '''·(''ql...lF.'r··iflil:::.'nto d que 5(·,' r··eter··ees tf:~ a r"ti (jD,

as exigonc:ias nele relacionadas, ticara anexo ao

Art. 160 - Se a autoridade Julgadora de primeira
aceitar o fiador~ marcar-lhe-a o prazo de 10 (dez)
EI ~::.~:;.iri EI r- u r··p'":.pr:'c: t i '.lei t. E! r·· mo.

instêlnC1.d
cI i <':\ !"; P c:1 r'·a

F' l::~r·· dfJ".1. ~::;t·, o fi ii:'1<:!Or·· I iao eompa r"E,'c:p r·' no pr·'<:TI;-::' o ma r·eEldo ou
for JlJIQado inidoneo, podera o recorrente, depois de intimado e
elE''''' t r·o dt,:! I )r·· d Z o i (jucl1 <::10 qU~2 p!:; t.é:1 v '::1 r'y-ot.oco1ado o r'equer- i.mE,r",to ele
preslacao de tianea, oferecer out.ro fiador, indicando os
f;:"letllf.···n tu~:; c um p n:J\/ d c:I o r··t:;:"::, cI a i.c:I em f::>.i d (:'\(1E? d CJ trlE-:'s;mo.



Par-c'\(]. 2 Ne:lu ~';p e:l<.imi·tir-aeoolo fic:lc1or-,socio so1ida,~io da
flrn,a recorrente, nem qualquer outra pessoa em debito para com a
Faz~nJa Municipal, r~lo que, ao requerimento de fianca, devera
ser juntada certidao neyativa do fiador proposto.

rir-t .. 1/-;.1 __--
intimado i"(

pr"a':'f1 ifJUd1
rl-::(-IUF'I~i.m(:;~nto

Recusados ~ (dois) fiadore~, sera o recorrente
efetuar o deposito, dentro de 5 (cinco) dias, ou em

ao que ll'lf'c'r"pstavEI quando pr"otoco 1ado o ~3egunclo
de prestacao de fianca, se este prazo for maior.

Art.. 162 - Nao ocorrendo a hipotese de prestacao de fianca, o
deposito devera ser feito no prazo de 10 (dez) dias, a contar da
deIta t~lnque fi r··(·?cur··sodE·r entr-ada fIO I="lr-otoc010.

Art. lA3 - Apos protocolado, o recurso
au t·.or-j d d<'!P j u lljaLlur"a elE' fJr-ime i r-a iriSt<.~nc.ia •
deposito da ~uantia exigida ou a apresentacao do

sera encaminhado a
que aguardara o

fiador, con fonne

Art. 164 Efetuado o deposito ou prestada a fianca, conforme o
caso, a autoridade JuluaJora de primeira instancia verificara se
fOI"dlll t.r-a,-:.ido':;ao r-pct..lI'··SO,fa tos ou pleme~?lltO!:; novos r,ao
constantes da defesa ou da reclamacao que lhe deu origem.

Ar·t. 1.(,,:') - D,,:;fato',·;IIOVOS PÜI'''vE'ntur-atr"azidos ao r-ecur"so~ serao
exafTlinados pela autoridade julgadora de primeira instancia, antes
do encaminham~nto do processo ao Prefeito.

Parag. Unico Em hipotese
r"eft:Jr-i da I)fc:',,:; t:e a 1'- t i{JD~, modi'f i CcH- o
far~ dos novos elementos do
profedim0nto anterior.

alguma, podera a autoridade
seu ju1gam~nto~ mas podera, em

processo, justificar o seu

()r- t... 11':-.6_._'-- O r-eCL.tr··sCldE'ver-a S (:? r- remetido ao Pr-efei to no f!ri:."1:Zo
maximD dp 10 (dez) dias a contar da data do deposito ou
prnstacao de fianca, conforme o caso, independentemente da
apr~~0ntaLaD ou nao de fatos ou elementos novos que possam levar
.:.{dutol··..i./.laLiF'JulCJdc.lor"d riF" pl"'imeirC:Iinst'::lncia a pr-oceder 11;:,1 for-mEl
LI('.'d ," t i.IJ ri i=.\rii·.F.' r'i 01'- 1'-: !,'il,"!U pE:lr"dg''''a'fC)"

rir··t. 1.67 Das deciso(2<::; de pl'-imeir"a instan(::ia contr··ar·i'::ls,110

todo ou ':="fTip,::ir·tF,=:~1a Fa:·~E~nclE.( l'1u.nicipal, i.ncll.lsiJ.,;p pcw
dE',,:;( l':l,,,,c.;:..i.f.icE\caO d.:.'\ .in·fr··ó':'II:aol•~:i\t?r-a.il-It~r!r·'p(.lsto 1'''8çUI' G;P t:Jt.:: (JI 1.I_J.(i,

i"~um F-' r F' i to su 'õ,· pc:,~r,'i:i i \/p ~, <:,i(";':'mpr-e qu(? a impo r t ,"1/"1 C i. iJ (i)m J. .J, ';:'::1,1].1. P
e:: c e<..ll~r' I I ',.:dI cn- ti i:\ LJ/, j ri ,;;\(I I'? j='.i i:i c '::11 •

Parau.. Unico - Se a autoridade julgadora deixar de recorrer
de'2Df .l.{··iCl110 Ci':II::;OP'·-f:':'\/ist.orl(·:·:.>stei::lr,·ti<JLicumpr"e ao sevidnr-
irli.c..i_c:\,lc.rLio pr·oC:F.'.·~"iSDDU c\ qUEIlquer' Dutr-o qUE' tomar conhecimento,
i,·) ter"f'1..'1'- r" r"ecur-sD~1 1':'111 pf:-!-Licc'(oencaminhada por- inter-medio daquela
EIUtDr.i cl,,:\.dE!.



Art. 168 - Subindo o processo em grau de recurso voluntario, e
sendo o caso de recurso de ,oficio, O Prefeito tomara conhecimento
plE?rio rJo Pt''''uCF.?'=';SiOcomo S;f:',~ f~~st.i.\/("?S;S~'~h,;;\viclotal rE~CUI"'SD.

I Ppla notific:acac do sujeito passivo,
Cr.;I!i;iU:, laml.JF'\/ll dn f';(-'I.\ 'f'i'='ldc"r", Ilarç') no pr"ê:iZÇ) dE?

satlsf0Z~r ~o pauam"nlo do valor da notificacao;

e, qu.:"\ndo
10 (dez)

for D
dias

J I I:;'C~1.d 1"10 L i f i c::a c,;;\o cIo s u j f~i to P as s ivo , pa r"a v i r" r"ece he r"
importancia inclevidamenLe recolhida como tributo ou multa;

J I J'- F'eld IIClti'f:icacao do sujf?ito p'::'issivopar'a vir" r-eceher,
ou quando for o caso, pagar, no prazo de 10 (dez) dias, diferenca
en tr'p ~

a) n valor da Lonrlenacao e a importancia
garantia de instancia;
[) vc:11.or"da c::ollden,:iCc:10e Cl pr'oduto da vE'nda dos
caucionados quando nao satisfeito o pagamento
1. E:'C);:\ 1 ;

'fitulD!5
nD pr"a:zo

IV - Pela liberacao dos bens, mercadorias ou documentos
apre~ndirlos ou depositados, ou pela restituicao do produto de sua
vc?nrl;:'1~,se t"lver" "i<:-ividoalit'?nacaD, ou d(:>seu \/alot'"de mer-cado, se
houver ocorrido doacao;

V Pela imediata inscricao na divida ativa e remessa de
certirlao para cobranca executiva, dos debitos a que se referem
E,U!;~ .i,ric::i ~':,C) I F-' I I :r c:IE!~;;tE' a r"t ,i9 o, ',::,en ,,-"tD t.iVer"f?m ~.:;id u ~lc:itJ0<::;rio
prazo estabelecido.

Art. 170_- A venda de titulos da divida pu01.ica aceitos em
CaL!Ca0~ nau se rpali~ara abaixo da cotacao; deduzidas as rlesre~0s
J.'?[~ldj,o ,'I,;,:,vE,t""cla~,i.ncluF;iv~? as; t.d;-:as O'fic.l.dis di='cur"r"ptCtC)('c'fIl,.
proc~dpr-5P-a em tudo ~ue couber, na forma rlD i.nciso 111. alirlea
" !, 1\ (' i' a I'" !... i fJ D 1 A 9 _ --, t..' cJ(:) r ,,,."Ir" 3lJ r" a t o 2 - c1U c:tr" t i IJo 1::'.8 _ - •



a) Imposto Sobre Propriedade Predial e Territori~l Urbana;
b) Imposto Sobre a Transmissaolnter-Vivos;
c:) IHIF,c:)sto!:;,oUr'fe'd 'JF:nd,o.:\a Var"E!jo dp Combu!:,jti.ve.isI...iquídu~; p

(3 ê:1. ~l C)5 C)~:;;

d) Imposto Sobre Servicos de Qualquer Natureza;

a) ·r(J~';d dE~ I..,:ic:encd;
b) Taxa de Coleta de Lixo;
C:;l r,::(.~:':;l dE" ~;C'r"vjc::o~; dt't J:IUlllinaCé:iO PubliC2\::
d) r <:1 >:.::\ dEI \lL tI.i :1, r'l ri ç' 'i. c:\ ~l•.'ln .i. t.'l:\ r j.::\ !"Iu!'l :1,c:i P ~l 1 •

f.:;E)C:'::\O I
Do Fato (3F!!r-ador-

o Imposto Sobre a Propriedade Predial e Terrítorial
fato gerador a propriedade, o domínio util ou a
imovel por natureza ou por acessao fisica, como
Civil, localizado na zona urbana do Municipio.

U,'-I"dll,;;' tE?i1'I C:C.IIlJO

pD'3SE: dE' bem
c:IF::'f' i ri i d (". '''',i:'i L E~i

Pardg. 1 Para os efeitos deste imposto entende-se como
;:~Olld UI"LJc~lnd,;:i clf.-::finidaf"m I...ei I"lunicipi::'ll,Ob!5prVando o r"f?qui!5.ito
minimo da existencia de melhoramentos indicados em pplo menos 2
(dois) dos inc:isos seguintes, construidos ou mantidos pelo Poder
Public::o~



1'1e i o 'f i o
!duvi"üs;

11 Abastecimento de agua;
111- Sistema de esgotos sanitarios;
IV - Rede eletrica com ou sem posteamento para

,1(if1li c.i 1 i a r" :;
F'~:,c:C)ld I~lr-.imar-iét nu posto dp sélude a
nl';:i.:~j.ma dp .~~ (trE'S"') quilom!'~t.ros do imo'v'E'1

VI - Rede de iluminacao publica;

umi::1 c!.i':;;tanc.id
cons;id~rado ~

F'Elr ",,1...1.. :? __- Con ~~;:i.t.I('~r i::\m--Sp u r' bana s a!'.; ar-pa s ur' ban i 2 c:\\/P i. ~"i~
uu te':-: pi::ln'::;'::-IDu r-I')i::~rlc.:\~ cCln c.:;tr~\ntE~5 de 1oteamc'n tos 0:1 pl~OV ad De; riC' .I.ê:l

Prefeitura~ destinados a habitacao, a industria ou ao comercio~
mesmo que locali2ados fDra da zona urbana.

P'I,·t .. lT'::_'- E contr·ii:lui.nt.€0 do imposto o prop/~iet.ari.o cio imo\lpl ~I LI

L.i luld/'- rlcl <"f,}U dnmillin util CIU (J '::;~::~upossuidor- a qualquer t:i. t,ulo.

F' <~\". aq ..
pa~;)dm(7.'ntei du
o t.itu.lelr '10

Unico 8ao solidariamente rssponsaveis
imposto deviclo POI'" t,itulê:\/'" do dominio util ou
direito de usofruto, de uso ou de habitacao.

pE:' 1o
pleno"

Art .. 174 - Sao Isentos do Imposto Sobre a Propriedade Predial !'

Territorial Urbana o imovel

I - Cedido grdtuitdmente para funcionamento
sptvicos publicos, Federais~ Estaduais ou
r"p.ldt.L\iê\iJlcnLe EIS ric·:lr..teC::i ceclid",ts P pncluanto OCL.lpr.:ld"-1S
~;F..lr-\/ i CCJ~) ~

11 _.. r;'f?r·tenCf?l'ltE' éi c\qr'emiacC'lo c1to··pnr..tiva licE1rlcidda e
'f i 1 .:i.. ell.!a a '1'E'ciel~a cao E'S por t. i Vel es t.adu,:'\ J, quancl LI u t il i Z ele!a e f e ti v çl

Fé' Ildl.'.itu'·::I.liliC'l'ltE? I'rP f:"·;f:,?c.icin cip bUc:\5 ,iitiv.ie!c:~dE'~~ !::;ocia.i5;
111 Pertçncente ou. c~didG gratuitament.p a sociedade ou

i n ,::;t i. -1:: L.l.:i. L'::I o ,,;P m f i I', ~::, 1U c:"..,:~t i v (:;J !::; q t I f:~ !5 F.:' cIC~~:'.l.~. n f' <'i c I:) n IJ r"e g ,:?\ r-
c::I. c:\ !c:":i~!'" p"" t ""c:m .::0, "" C/I l t "i:., h,;:l J Ir<::'.d r:w F' ~:; r,f'.lJlI '"' 'I'.i n c~'ll.:i. d i,:Hi E'~ d f') r"F'ê\ 1.1..~0':\r'
~::.I.Jd unLd'-..'~. rE'pr··E\"'::.E:'r'IL;"cc:«)~,ôPf'F:·s:;a, t-"J.E'Vé:ICcIOclE~!="PL.lnivel cultur-a1.~
f i. "o i. C I") [} tI r' 1''' c "..•~,ii:\ t:.:i. \ll:l ;

IV - Pe' tencentes as socie0ades civis sem fins lucrativos,
~P5~lnados ao e~ercicio de atividades culturais, recreativas ou
e ,:;;ri :_,", t .i \' d ,,:;;

'v' .- Dc'clC:H"éH.loc.::· c1p utilicL:\(jp publica [Iara fins de
c1esaproprlacao, a partir da parcela correspondente ao periodo de
arrecadacao cio Imposto em que ocorrer a emissao de posse ou a
ocupacao efetiva pe:l.o poder desapropriante;

cJf:~ qUii:ii!::;quf.0l'

,'Iun J. c:J r' ,,:1 i. ~::; ,
pf2 1. D'::; c:.i.. 1:"'ld(J<::'



VI - Dos vpteranos de Guerra da FEB e Fx-combatentes d~ FFB.
da FAB. da Marinha riR Guerra e da marinha Mercante, qu~
pc11'" '::.i c:i. I1a,':3t1l F·'tIlm:i_ ~;;':;ops dp r,3t r"u] hamf=:'rlto aF!r"o-néivaI" ou :l';:,
unidc.:(l{:l~c:LjlIF! combDi.C=llrc~m i"\~':. trClpa~; br··as.i.lE'ir·aspar.;:!C) CE~ntt"D r1e
oppracocs, inclusive dos que hajam servido as forcas Armadas ~o
Brasil, em Zona de Guerra, delimitada pelo Decreto Federal numero
~.o-/! 90---(1!, ele :::::::, r:lE~ f,;etembro de 1942, de~;d(·?:!qUE! U~"",(elClS CI)mo
resirlencia propria ou de sua viuva~ enquanto mantiver o estado de
v'iu\'p~'"

VTJ- A propriedade
ç.'(~'n~:;.1.or I i ~t t.,::! :' com r-I:::"" lia
Sc.ddrio::. m..i.n:.i.mu~:;.

unifamiliar unica elo
mensal familiar inferior

.;(pOSE'''·) tqdc> lo!:

a 2~(' (do.i.~;i

{~Ir" t" 1.7:5 __00 I~l~=' i ~:;(:;11)r.:r)t?sli r·-t-:?quero i dC:I~".'::1nl.la1men te an te!:.;do V(-?rlc .imen to
ri.," primf.:'~ilrc:1r:-,':'1/r·CF.21<:\ do impo!:;t.c)~,s·E,'r"",\o·dF.'cl.::\r"aricJ!5Fi!m tr'!i:-!quE:'rilTlento
lnter~osto a Prefeitura, e sua cassacao se dara uma vez
VF!r i f i. C<;trl n n ':'te) m,,:\:i.!"'1::">:i.~~tE"" c=.~m Df':;j::rr"es!;;,upo::;,t.c)::,qUE' .:;\Utor i.~":.élm SUC:'1

con c'e',"!", ',0 ..

?) I"~t:" 17 b__.-.
T (.'..r- ,~ .i. to I" .i. <-:t 'I.

As a]lquct.~5 rio Tmrosto Sohre a Propriedade Predial e
Urbana sao as seguintes:

11 - ItIlovel nao Rdifi~ado: 3~00% tres porcento) dCl valor
venaI, rrogressiva no tempo a razao de 0~50 % (meio por cento) ao
ano. aos proprietarios que possuam mais de um imovel urbano ate
atingir 10,00 % (dez por cento)

O!,:50 ~': (I1lP:lI:) por"cpnto) quando ti tF',::;t:i::ld<::ipr[)r"rit~dad':::'"em
!::'uc\~·~:-:·t·E:!ll~:,aD:,1"1,,'\0 E'!:::t. i V 1".' r" fTlUI'"'C'Hld C.iU r'luando inE'::i.stir

l-r.,.
~:;.i.n;L.'~ t.i::'ttll~dmen t.P

1.00 % (um rorcent.o) quando ine~istente
as duas benfeitorias referidas no inciso anterior;

!JT- 1.00% (um porcento) quando a edificacao tiver sido
construiria 2 t.itulo precario ou sem licenca, e ainrla~ ~uanrio
G ':.:U !_..l.:~di::\ i:;j··..m "Ha b:i. t.0"--!:;[:' II "

F' .:t r <::i q (' ":1 f (') .1C)

'-II.tE_fl!.! o i.n '::'.'':.1 CJi. d El

Nau se aplica o disposto dos incisos I
~ benfeitoria pelo Codigo de Posturas



'ó',', p.l i C =.1.,i 1,i c1c,df,~
decur r-'c'nc:iê:1UP

Cli;~1"ur"Slr"f?ss.ivicladE!do .irnpostu ~,obre o imovel ~
falta de ben1eitorias exigidas por esta secao.

I( :::::u
dp regula~iza~em
1';c:'U (J fE:"I.'c"ndu,
al~tiiJO ~ EIP(~""I~t.1,r-

-- U~,,~cOI'itr":iL)uintE?~:;',;f2r"C'\orlotifiC:Eldo":;rIo ~:;f.?ntidD
ê:l~:;ituacaD dos; respec-ti''v'os imovei.s!, s;ob pena de
ar,licar-sp-a os acrescimos' a que se refere pste

do exerci cio financeiro de 1.995.

Art. 178 - A base
Pr'E?llial P. Ter'r-itolc'i.al
t r i. I..IU t d C a u

imponivel
Urh"'tni::' e o

do Imposto
Ve\ 1or do

Sobre a Propriedad8
bem alcancado pela

Art. 179 - O valor venaI a que se refere
constante do Cadastro Imobilia~iD e no
c:C:)I)':',i.clf~r"i::\du~:,;o Vi::iJ.or"du lr::'lc'r-enoP, s:;f:?ndoo
o d<~iE·di1.icacao!, levando"-s,ie em conta

o artigo anterior p o
seu calculo serao

caso, cumulativamente,

I - A Area da Propriedade Territorial;
11 O valor basico cio metro quatJrado do terreno no

Municipio fixado na Pauta de Valores em anexo;
111- A area construida da edificacao;
IV - O valor basico do metro quadrado da construcao, segundo

o tipo de edificacao, conforme tabela a seguir~

Apartamento, sala, loja e especial
Dcmc;\j,'; t,il)C)S;

v -- C:ls cOP"fi.ci.entes de valorizacao el
imovel, de acordo com as tabelas e fatores
f':' '=; pP c i. 'f i C:"'l.do~.:;~

1::: c': '::Il-' :i 1i<3 / m =1. :i ,; uma f r" P.1"i tE?

r"iF,j [) rle qui"'c1 rEl

("C]], nmc'r-c:iLlo
Conjunto populi'i1~
L:u''''c!UiTi j I i:.i, o l'Olr':l. ZDJ"',ta 1
Encr-i:'\v'ê:lc.iC)

1,1
.1 ~,O
.1,0
O~,B
1,2
0;,6



Plano
Aclive
Declive
I r- regul ê:i r-

l~O
0,,9
O!,7
0,8



I II un cI<'\v E: 1
F I. r"il"iL'

(::,J ,~\lJ <'i ri U

Fic,c i lD'::n
{-li'" C!f"l Cl ",; CI

;·..'dc:!I:·.··:.i.r- ..:1
IYI(.~ta] i Cé:t

Alvpnaria!concreto
1"1 i <::;ta
F·.i.I..,r"Uf imt:::nto

1\lel V.:3../ Li I:. i. (!'fêi

i\1u r" /Il f:\ .l
F\uim

O!' El
1,0

() :1 ~7

0,8
0!,9

0,7
1. ,I (>

1,0
0,8
(>!' F.3

1. " :::~
1,0
O, ~5



SOlllc\t.oy-ic)de pontos! I

edificacao casa apto sala/ galpao!telh. 'especial
loja !!__________________ ! ! ! ! ! I !

L !Isolada 20 20
O !Conjut;jada 1·'" 13 20 00 I 00 :..~l).)

C. !GeminaLla 08 08

C !Zinco/metalica 05 05 20 10
O !Cimen to ami.anto! 1.5 I· 15 10 2:'.
B !Telha de barro! 18 25 18 20 25 25
E !Laje 25 25 30 30
R. 1 Espt?ciaI 25 2:'. ,,() I, :"0
--!---------------!------!------!-------!-------!-----!-------~-!
P !Sem 00 30 00 00
A !Alvenaria 30 jo 30 25
R !Madeira 20 30 20 20 00 60
E !Refugos 02 30 02 02
D.IFibrocimento 20 20 20 20
__ I ! ! ! ! ! ! ~-----!
R !Sem 00 00 00 00
E !Reboco ~ 10 1.0 10 10
V 'Material ceram. 12 12 12 12 00 15·
E !Madeira 05 05 05 05
S IPedra natural 13 13 13 13
T. !Especial 15 15 1.5 15__ 1 1 1 1 1 1 1 1

. .
E !Sem 00 00 00
S !Madeira 04 04 04
Q !Ferro 05 05 05 10 00 10
U !Aluminio 08 08 08
A. !Especial 10 10 10
--1-- ---- 1 -1 1 - 1-- 1_----1 1

. .
Limi te ma:-:imo
de pOfltos

VI - A torma, situacao topogratica, aproveitamento e outras
caracteristicas que possam contribuir para a diminuicao do valor
do imovel.

Parag. 1_- O terreno
logradouro sera considerado
apresentar maior valor.

que se limitar com mais de um
como situado naquele em que a testada



Parag. 2 - Para terrenos situados em vias ou logradourcs
nao especificados na pauta de valores, utilizar-se-a o
coeficiente resultante da media aritmetica das vias ou
logradouros publicos em que comeca e termi~a a via ou logradouro
considerado, ou, em se tratando de via com um acesso, o valor da
via principal com reducao de 20% (vinte porcento).

Parag. 3 A ocorrencia de qualqller dos fatores a qlle se
refere o item VI, devidamente justificadas pelo sujeito passivo,
em requerimento interposto a Prefeitura, permitira um rebate de
ate 70,00% (setenta porcento) no valor venal do imovel.

Art. 180 - A pauta de valores e o custo do valor basico do metro
quadrado de çonstrucao serao fixados anualmente, conforme
resultado do trabalho de Comissao Municipal designada para este
fim, atraves da publicacao de decreto do Prefeito Municipal para
vigorar no exerci cio seguinte.

Art. 181_- F'ar-a'f ins de determinacao do va Ior vena I dos tE'r-r-enos,
calt:ular-se-a -a "area tributavel t.erritor-ial" que, por sua vez,
resultara da aplicacao dos procedimentos matematicos abaixo:

a)
quadrados:

Da area no intervalo
100,00 % (Cem porcento);

b) Da~ area territorial de 600,01 a 2.000,00 metros
quadrados: 600,00 metros quadrados, acrescidos de 30,00 % (trinta
porcento) da ar~a excedente;

c) Da area territorial de 2.000,01 a 5.000,00 metros
quadrados: 600,00 + 520,00 metros qu~drados, acr~scidos de 20,00
% (vinte por-cento) elo que e:-(c(':!deraos 2.000,00 (dois mil) met,.-'os
quadrados;

d) Da area territorial de 5.000,01 a 10.000,00 metros
quadrados: 600,00 + 520,00 + 600,00 metros quadrados, acrescidos
de 10,00 % (dez porcento) do que exceder aos 5.000,00 (cinco mil)
metros quadrados;

e) Da area territorial que exceder a 10.000,00 metros
quadrados: 600,00 + 520,00 + 600,00 + 500,00 metros quadrados,
acrescidos de ~,OO % (cinco porcento) do que exceder aos
10.000,00 (dez mil) metros quadrados.

Art. 182_- A base imponivel da propriedade territorial em que
estiver sendo executada construcao ou reconstrucao, legalmente
autorizada, permanecera inalterada a partir do ano seguinte
aquele em que for feita a comunicacao do inicio da obra, ate o
t.ermino do exercicio em que ocorrer a,sua conclusao, desde que
tenha duracao normal e seja executada ininterruptamente.

Parag. Unico Todo imovel, habitado ou em condicoes de o
ser, podera ser lancado.



('I t- t .1 L·r; '-'
anUé"~ 1mE:>ntp.,
~:;e !-:.,n I::P r" r" d r"

o Jancamento do imposto
com base na situacao 1acticia
o t'::):(;"r·c.icior1ntE~I'"·:iol'"·..

SE'r'a 1'e1 tu
E' j U "..i c:I i. c: CI.

dE? oficie,
E';: i!:'; t.E:~I·ite ElO

F a. r' ar.:-: " Un i CCl De; va "I.C)r'E~!:'; mor', E:'t.ê' r" i (")"'.,S;E' r'êiO E' :., P r·F.~!:'!:';D~:;

em Unidade Fiscal Municipal ou lnde~adDr nacionalmente utili2ado ..

Ar' t... 1t~.q_......() l':=ln CêHTH-:~nto f ê1r""~:;E~'''c' no nomE·:' S;() ti
inscrita a propriedade no cadastro imobiliario ..

F'ê:llr·<';\rJ •• j ... Na hjpo-t:.!:?~-:,F.'rlE' condominio ificlivib()~.
sera feito em"nome de um, de alguns ou de todos os
mas so sp arrecadara o credito fiscal Qlobalrnente ..

o 1an c:ament.O
cC"lndominios~,

P3rao. 2 - Os apartamentos, unidades ou dependencias com
ecollomjê:"I',: ê,u.t.onofTlc:\~::, !:;(':",r' ""1 c! lElnci,u:ln";; um c;'1 Uil',. (::-~m nc.)/nE·~ de S;E·.'US

p r-c) I "- i ('''"L",'l''" i c":';' r:ondom .i.I) [):,-:' •• con si de r' .:""cl a ti::'\rnbE·~mC":\ r"F:!!5pF! c t:i. '/ eC'\ q uotc:1
ic:/pal d~ terreno.

{ir' L.. lU:',
anl .:;\J.

Art. 186 - A arrecdddcao do irn~osto far-se-a em ate
parc01as. cujos vencimentos ocorrerao entre os meses
a ou~ubro~ rom pagamento ate o 50 (quinto) dia util de

08 ('oi. te)
dE:' mar"co

c ·::t c:1 ,:1 mF.': S "

F'c;\I',c,i,J" uni.c:o
convertidos ~m moeda
n.::~ d ê\ t.a r 11'7.! VF-.'I"·/ C i. fllPI"", t.o

Os valorES expressos em
ccrrente nacional, segundo
cI c;\ P ",\'" c:E·:' I ,7:1 "

:i. n cJ E' ;-: ,;;1. Li C.l Ir "'; (:O' •• ' "'i i

SE-.'ja C"t p ..:\riclacJc·

pagamento integra] do imposto
ria primeira parcela assegura~a
u ,1) cIF""; cori t (:)d (--:~6',1 t: ('." ~~~o~,OO:·~, ( 'v i n t.e

mon tan t.F-.'"

ê~tE:! ,,~ d"~t<?,
ElO LDI'j t r _;.!::li..' .1.1i tt.;.:, u

por" C:E~nte:) ) ';;0 h 1""(--;:

V 10.,,.., f" .i m I:' ,.... 1_, (--.

(;, .1 r F'i. L 0,:\
r' €" ''', [11'0' '-' ti.\' o



Ar-t. 1.88_- O Imposto sobr-e a Tr-a,nsmissao Inter--vivt::)stem c:omo
fato IJer-ador-a tr-an~;;mifr:;saCl" Inter--vivos ", a qualquer- titLllo,
por- ato oner-oso, de bens imoveis, por- natur-eza ou acessao fisica,
e de dir-eitos reais sobr-e imoveis.

Ar-t.. 1.89_-- O
so/:)r-p

I - A tr-ansmissao " inter--vivos ", a qualquer- titulo, por-
ato oneroso, de propr-iedade ou de dominio util de bens imoveis,
por- natun?za ou por- aces;sao fisica, como definidos em lei c;ivil;

I I - A tr-4nsmi.ssao " i.nter--vivoc,:;", a qualquer- titulo, PC)r-
ato oner-oso, de dir-eitos r-eais sobr-e imoveis, exceto os dir-eitos
r-eais de gar-antJa, r-essalvado quanto ao usufr-uto, a hipotese do
Ar-t. 192 •

111- A cessao de dir-eitos r-elativos a aquisicao dos bens
referidos nos itens anteriores.

Ar-t. 190_- O Impos to f? d(?vido quando os hens tr-ansmi tidos, ou
sobr-e os quais ver-sar-em os dir-eitos cedidos, se situar-em no
ter-ritor-io do Municipio, ainda que a mutacao patr-imonial decor-ra
de contr-ato celebr-ado 10r-a do Municipio.

I A compr-a e venda, pur-a ou condicional;
11 A dacao em pagamento;
111- A permuta, inclusive nos casos em que a co-pr-opr-iedade

se tem estabelecido pelo mesmo titulo aquisitivo ou em bens
con t.i<juos;

IV - A aquisicao por- usucapiao;
V Os mandatos em causa propr-ia ou com poder-es

equivalentes, para a transmissao de imoveis e r-espectivos
substabelecimentos;

VI - A ar-r~matacao, adiudicacao e a r-emissao;
VII- A cessao de dir-eito, por- at6 oner-oso, do ar-r-emat.ante ou

adjudicatar-io, depois de assinado D ato de arrematacao ou
adjucli.cacao;



VIII- A cessao de
compra E.'venda;

IX - A cessao de benfeitorias e
compromissado a venda ou alheio,
benf~itorias pelo proprietario do solo;

X - Todos os demaiS") atos tr-ar1s1c::\tivo:; •• inter--v'i.vos 11

titulo oneroso~ de imoveis~ por natureza ou acessao fisica e
constitutivos de direitos reais sobre imoveis.

construcoes em terreno
exc~to a indenizacao de

I - O solo, com sua superficie~
adjacenciais naturais, compreendendo
pendentes, o espaco aereo e o subsolo~

11 - Tudo-quanto o homem incorpora
de modo que nao possa retirar sem
f ra tura ou cJano.

05 seus acessorios e
as arvores e frutos

permanentemente ao solo,
destruicao, modificacao,

Art. 192_-- O imposto Ilao incidE.'sobre a transmissao dos bens ou
direitos referidos no Art. 189_, quando=

I - Efetuada para sua incorporacao ao patrimonio de pessoa
juridica em pagamento de capital subscrito; ,

I I Decor-r-entes de in c:orporacao DU fusC\o de uma :pessoa
juridica por outra ou com outra;

111- Dos, mesmos alienantes
desincorporaca~ do patrimonio de
c:orl"f er- i dos;

IV SE~ trê:"Itar-de f2,>:tincao"tio
proprietario for o instituidor;

V Se tratar de substabelecimento de procuracao em causa
propria ou com poderes equivalentes, que se fizer para efeito de
receb~r o mandatario a escritura definitiva do imovel.

decorrencia de sua
juridica a que fprem

ParaQ. Unico - Nao se aplica o disposto nos incisos I e 11
quando a pessoa juridica adquirente tiver como atividade
preponderante a venda ou a locacao rJa propriedade imobiliaria, ou
a Cf:"ssauele di r-ei'tos ""P I a t ivo~:-;a sua aqu isi cao.

Art. 193_- O imposto sera calculado pela aplicacao das seguintes
aliquo'Las:

I I 2~,001.
" inter-vivos "



I - Nas transmi!c;soes " inter-vivos "
bens ou direitos transmitidos;

11 Nas cessoes de direitos decorrentes de compromisso de
compra e venda~ os cedentes.
Art. 195_- Nas permLltas!1cada contratante pagara o imposto sobre
o valor do bem. adquirido.

Art.
este
197-,

196_- O valor venal base
capitulo, excetuando-se
desta Lei, sera:

de calculo do Imposto de que trata
as disposicoes contidas no Art.

I Tr~tando-se de imovel localizado na area urbana~ o
constante do cadastro imobiliario~ conforme preceitua ~ Art.
179_~ desta Lei e alteracoes posteriores;

11 - Tratando-se de imovel localizado fora da area u~bana,o
valor resultante da estimativa fiscal do or9ao prop~io do
Municipio.

Parag. 1_\ O valor venal a que se refere o inciso I deste
artigo spra, corrigido mensalmente, segundo 05 indices oficiais
de correcao monetaria, tendo-se como data base a da ocorrencia do
fato gerador do Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial
Ur-bana.

Par-ag. 2-
cunt.ribu.i.nte\, o
c an t r-adi to r i a •

Nao havendo
va J. or ser-a

acor-do entr-e
determinadn

a Fazenda e o
por ava Iiac:ao

I - Na arrematacao ou leilao e na adjudicacao de
p(-?nllor-ados,CJ valor- de" aval.iacao judicial par-a a primeira
ou a unica praca, ou o preco pago se este for maior;

bens
pr-aca

II Nas transmissoes pnr sentenca declaratoria de
usucapiao, o valor da avaliacao judicial.



Art. 19R~- o imposto devera ser recolhido antes de efetivar-SR o
~tD ou cO!ILrato sohrp o qual incide~ se por instrumento publico~
p no pra~o de ~O (trinta) dias de sua data, se for por
i '·i "';t r-umF:r·, to i '2. r- t i eu 1 i::\ 1'-••

F',õtraLJ. l..!rric:o ._- [) comprOvclntf2 do pEI(;)amento do impDsto tem
-,;=,-1 !.d:clc.!P PE:·1.D p!-a:::~ode ::~;O (t.r··i.nt.a)di.aS"., contcldos da c1êlt.<~de sua
E·:r;:.L~:l:.~...IC!" findo o qual d(·2\/er-,3Sf'?r r-eavaliado.

~rt. 199 - Na arrematacao, adjudicacao
<:':;~=i'- El l.ldiJO cI(e'Íl t 1'-·0 cI(-.,..60 (scsspn t<'.:i)di d s ,

CiU_ r--E'fli:i.!:'is ao ~,

des~::;F!si::-itos.

Rrt. 200 Nao serao
J \/P r··I.!c::Id uc::; 1'(-;:- 1os ._).i::\ bF!] i::l F!~;;;~I
Imov0is, os atos e termos
cio illi~_!'.)<:5 to.

lavrados, registrados,
Fscrivi::-ips e Oficiais de
do seu cargo, sem a prova

i.n s;c r·.i. to~;; Otl

riF2lJistr-·o df.~
do p':.:'l!JF.lmen t.D

DO IMPOSTO S08RE VENDAS A VAREJO DE COMBUSTIVEIS
LIQUIDOS E GASOSOS

(.::)r- L" :::('.l - D
1i q ui riU":· 1"'

f.-·f{·:.·tUé'ldÕ:I por

ImpD~:;to nunicipal sobr·r.·'
gasosos (IVV) tem como fato
pstabelecimento que promova

gerador a venda a va~pj0
a sua comercializacao.

r·,:;(I"·'3(] •

q U i'\ 1"1t. .i. ri ,:'\LI f'"' ~,

.1__.-- CDn'::;idf2r'-a---';~e.;:1 \/ar--F2jCi ,:::-"15

efetuadas ao consumidor final;

r-c, ;-~ " .. Et CI •• 2
tmp~~to~ entende-se
'::;(;~(Juill Lr-:-?';c. ~

F' ':;1 1'- i::t f:" ·f f:--'.i t [)';5

por combustiveis
de tr-.iI,utar:,"iC) dr·'<:.,tc'

liquidos e gaso~os 05

I [iC:l ,~:: C) "I. i n <"'. ~
II -- r11coc.J /liclr-<::it.:dc1o:;
111- G0S liqupfeitn de petroleo.

F:'dl··'dl] ••

I I j I:,~·:'~:j:"? 1. "

C[)n';;:i.del"·i-":I--~::;P.L DC;;" J. di;;\ oper--acao
produto no momento da venda.



('11' L " .'':::(\.:~; .-. C'Ci ri t. '~i h Lt :i. n t f=.' cID i rnpD",3 t Ci E·I O E' S t:a b e ], f'~C i m(:~n t. () C. C! m{, '" c i c' 1

DU .~llclu~",Lr-.ic:\l CIUF.'!r-(·?ali;'~3r- dS vF:·ndé:'I!:;d!:::,scY-itF.IS riCi Ar-tu 201.

F';'·I/"""'..J ,,1 .- r:=un~;;idF!'~'::\·-"!."';f;! E's;t:a.bf.01f'-:!citllPrit.o r:i loccd.!, con!:-,t" u.i fÜ'

L"..! I 1:::11' " DII ri e n cor', t Ir'i I.IUi n t!:~ (.'0>: er- c:e ~:;U3 i:"( t.i Vi d<::\dP E'm C',::(1'''.:1r.- r·:·:'"''
Ç.IF' 1"'f'I3f'i c:·n t. f::' nu t E!mPC) "" ,:::(r' i Ci !' dE' cumE'! r- c i a 1i::~a C é:". o c:l \1a r"E'..Jo d c' ,,;
';:.C:)"l!'>l.E:·Lj. ~?i.<:, !:.uj~'.it[)c::; i:.'10iIBIIDStO ..

Par~{g"'~ Par-a p"fei.to [ie cLlmpri(nentc) da
cC)rl"-..iclF'I'-,~(c:loI::IutDnnrnD cê\d,::\ um de!s (·?st21bE'll"!ciml:':'ntos~,
t0mpor-arjus~ inclusive os veiculos utilizados
0unhu '[drJ tE?"

o b I'" J. (] c:\ C::C'!.O <;:,;(""," c3.

IJE'r'(T;é:'lnpntes (]I I
no compr-cjo

F',::iI''''''g •. ::, U c1.is,;poI:c;to no rJC:ll"'aqr-afo antE:.'I'''.ior'' nl'::\O ~".(., arJ.licc:(
EI.O':'; ·,'f.':;'.ic:ulClc:; utili7i'.\dus par'a s;impJ.es entl'-E'qC'), de pr"orlLltus a
d f..?';:; I::i n ,3tê\ ""i os (:-:el'"tos;!. E'm dF~C[)I'-r-Pl"lc.i ,3 (j P OpE'Y"a cao j a t Y".it1u tad ê:'1 ••

J Os pstabpleclmentos dé sociedades
ecol"lomicos, inclusive cooperativas, que
h0'll',LtLI':':'1l.:i.r1"ldp \ e,pF:'r"aC:OE'5 de vendi:.'1~:; a varej o
liquidCls e gasosos;

civis de f~ns nao
pr-ati.quem com
de combustiveis

TJ -- ("l f",~,,:tc:\I'F<I,f?ciIJH::~ntDdI" OI'''fJcH'J da adm,ini~;t:r-ac':ID pul.d iCeI
,Iiret~) de autar-quia uu de empr-esa publica~ Feder-al, Estadual ou
r1un.i.c ...l.lh:,l" ('!UP vE·nc!C':ld VI::H-F·jO ~11'''nduto~s ~:;ujE~itos ao impo~::;to~! c:linda
fl LIF! e:'. c:c:,mfi r' ael o I~E'S; cIe d E' tE' I~rni.n E;;. ti él ca t (':;"1] o I'-.ia. P ,r' O fi. 13~:;.ion '"'.1 ClLl.

'funcir"·,r'ldl"

(:1 r" L " :'2') ~j - DE'-'

POdE:',-a ri E.'c I'''F:! t.EI 1"

clic::; l:.r-.i!luidor-
IrE'} a. t.i. "/C':'tmE!n te
COI' tI''' i 1,'1...15 ri te (I

con f Dnn.i dadf? cc:.rn C3ua CDn\/en i (,?nc i.9,~, U E'>: e-~cut..i \·'0
sujeitos passivos por- substituic:ao~ o produtor-. o

p o at",(cac:li~;ta ri I=" prnduto~:,; eombu~.t:.:i.\/c?i~:;
ao i.mpo<::;t.o c1F!v.iclo pela \"E~ri(:I,;::(a var-Pjo Plr·nmovi .•li". por'
por micr-oempresa ou por- contribuinte isento.

Art. 20A - San
i mp c':;::·t o c1 p v i c! o ~

I - O I::ransportddur-, em r-plac:ao a pr-odutos tr-anspor-tados p

comer-cializados no varejo c1urant:e o tr-ansporte~

D ",I r" rn i:':\ ::.:~F: rn
tp.I'-c:pi Ir'OS"

f .i 1')'::'1:1 .•

OU o deposito que mantenha
produtos c1estinados a

soh SUi'.'l gua,"'cI,:::; !'

venda dir-eta 0DE~fIl n C) rTi (:~\ c:! f..:::

eUI}''':: llfl.i_dul"



Art. 207 - A base de calculo do imposto p o valor ~e venda do
i:ornl...d.E;!:i\/F·l:liquido C1\..l ÇJ<;i~:iOSO no var"ej(J~l incluiria'",; <'.:i 5 dc'".':.pc,:;:::,!":
ad.ic:i.on a i '::i (j F!h:i.tEldi.'i Ci p€:':I.o VF.'rl d E~c:lor- <'=10 compr" ,,,,doI~ •

F'<:~I'-='C:I" Url.:i.c::o
calLuln a que 58 refere
i I (":':0:' L ",I r i I I ,::. 'r; c. r- '::1 i 1'1ri i c ;) C EI C)

[1 ITiDnlan te do impo~:;to i n teg r"r.;i,:l lIa :~i(:' ,'1 '
~~:'::;tp art.iljo:, cCln~;;t.:i.. t.u.ido o Ir·f::,~-::,pF·'ctJ ,(;,

I'I'::II'''a 1'in'3 d(·::' contl'-olf.""

1 - 1\1.::710' fUI'-pm f~>~il:·'.ido':;ao t.i,,:,coos plemL~r·,t.oc.5npce'~:;'~:;:9:t-iOc:l.'j

('ump "..Ci \' <::1 c C:\ n LICi \/ E, 1 n r" r:I;:'1<::i V Fé! 1'1 cl a,,',:, .i. n c: 1u ~;i. v €.~ n o ,~i C i."l. Fi o I::, ri f.~ Pf" 1'-(1 ;::,;'
E~':!':r"d"/iu("'u .'.:Itl'-a!".n '''lEI f:::>!:5cr"itur"dCE(Ocios livr-o,,5 ou rjfJcumc:.'i"·,tC)<;:i
'f j <;;; Ci ....'. .i c.:i ;

[I Houver tundada suspeita (jp que
refletem o valor real das opera coes

us cloc:umen tO!::;

de vE'nd.=.,;

111- FstivE'r ocorrendo venda ambulante, a varejo de produtos
dps0companharlos de documentos fiscais.

"::·l ~~ {7:"'"

d t-:7~(::> t ;~{

:?C>'-? - p,
,::"pl i car1'::l
I pj,,,

aliquota do imposto e de 3,OOX
sohre a base d~ calculo enunciada

(Tr-e<;;;por"cE-?nt:C!
nCI {-)rr·t" 207

A~t. 210- O valor do imposto sera apurado quinzenalmente f' p0g0
ate n 5 (quinto) riia subse~uE'ntp a apuracao, atr2vPs d0 gu.ia
1-:t'F'cr, C'I,i fj ,:1 ! 1('-··1D cnn t r-i I...•u i n te ~l E·'fT) moele 1. o '='1 rlr"ClvDdu fie 1<':1

Administracao Municipal.

r:' ,:( /" .:\tJ •
r"r.-!col ~IJ;nE':ntD
i 1'1'", (' r .. :.i. L.L!"

Unlco O Executivo disciplinara os casos dp
a ser efetuado por contribuinte ou responsavel nao



~;f'~c:aoI
Do Imposto em Grral

;;;ut)c::E'.'C':i:l.Ci I
D ,;~ .i. n c: :i. dE'.' n c .1i::',

I~'II-~" ~::'.1._! n lnlr:'O~:;tD E;[)bl~p Sr:.::.'I'·vicos c1p OUcilquer- r\lature;.·~a. tem
c~w,'.! fdl.O '](.'-Jr"aclc!r"i-:I r"'I'-F·c:;tE(CEtO~,ri C)r" E"mpr"p':;a ou l:lrnfi";sicHlal
dut.unnfTiCi~, com ou sem F!::;t,;:\helE:cimE-::'ntof.i.:-:o:,do~; :~:;f:?r·'v'j.CD~,
CC)!I~:".!::dlite"::. ti.::'t li·::,ta clh,::'li:-:u!, c::,u que ,3 <-:01[·::::; r)O~:;!:5dm ~5er" E,'qu.i.par"<:;ldns:

J J.:\ .....
i· ..•..•. :.--
J lI....

12.1.et.l~ i ci dê.de
r"adiolclCJia,

!"IE:'r:! i Co~";~, i n c 1u !::;i \/1:::" ana 1i se~:; c I i n i ca ~"";~,
llíe::,d 'l.C:c( " 1'-ad i (",t lo-? r" a r" i a, ul t ra -~.:;onog r- ,3fi .::1,
tomografia e congeneres.
Hospitais, clinicas, sanatorios, laboratorios de
analises, ambulatorios, prontos-socorros, manicomios.
casas de saude, de repouso e de recuperacao e
CDnIJenE'I~E:S •

Bi:'lnCnS dE'
c o rJiJ E-TI e rT'::i "
Fnfprmoiros, obstetras, ortopticos, fonoaudi91ogos,
proteicos (protese c1entaria).
{.js~:;i:,;tf'~nCii~ mc-'di ca f:'.! conqen(.:"r-ps:;"PI'-f?V i '5 tos riDS i ten",;
1, 2\ e 3 desta lista, pre~tadDs ~traves de planos de
mE,d.i. c i ri,:~ d(·:·:·:, (J r" LI !.':)C'I l' CDI·l·v'E'~r"I.1.or;:" i n c 1 LIS i VE! CC')f1) r:.>mp r (":.''3:':,,,;

para assistenc:ia a empregados.
F'lanc,s dr! <:;dudE':, j,r"ec.;tclclos por- e;n p r r.:?S';c:l que 1"1,::10 P!:.;tE?j~"
in~lui~s no item 5 desta lista e que se cumpram atravp~
d f=' '.,('"" r" V :.i. COS 1'/'"f.-'C":. t. Ele! OS pD r- te r" C€·?.i 1'''0<'5, eun t r" "..•.t <::, d D';; I ip I ,:i
c\rnp 1'''(·'·~C.;;ê':\ DU d pE'n ,::i~:; pi=.tfJ oc.;; pc> r" f~C.;; ta. II mE'c! i an t~~:incl i CE' e "':'tO rio
boneficiario do ~lano.
Iv!",'", i.coc.:; V f:: tF' r" i. n i:'\ r' i ()~;;;"
Hospitais veterinarins, clinicas veterinarias p
CDn ,] c'n F'I'''''''C:'

!~iU i=.t I'" cI d ~, t. I'" ,::1I:.C'tíli (::'n t o l' ,3 mE,' I,; t r" i::'Im ('.'n t:. [) II i:':\ c:I F~c:::. t r" E\ Ir, f ., I r'.(", ,
pmb~la=af1)0nto~ alojamento e conQeneres, relativn~ ~

F-!,:.j "'" 'c: i r' o,,: " c.a !:..Ir·.'],f·.' i r"F·}.i I'" De3 II tnC1n i C'!.l r"r;:,!:::· ~' l.iF'cI.i t..Li 1'-(",s,·

t.1''' E\ t..::.mc~I", tr) /.,p.:, pe], e~, d F:' P i. 1.:"1 c a [) e CCJ!"'t iJ E'r; E' "-PS', "

;~::.\n IIe')'::. ~, c:ILI C I ,.::'1 c.:; !I !3 i;'1 U n ,':" !' ma!::; !::; ,::1CJ C'" n ',; !' 9 :.i. n <:) <;,. ". i c ::=\ "o. n

c:u n q ,.., n (.:.\I'" c' C.:i "

'v',:;\r..r....LcDul1 (" o.l.i:·:'I:a~1 r"etnOCi;'H:) F-' inc:inF'r"acc=IDeh:.> li.:·:u.
L i mpE~:;C ê'. Fé.' I I r-'':=, '.J c'.!Jem cIP por" tD<;;,> l' r"i s €o;, can a i s.; •

I i. flll'C'.'Z ,:;i " m,:;,n LI tet') c:,,:\0 de .i. 11'10\/[" i S ~, in c 1 li. c.:..i 'y(0 ,'.i E,I!::;

puhlicas, par~ues e jardins.
fi 1-.':' ":,i I"i "f [.0 c:c:",l C)~, i /ll U n .i ;, i:', c:,,:\o , ,.,i !J i F' n .i. ;~ i'" C <:;lD , cIP SI'" .:;(li ;.,c,\ c,:'. <:::0 I"

c: CJ I"i IJ F' (') E" Ir' E-: ~::,

("""II;t:r"DJE~ F.' tr"dtc='ii1lE'ntD de:.> P·fJ.uf2nt€?::5 de
natureza p de agentes fisicos e biologicos.
Jl'lcin(·:=.'r"i:=lcC':IO ele" r-c'~::;iduo"~ qu.::tisquPI'" "



J_ H---- L.i. mp E'-: a i I )d u ~~;t ,r- i c:\ 1 ..
1 '1-- (::;::11'1:-' ":1me-', ,Lo i:llll l_, i E'rl t 2 l EC' C 0'-) <J F'n to' r-F:S "

~->_\-- ~)n",\ljsF!:, inc::lu~"ii.ve dF' ~;ic.:>te.ma_~;~1E~>:amE'!:;~, pesqui'''';:'':; r.

_in t DI'-tTldCC)1-,"',:; ~! CCll eta F' p r-OCE:!:';samF::r-,to dE: cI i::ldc,<:; 1_1,-
qualquer natureza.

,?l--- Cuntcilbj_l_icli::ldl:::>~, auditor-id" Ijuar-cJi::l-li\/r-os, tec:nicuc" ,,(,
contabilidade e con~eneres.
Puriri~s. laudos, pxames tecnicos e analls~s te~nic:~5

)- frarlucues P interpretacoes.
24- Avaliacops de hens.

Datilografia, este.nografia~ expediente~
g~ral p c::ongeneres ..
r:' n:)j e tD~::;., c:,'':1 1 cu] DS E~ df::'c.~E!nhDC.~ tecn i co';,;
ndturc"za.

Aerufotogrametria (inclusive interpretacdo), mapeamento
e topog r'c.\ f i a.
['>:ecUCi::IO~1 r1or- adrnin:i~::itl~ê;lcaCJ., F!!n)r1r-I'!.it."'c!,( nu
subempr-""'iti:1riEt, dç" c:c)nst,I'-uc,::\o civil riE':!obr'a!:., hil.ll·'c,L.ll:i.(:-":l!E;
F-! outr-as Dbr-21~:; !,:;I?mE~lf--,antl:-:'~;e r/?srH::?cl:_iv':iI F'r)(Jcn1lo:lr-j
consultiva, inclusivé servicos auxiliarss ou
complementares (pxceto o fornecimento de m~rcadoras
produzidas pelo prestados de 5prvicD5~ fora do local ria
prestacao rios servicos, que fica sujeito ao ICMS).
DE':~rnul i.cao ..
F<r-' PElr-- -;7:1CdO " cor 1~-if?r-v"I CdO f?! r (.;:? -1'or'md d F) ed i -f i c i CiS e 5; t r- ad a I;~ ~,

l~rl-l~\'C ~r)I-~(-)C, = c'rr'nl~r-(~I~e-C (',vc-pt-(-) CJ -fc:)r-r)=C-l-(T)f~r)'tc'elE'., .. _J ~.~ .... 1' !l r.o \_ ._ " .... \:.. . .. .J I'::J .... I _. ... _., ~ \,. I \ ~. _." ." • •• l:... . . ... I . _I ..

m(:~r- C dLi C j r- _i d ~::; r1r-[)c! u z :i d <:1S pe 1u p r--f?~:; t",•.d O r- d os SE~r-\/ i CO~3 -1' o r-c:l
de, loeC'tl dE'_ P"'-E's;tacclo do:;; ';er-\/icos!1 qUf:? fiee)_ c;ujeit.:.CJ EtD
ICI'iIS) •
F',-;::squ i !;;;a !' I_J(;~ r'- -f u r- a CdO ,I c i mf:?n ta cao .' ~)pr-- f i I dgf:-'tn ~I

pstirnulaeaD e outros seFvicos relacionados com a
c:'~:p 1ur-' '''' cao f" C:'>: pIo ti'1 Cc::iD de PF-!t r-o] f.?D e (J.:.i~:; n.::\tu r- i'.i 1 .
Florestamento e reflorestamento.
~scorampnto p runtencao de encostas e servicDs
confJ€':'np,--p!:"..
ralsdgismCl, jardinagem e dpcoracao (excpto o
fCJr-r,r:;'ci'Trf:'nto dF~ fTler·cador:i.a:;;~, qUE.' fica_ sujeito "'tO IC,vl~~;).
nc::l~~rla(jE~m~CE'llF'-faC:Elo~ [)olitr:e:'nto, lu!,,;tr-C::icc:.,o di? pi~;;o~;~;!,
par--(;!dr,:-):;;e IJivisor-ias ..
Fll ~-:;-inc) , i n!" t r-u Ci::iO• t r'-E?i.n ElmE,·nto, <::ivaI i a eao ri f-'

c:un h t;! c:i mE:'r-',t.Ué"i" cIf~ qUi':,1q U,E'r-' 9 r-- a LI. ou n é:\ t.u ,r' e:2a n

Planejam~nto, organizacao e administracao de fpiras,
expo5ic:oe5~ congressos e cungeneres.
Organizacups de festas p recepcues: Butfet, (exceto o
fornecimento de al:i.mentacdo e bebidas, que fica ~ujejto
"'W ICtvIS)"
Pldmi '-I i ~::;t r--ti( CEIO df:! -f und O~;; mut.UD~:; (H >~CE-!to ,,'I I'''f:~éil1 i ;-'Elel.:;i 1/01'--

instiuicoes aut.orizadas a funcionar pelo Ban~o
[' "? r-, l:_ r-- ,-:il] ) •

(('J r-'r-Ic::i ,,:-lmell Lo~, C'f')r-' r"F' t:_ElfJE:'1Jl ou i n tE' r-' Ine-:-'cl i i::i CEIO de cElmb i o~, cIf-'
5~ouros e de planos de previdencia privada.
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cor"retc'=lgem
(p>: ceto C)~:i

,,':t LI. t D ~- 1. '2: c':\ d c':\ !::i

ou intermediacao de titulos
servicos executados por

funcionar pelo Banco

tiqc.'nc.iamE:'nto,
que:ti~:.>quL~r" ~
:i. n~::t i t.u i cnec:

Cen t.r-a 'I. ) ..
Ag~nciclmento, corretagem ou intermediacao d~ direitos
dtO) pr"uIJ ".o i edElCI!:;\ 'indu~:;t. r- i c':t l" i::,r" t.i sti CC:l. ou li t.E' ,•..Cl."" i ,,:t •.
Agenc1.eamento, corretagem ou intermediacao de contratos
de fran~Ll.ia (franchisp) e de faturacao lfactorinnl
( i:", \.; r;'cu t~i:'\ m ...~:;('::: O!::; ~:;E~r" v :i co~::; ç)r"(:;:,"::; tc\cJ o':; po r" i. n r.; t..1 t u.i. eu c:""
autorizadas a funcionar pelo Banco Central).
i~\lfJC'II c:i alnc··n to ,I ClI'''(1 an i z a c ,::\0 " "lr-omDcao e e:·; pcu C'ciO
prol] r ama!::;r:IE~ tu r' i ~=;mo,I pio:! ~5!5P 1.os e:-: cu r"sof~~';,:' 'J U j a.~:
I::u I' i ',100 (';' C nl", (j~n fel r" f'.' '::.:•
(ii] E·?nc i "':1 lJiE.'n to, cor" r-e tac;) E::'m
imoveis nao abrangidos nos
D(·:::, ',"r;..:;'·t Cl'dl It c:! !'::. "

(~'..lC'nt.E.''''; ('1;:':l pr"op 1'-i ec! ,::lde i n cI uS", t I'·.i El 1.
r-:'C:J(':;'I·jt(2~:.rld I,r"opr-.iec:ladf'!<:lr-t:i.st.ic,:\ou literar-ia.
L.eilC::-lo"
RrQulacao dr' sinistros cobertos por contratos d~
seguros; inspecao e avaliacao de riscos para cobertura
elE?COf)trc\toc:; ele? ~3~?fJuros; ~,"-e\/enCi::\of? <]pr-pncia d!:o'1'-i~5COc:;
seguraveis, prestados por quem nao seja o ~roprJo
~o.E'cJur··'::''1(lo ou comrlanll.ii:l dE! sE"<Jur··o.
Ar"(J)azenan}ento~ CI~pOSij.tO!1 carga~ rlescarqa ar-rl.ln)aCaC) p

f.J U ;;:,r··('/ ,", cI c:' I'(::'n "o; cIF' q U'::I 1 que r· p.~:;pf:?c i p (f.? ~<ce t. o cl (::\r?':Jco.i. l:.n~o
fpit.os em inst:ituicoes financeiras autori7adas a
r LIn c i. Lln a r- I.H.~I]o B r.:\ '''j c o Cp n t r-a 1 ) •
i3l Ia 1'-(\1EI. E' E:'~::;t.e:!c in .:':\mE.'J"l to dE'
I:: C? r" r" C? ~:; t 1''' e,,:; "
Vigilancia ou seguranca de pessoas e bens.
Transporte, coleta, remessa ou ent.rega de
valores, dentro do territorio do Município.

Diversops publicas:
\ ) _.o C t.llema '::;" "Ta >' i ddn cin(]s" p congf..?nF'!I~es;

bl- Bilhares. boliches~ corridas de aniamais
j oCJc1!::;;

c)_· F::!.IO<:-:;icDF~':;~,com cohr"dnca dE' infJr-esso;
.1)-- B;::ti.Jps:.c:;hc)l"Js:, festivai.s~1 n?cj.t.a.iS"> e

inclusive psretaculos que sejam tambpm
f!1E:'di <"\n t.E· com pl'" C~. cl e cI i. r-P.i t.os; pcl 1"'<:-:1
t:f?l~"'v'i";d(-'~, (1\..1 11(',.10 r"adio;

(.., ) ..... ,J ()(J O~; E::'1F0t. r-r·)n:i. c:o~:;;
f)- Competicoes esportivas

lntelectudl. com ou sem
:i..nc::'l.u'::"\ivF.~ i::-\ 'v'pnd'::l elE-:
I'''df'!ir')DU. pE~l.c:\tc:::'levi.sdc!;

g)- FxpcucaD dp musica,
cClllj unto!::; ..

Di·::;tr"il,uicEID f~ \lpnda df:~ l:i.il~'E,te de loteri'::i, car-toc'~";"
PUl(:2~:; DU c:upcin!::; cI;;:,:' '::lpost ..::;•.!::;, !5 CJ r" t.f"!.i. C)!:; ou premio!::;.
F o r'n(~c j. me·r, to dI" 1TJ1.l~::;i Cc(, /lif..'d:i dI') te t. r-an srni !:~,,:;'7\0 PDI'-

!IUc:=.lquE:'r- plrnCE:;s.!:;r")~, péu··a \/i.a~.:; pu.hlica.s; ou ambi.E:;nt.Es
f E'C !'lddD~:;; ( E~)<CE·!to t r- i:.'1n'3m.i !:;;Sr.:iO ',"'c1e1.i CJ 'f Uf).i. c a s ou df~
t.e 1f:'V i.S",E:\O) ..

ou intermeeliacao
itens 40, 41~ 42 e

eUI', C' F ri f" r F' '"' ~
t r" ·":in ~;m.i t J d L"::; "

t.anto, pE;.·la

ou dp destrezd física aLi

a partiçipacao do espectador,
dir-ejtos;'::1 tr-;::lnsmi.'::5é.:iDl'f:-!10



-~.:tj~_.

··,V t,---

Gr-C'I\/E\C2IO F' ,.Ii!:':,tr-ihqic:an c:lf::"filmF.!=i F' vidpo--tc".ipr:'~=>.
r-Clt[)(JI"i",fi,~ nu (Jr-avac.~"o cjp ~;;on<;;.~nu r"uidosi, .i.nCltls.;ivf?
tr'ucagem~ dublagem p mixa~em sorior-a;
F D t C)i] 1'-d 'f .i. i::1 r,l c 't, nem d t (J U I'" i;'iI'f :i c.'iI~, .i n c: :I.LI S .i ve
ampliacao~ ~opia, r-epr-oduc2Io e truc2Igem.
F'r"oducao IJdlr',:;'1 t(,:'J'''cE'ir''o!:; ~I IJlPcii ,:;Inte ou Sf,,'(TlpncofTlE'I"',d,3
previa~ de pspptaculo5 entr-evistas e congener-es.
Colocacaa de tapetes e cortina5~ com mater-ial
for-necido pelo usuar-io tinal do servico.
! ul,y-j,'f:i.CCiCC:IO, l:impeza E" r-F~\I:i.'::;ao dp maquina'5~1 VE:'iculos,
apar-elhos p equipamentos (exceto o tor-necimento de
PC\C::,,:I~; f" 1)<::lr"t8,,;;, qUf':~ fica ~:;ujf':;ito '::ID ICt'IS).
Conser-to, r-estaur-acao, manutencao e conservacao de
!naq~inas, veiculos, motores, elevadores ou de qualquer-
objeto exceto o for-necimento de pecas e par-tes que
fica sujeito ao ICMS).
Reconrlicionamento de motor-es o
"for"riec.:i.dac,; pF:,'lcJ [)r-pstc.:lclor" de ~,;pr"vic:o,
J Clvl~r) "
1";:12 cau c:hu tal] ["m
fineil.

vC':llor" das.; pec:E.\:':;
fica sujeit.o <-:io

r';:E,CDnd.i.,c iDrldtner1 to, acond i cic,namen to ~ r ,in t:u r-i?,
hen~ficiamento~ lavagem~ secagem, tingimento.
fJ,;:iJ.\/dnDr\lEI~::;t.i<;i~ c:.noclizaCé.:iC)~, cnr"t.E'!1 r-r::,,:'cor'·te, I.)nlim!::.:'nr:,o~,
p J E'l ,,:;..t:i. f.i. c,:;,CE,i D f:-! con!J E'n E'~r-'f')!:; ~, cI E'~,,;; t. i.rl ,,;il 10 c,; 2.

i. nC'it.A,; t ""i.d 1. i .;,~i::< CE,iC"I por" come I'" c i.a 1 .i ~,~i,:l c: dLl "
L,L.\":;t.r"i'icc~iO r::Ip ben!:i mClvE:is!, qUE."nclo o sE'r"vicC>5 i'ot-
!'I'F"3t.c:lc1c, I'i",r-a C) USUdl'''.iO ·fi.nal do nL,jeto lust.r"i::ido"

Instalacan e montagpm de aparelhos, maquinas e
'''q u i I:ldmf...,nt,o~; , !,1r"f.:">st.c,do,,; ElO Usua I'· i tI 'f i na], do "'F'r"v.i CC, 'I

exclusivamente com materia1. por ele for-necido.
Ivl Cl n tE;iIJ E'~m .i n cIu ~;~t 1'- :i,a I , ~,r-P.s·ta d ,3 ,3Cl 1...\~.::;LI ,3r"i (")'f:i. n EI.I. r:'c'
'" 1":' ,r \/ i. eu!, E:' >: r::: }, u.tO; i v i:;lmen +:.i::',\ com ma t '::":'I''':i. ,;::,1 po r "C':'}, F~ "f C) I"·'·, f.? C. j r·i ç, "

COp.id ('lt...l ""f,;'pr-ncluc<::lo, I.)e,r- qUEli,,5QUC'I'" 1.·,r"[íCF,'C:;G:.(',S,ic'
rloc:.um,::!nt.Dr.; e out,r'os pap'?:i.~;" r!J.antas. ou dr::\s.enh(.,':~"
f"·.,:mpn':;; .i CEIO IJ1'''21f.i ca ~1 f n t:oc::ompn~::; ·i" CdD!, C 1 .i r..ltL, ,r' ,_ -I q

~inco~rafia, lito~r-afia e fot.olito~rafia.
CoJuCC':'Cc.IO dE,:>'Jioldur-c:l~> F' ,3·f:i.ns~, '~'ncad(·'"r""'·'c"iC,:iO~,'jY',:;i'/c:\!":c\Cl
p r::I0ur-~caD de livros, revistas e congpneres"
I C)c::.:;:\c::c.\n cI E' LiF·'r', !:; i m () v F~:i. ~"' ~, i Ti c: I LI 5 i v 12::\ I"·Y" I'" r·, "'1'::, iT! (;; r"l I:,c::'
(l)I",,:,r-'c,::\nt:i,l.
r-l..l n ,."r" i;'I:i !:::, •

~J.f~.i~taria p costura, quando o materlaJ.
pelo usuarin final, exceto aviamento.
'ri 11 t L.t r- ,':11'" :.t. d f" 1d V a ,1 d e 1'- :i. a •
",. i:,1 '< j ri E" ,r· m i. <?:t "

r;' (C, L ,r l..l t.:::1 rn E,::'r", t. D !'

'f Dr-f'i'·=: r: i fTlE'n to
I..c'm r.i! 1 r·' i::i Y-:i. o
Li,::; :::>E'I'vi.ç(")

c::Ci!"i l:r" a .~',êt do !:~•

,;HJ e n c::.iEt flH:::' 1"',t Cl ~ '"if:' 1e c: 0::\ o ~, C o 1D c: ":1 r: EI!J O!J

de mao-de-obr-a, mesmo em caratpr
p in c:Jus i \lP por" 'fun ci on,~r- i o~:; r:!n 1'1'''<::''"; -t' clci c' 1'-

ou por- por- t.r-abalhador-es avulsos por- ele



u~:.-
[:.~j.::J. .~.

p I'-orno c::a Ci ri c:'
[)\.l !,; 5. !:; t. [.:,Ir: ,J 'i:: ;-1."
t F:;': t.Ci Li ;'::, d E' rn ,i:' j é:'

Propaganda e publicidade, inclusive
vF:nela <::; " 1):1 i:':inF'j i::imc·:nt.o c:1c: c <':impEln''''0''( '";.
publicirlade~ elaboracao de desenhos
mEl I::.pr"i Et:i. 'i; r'u h li C.i ta r" i o~,; ( (-';';':F:'C(:'? to
reproduc::ao ou fabricacao)
Veic::ulacao p divuilagc::ao de textos, desenhos e outros
mE,tE:'''- ,i <:i 1.!", df.-=" pub J i c i d .::\de, pOI~ qUi:':! 1 q UE'"'' .m(.'·~i [) (E'>: CF' tCi E:~!lt

j C) lI"' f i Et .i ~:~'!I t I f:·) r" .i [)d i c: C) ~::; r" E:( d .i. C" ~~:. f::~ t:. é,' :1E·"V .i. ~:;~(C») "
~:;C' r' \i i coei; pO r' tUê'i"".i OS, 17:: ,::1 E: 1'''0 pC!"" t.Ui:':\". i os; ; U t :i. 1 i ~.~,c:, C i:.i O [1 E'

I 'C"'" t.t)("lU at··.'r-or'or..to ; ii:'tt:. r"l'ilCcilO , Ci:'(P,3t.EI;·;:J.':;I:; a 1'-mC'.\.2 en ii'(Je-"tr!
interna, externa e especial~ Suprimento de agu0;
servicos Elcess[)rios de movimentacao de mercadoria fora

;~Llvo(Ji:~clo'::;..
F! I q (:,,'n hp i r" C)1:=, ,I ,;:1 r"qu i te t. o~;;" . LI r' L;i::ir1 i S'íL::l!::l !? atJ r-c::I", rHilC)":' 'I
D,·::n t. i ~::ti:':\ I,; ..

[eul iuni.i ~::;t.d":; "
F:',,:;:i. CD]. o'Jo,,:; ..
Assistentes sociais.
Relacops publicas ..
Ci') I.!r" <:ilnc EI !::; fel ""F" c:e 1J.i IJlpn t O~::; 1..i(J 1'- cc'n ta d E" ti'" r" e: ('2 i r' os ~
.i r",c::I.us:·i ".jE' d j, I"ei. tCl,,:;au t.Clrii'ti. ,,:;" prn t.E:St.os; cI €':.' ti tu 1 D',;;"
.:;:r.J,,,,t:.EIC·3C'elE:' ("'I'-Clt.E'StO':-:;"clr::,'voluc,::\ude ti t.uJ.o~; "1,::\0 pago":';"
manutencao de t.itulos vencidos, fornecimentos de
posicao de c:obranca ou recebimento ele outros sprvicos
cnrrelatos ria cobranca ou recebimento (este item
':;1i:J,'" ,~r',<;]p tc:'lmbE..'/l'i DI:;; ~:;E:'r"v:i. co~::; r.lr"p':~,tddo!"~ por' i n!3 t i tu.i. C:OE~!",;

financeiras autorizadas a funcionar pelo Banco Cent.ral).
lnstituicoos f:J.nii:'tnceirasautorizadas a funcionar pelo
Banco Central; Fornecimento de talao de cheques;
E-'mi~:;<:;;EIO cI (.:;: cl'0·.'que,,;;c:\elmi "",i ':;;t r"ê.;'1 t. i Vo!::;:. tI'''Etns l'pr"E"nc i i:', de
f u.n do'::; ~ clE~VU 1U C <"'10 d(·:=.' c::hE'q Ul-:."";;; su s; tE, cao c:I E' pê::\IJ i."\ilien to cI r=:
c: J IE:'qllpl::i ; I""r"d r::'n ~:; d f'? ()EI(] ii:lIrIE:n to p dF" c r"ed:i. t.or.:; , ('01'"

qUi=.tlqupr" fTlE:i.o; E'1rI1. ":"::ao E' l~enOVi=.IC:E:\O de c::a.r"toE:':':':
iTlEI(]II(·:::ticc::r!:,;;F'E((JamE··nt.o"" por" conta dE: t,E:'I'''CF::.ir-o,,:;"
inclusive os fpitos fora do est.abplecimento:
F::I di:) ClI'" .:::,C ,::'tI~) rh··' 'f "t. c t , i::\ c: ;::\cJ ,,':( I":i ti'" i::t 1 ;: i:'t J ti (J U 0?1 eIp c::o 'f "" F:' !::: !1

'1'o r" n E~c: j, mE'ri t. ('] Li E:' I,; (:':IJ UI"l!:1 a \/ i Cl. cI F.' é.Iv.i.~:; D ~:; d (':.' 1.!?',I') c: CI.me.·:1"l t.ei ,"Ic'
extratos dp conta; emissao de carnes (neste item n2D
{.,.:'!;i; t: !?'~ ,:.'~'.~"r' c:'tn IJ j, cl D o I'" (·.ê:' ~:; "'; <7:1. r" c: .i rn C'C: n t o çl i 1"", i"; t:.i. ti. '.:.i cC1(.:.:.',,:

f .i. 1"",dI, C (.? :i .. "" ,:':\ '::=. " d (.:.~ lJ d ~:; to':::. co (Jl r l CJ r-'1:.:C" d C-' c C'""" I'" P 5_CJ ••

t:elegramas~ tplex p te1.eprDCF.'Ssatr!ento~ neC:P55arl05 ~
prpstac:ao dos servicos).
T '" ,0',. i") ",. riO!"" t F:' d l"::' n i-'i\ tu 1'"E:';~ a (:';:,0"; '1'.:I":i. t;::'IliE·:n t·p mun i. c:i. PE·). 1
[;f)'J'lUri:i. C,',:( COE:!::; t:!:? 1 c'"f <::)I"",:i.c::,;~',:i dI'::: um ! lii:\ r" a ou t ""O a p -7( ""E' J I""l'
dentro do mesmo Municipio ..
, ·Ir.i 'o;; r ,(.:..,cJ ,:ilrJ C~n !::, f:' fIl h () l:. E' i",::." m D tp i '::;,1-"fTi "',;o E"::; ('" c n r'" (J i·c.' r') C':' r" F: <::; í r::,

\' EI. 1o I" ; J to'. C::'. 1. j., nc:'n t. r3 c: E, Ci q U ;::\r'ld o i n I~:1u i. ri o n n p 1'- c: c: u /1,;;'

cliaria, fica sujpito ao TeMS) ..
D i C"; t r" :.i hu:i. c:i:':i(')d F' hf?n ~:; r:Ip t (.';:,,'"C:f,":i.r'Cl~:;1.':"11'1 I'''F~P r-F:'"-;E'nte,) c i::tCi /.,l'
I !u ,:::'1 :I. q 1...\ C? r" I 1';:1 I:.:LI r" E' ;.~,'7•••



F' ;;:\r' ,''.1 ' ..1" .'1.. ._.. Cl U c:\n c:1D O ~5 !,i E~ r" \,/ i c: [) !::; i:':\ q U F:' t::; F·:' I'" F' i' p 1'''E' m o ~c; i t. f:: n <;:i

4~ 7 ~7 47~ 83~ 85~ 86 e 87 da lista de 8ervicus mencionado5
r) r:., ~:, t ",~,i::'. v- t. .i..ç'] n :' '1'O I""'? m p 1'-F:'~ijt i'.\ d O ~:; p C)r '" D C i (,,~c:IEI cI fi' ::; " F' ~'it <:;. ~:;, 'f .i. C "".1''' .:::.U
·:;':"'.j;·:·,j.!:c:'·:::' ",tC' .1.mpo',:;tu" Ili:~ 'for"ma do (ir..t~ 2.1.~:5 ci::\lcu:!.ac:lc)I:;:;":.;'1

r81acao a cada profi.ssional habilitado, ~ocio empregado ou nao,
q \)(0' 1'1''''''''::. I.'c:· C'C-" ,'''v:i. cue; c!m r I C::ot!lC2 cl d !::,o c: :i. f:·!d ael F! ,I f:i'm hOI'- EI ,i:1':;'!::: uln i 1'1di'

r·c'''.r'I"r I <::ic'i'h j :J i. d ,'ilel('.•:'PEi'!;;,,:;DEI 1" no:'; t.Ei' r"mo",. c:Ia 1(.~~.1.a p J. i c:acl<~"

,::0.,. " .. ;::)i I. r) _... (.)::; i "il' C) 1'-m1:;( C C) E:' ti::· .i1"1d i \/i d U ;::\ 1 i. :? c':1da",; 'i:; o b r" F' H(..r" \.' i c" ,;'
Prp~tarlD~ a t~rcej~os, nec:essarios a c:omprovac:ao dos 'fatLs
C){"c'r·;(.J c' ". p':;: c j L a c!O,,:i 1I C) 'i:; i tC"n ~i::· '-iO (:?9.1 ,I <;,f:' r" ;:10 1'1r-F:,,:; tEld o"ii t.Jc' .I.<::\ ~:'i

.1n ~;'t i. t.u i c De'-,· -t; :i. n i'.U"ic:i.··!:i. r" ,").!;, n c'). t Cir" mEl plr·f.2~::'c: 1'- i t,;;,. n o i n c i I" Ci I I c:1 CJ

f·:ir'-t r .l ';",'I e1EI I...•·;,.i 1I ;5 • .1.72:, ele 2;:\ dI':' Ol..lt.l..ILJI'-O d(,,:, 1 .. '::;66 Cncl.i.;Jo
Tributario Nacional"

r-'dr"i::\q.. ::::; ._- Fici':lm t.:ê\mL!PIll "~LIif·'.l t.O~5 <':10 Impnsto o,,:; <;=;F'I'''vicD'::' rli:"\l)

(~:-;p Ir F:·!~:i~:;O 'i:iriD l.i.Si t ii;l. m i:'\ '~ique. ~ p o r- <::; U ,,:\n C':\t l.lr"F' 2 c:1 F,' c ,:::1 Ir C:I c:t.E" r' :i. Si t i C EI ,i:; •

EIS':::,··i)i(:·llli::im····c~E·' "~ qualque.l~ um do'::; ql.H::' compoe. C;::ldd :i.t.em" (.:::> d(·::>~;:;de q'JF"

nan con'::;titUê'lflihi.potE!siP elE" .i.nci.c1E~nci<:, c1f:~ tr"1.bl.lto Es,tc':\elui:,:,lou
r:" t-:?d f? r" .~3.1 "

F' ,,:I,r ii:1iJ " J _.....- r.laCi c,; c:iD con t.r" i. bu:L n tF~~~,DC:; q l..lP P r-es t.C:lmS;F': r"·".'.i.CD'=, F' (fi

re]acao dp emprego, 05 trabalhadores avulsos~ os diretorC"s P

membros de conselho consultivo ou fiscal de sociedade.

Parag. ~- 8ao solidariament.e responsaveis pelo pagamento
do imposto relativos aos servicos e eles prest.ados por terceiros;

T ._- Pr'", F'm 1'-'r"e'::., E;I<:i,ClU p I'" o'fi.~::;:'i.i.nn C':Ii !:3' d U t.onC)i1iOli:;, ,,:;(?

do prestador do servicoj a comprovac:ap ela r~spectiva
c: 1"\ (! ,;;i 'o;:L r" Cl fi c:õ' cr",n t. r" i I ,\..1 i n t r/·' () ,'::1 F'I'" f:"'f fOI i t UI'" ::1 ;

T 1 D ,....r::,'"" p LI n 'i:i i:'. V I:·~1 t r:~c:n i c:o p e 1 ó'il

LU''') ~";!. r"l,\ c: ,30 C:.i v j 1 (!U ~:::·f.;!m(·i·'1 Ili;,n t. f2S!. :i. n c:l. L.I ~;; i \i C?

E:\ U :, i. I i c=\ 1'-c" C" <:) U ,".'U I:::,.._.(,,:' in p ,r- EC'.i t Cl cI i'.1 Si· ~

I I :r .-- Li P I'" o p r- i F··l: E\ I'" .i Ci

nelO F:>:iqir"f.::>m
:i ri ;;:;.c I" ;\. C:':) n I) Cl

l:' >: E:' eu c::1',\0
qu;,;11"i to.C)

~~~.i. (fi i J i-;:·~ r" t-:·:·:· ~:; ~:

T'.) i] i,,'''of''''''it::>t.''·ill'''.iocle vc'iculo dE' ii:lluguF:l ,c( fr..(:;:'t.e.nu clE~
t r' ·C·l.r',!:;; !.'DI" t i.c: C U 1 F' t .i ''v' o;, nn t. E! r' "- i '1::. Cl r- i (')d D 1'1uni c i. P i o ;

'.,) i'J r ) I'"c'[""".i. E' t.a 1'-i o 01 ...1 ;::;pu r··ep""':'::.'!::;f?'ntan te que ceci F:!,...·

Li (.:.,!-.. ' ,", r, c1:.'r", c:.i.. ,') "i; ";:O U ]. U c: E;l. .i. ":; p dI''' C':I a p r" a t :i. c: é" d C' j D U U~;; nu t:I i \/F' ,r' S.;(') (."..<~;" :'; (:::,;n
qu\··:! r..• 1)1'''C'l!iL:,t.ur·· E'~ii;tf·."jd quite:' com o I"'f::f<::'r"f?ctivo :impo<::.;tD:;

VI Fmprpsas~ associacoes e outros estabelec:imC"ntos,
pC?lu .illir:OC,;::;l':.D ele:'pE"!:;'~,O::il<::iqUE" tr-al::i,i:ilhdlncome) aut.onofTlo'~" (',m ",U ,:;1 ""'

Ll C'perl LI ';:'1"1c::i. "':1<::; OU i n <;:; ta IEI [:oe",; SiE.'m E·'!::i ta r"Ei'iTI qui. t.E! c:; cC)m C)~:i C:O f I'-(-;"<;:i

muni c:.i.1.Jd i 'i;; "

I C) do
fe":::·ta !:.'L·l f2Cimf:?n to ,I U

J I r'lo c: ê'\ Si C)

P r-p,::, te! Cê'iO "

estabelecimento pfestador
do domicilio do prest.ador;
ele const.rucao c.i.vil~ o local



P2ray_ 1 Por ~reco de servicos sera considerado a
i. m r::"') r' t.i:'!r·, c i i':i ""(e'CF' hi LI i:;1 PE:' J Cl pr"E's; t.i:.\dCl". cl q ua 1quer' t i tu 1Ci •

Paraa_ ~_- Considera-se
pstipulada pelo prestador.

Parag. ~ - Nao se admitira estipulacao de preco em import.e
inferIor ao normalmente cobrado de outros uSlJarios, ou do vigente
")o 'fie:'""CoC( d Li "

Art. 215 - Quando se tratar de prestacao de servico, sob forma
de trahalho pessoal do proprio contribuinte, o imposto sera
calL.ulado ror meio de aliquotas fixas ou variaveis~ em funcao da
natureza do se~vicCi ou de outros fatores pertinentes, neste caso
nao compreendida a importancia paga a titulo de remuneracao do
proprin trabalho.

(il'''!':." 211:\ ._" U d.i.~:'pCi~;,to 110 ridr",'::\<]t"'2\fo 1._ do
aplica as soci~dades em que existem:

a)- Socios de diferentes categorias ou atividades
pr"of i!"s;iol,,·,c'l.is::·:i

b ) ".- f-3u c i n ''',dO 1,<:\b i 1 i tc:\do i::\O F,';':e r-c.i c i o c1f-:' i::1 t i \/i dc=tci p

rorrespondente aos servicos prestados pela sociedade;
c::) ._.' (30<:. i o !')c·!:;!::;nd j ur" i d ,iCc:\ ;

d)- Mai~ de dois empregados profissionalment.e nao
liabilitados ao exerci cio correspondente aos servicos
prestados pela sociedade.

1''::',::1r" EIC] •

P r u'f i S:,!?; j UI", i:':\ i c;;

q U,,:i:1 qUE'r" t..i I.JO ,

1 Fxcluem-se du conceito de
liberi:'!is,as sociedades anonimas e as

.i1·lclu'::;ivE~i:;'I!:; qUE;' i.~ f?S;to;'I~:; ultj.md~;:;~;;f:~

soc:ied2\de
'";0 cir-:·cI ê~cIes

f::·2\1··..dU •.

I:) i::l 1''' '::; cJ ,." i::'1 'f C)

LI f::' C:,~l J eu 1. Ci

'""__ CJC:O Ir- r-(:?ri cI[) q LI,E:\1LI LI""? 1'- cIas hi po tF·~;;E:·S; p I'-C\' i '";t~="',, n t·

,::\ntF.,'r" i DI''':, i::\ ~,;oci f.·.>d,::\df? P,;:\fJ,::i "-':;1 o i rnpns (,:0 tOlTiêiclc) !.'01'" l',:;:, ";;".

o prec:o calculado pela execucao dos servicos.

'rod,':'l (":. qu,,,lquc~r" l')c·~:;~:;o,::(jur".ifiica cj(·::~ d:i.r"F'ito
i n r 1 LI ''.; i \ir'! ,:::, ::30 c:i ed dei E" Ci v.i 1:, ou cIF,' Cl.llr-".;;O!, qUE:-

;:':1t.i \/i cI ,;:\d ('! F' C ur·, um i c::0:1 cI F' P ,,,.E"?':; t ",I c: êl o c:IF:' ':':;Pr" v i (:0<:::· ::

Pl 'fir"ma i'''',(1i\iic:iu,:=,l d;::i !TiE:'~:;ma <'?mp"'·f."-'=i<-=I ...

P ,.".i '!,:':'l ri o :'
I'e"< C'I''' CF"I'"



.,,) [I 1.,n::J fi"".!'::.i C'WI ",,:I. li hE"'"a 1~, a<;3Si. m C:Dnó~i d (·?r·· ado tod c::, ,,~qlH?'! p

qUF~ 1"·E'F.\l.i:·~,,,'.o tlraba:l.ho nu OC:UPF.ICê:IO .int.r';']f:·["·t.t.I.,,·,'.1
(c::l.i·'·'I,-!:.·.i·f:i.C:c{:, i:ec:n.i.ccl CIU ,:H··tis;tica):, ch:' II i \/c:'.t
\.1ri i VE"r!si. t.<=ll'- io ou. a. e~-:>t.E' Eoqui parado~, cCJm obj pt~.','0 d'"J
:l.ucro ou remunE'racao;

b) CJ I' r-o f.i !'., !::, i O,""C"ll 11,::\<::' ] i/I!,:" r" ,,< l:, cornr'r"F~E'nclFJnclo t.e)!1D '':ique] r~
q ur':, " n i,:lC) c;;;E'nclo por' t.r.:""Ir!o/'"' flE~ c1:i. P 1Cim,:,i d Ci LU 1""";0

ul-,.i'/E"r<;~itc{r-:i.f·' ou a este equ:i.r'c?II'-C:ldD, df:r,~eí,vc:)lva uma
atividade lucrativa de forma aut.onoma.

F' (,I I'" d (j .•

r'i" CJ "I iT:C'·nto d Cl

Ullico
j, fTlPp!=-, te; o,

r:q u :i. 1') 1::1 r' ,':1 ,." !5Fo i::l ('0rn p r" (c,, !:3,a !' r' é, r" i::'
o profi~sional autonemo que:

ri ;::'. ,~.;.:E' eu cao
p "-'=:":3tacl os;
r.ldr' cc)mr,r-ov':''lr- -:::1 !:',UEI inscr-icc:lo
s' p 1'-V i c o 'c: o Iv! u n .i. c .i. p:i. o ..

elE? ::: (doir,~,)
c:l :i, /'"·et.,,:, DU

E,'mp,"'euado!5, a
inr:l i Irr.-=.'t.,,:\dos

qUEI:I.quer-
Si€o'r"vi cos

titulo,
po/'"' el~;~s

Art.. 218 - A aut.oridade fiscal podera institui~ sistema de
robranca de imposto, em que a base t.ributaria seja fixada por
2stlinativa do preco cios servicos, nas seguintes hipoteses:

J Dl..lar1c1o ~if~' tr'atar- elE' est.clbeleciment.o de 'funcionamento
IJr"ov '1501'- J_ O;

I I UUdncl U S;f2 t.1''',,",ta 1'- ele ~Ires t.C:1dor"E2,::, de S[7! r-v i CClS dF:!
" ..1..1(I i mE~1"lt.,;:\ r" o r"(J an i. '2 d c::Li'lO ;

I:r 1- Uu,':indu o c::ontr-,il:luinte rlE\O tiVf:?I''' condicoes de emit..ir- 0<;';
rioc::umentos fiscais prev.istos neste cap.itulo;

I'..) DUdlrdo se tr-at,::\I'- dI? contr-iI..Juint.E:':, c:uja P!õ.,;pL?ci1-",

modalidade ou volume de operacoes .imponha trat.amento
fi!,,; C a :I. f:' s;P ('2 C :i. a:l. ..

(li'''!.: ... ':,:.1<1 ._.. DE!c.de qUI·:·>C::L(mr:·'r"iel;:,~:::.i:l!::; F'~<.ilJencid!'~ di::. lelJi~::;laC::r:iU~, ficE'.ll,
.i !::; CO'" I t.o~,; cID I fI)POS; t.o o !::; ::::;,::~ IrV i c::o!::; ~

b) ele rliversao publica, consist.entes
dE'::,pc-."..ti", ':)~~, ~'::,E~lnVE'nd ','I cIe i nu r-e!:;;':';C)~:,.,1.lul es ou
''''L' r-'rI' j n(J n::õ., e e~'i. bi coes; C:OITlI::H", ti t i. v a 5 ~I

associacors ou conjuntos;

E~m E'~:;pE2t.<:·1eu 1C:~~,
t.aloes de 0rost2~~
realizadas ontrr

c::) elE;! di v'e r"<'5i:ol o ~/uL}lica, com
cem !'~i d ~','I' d ri [l~,; c:1p i 1-)t.E'n:::'s;!C:P li"" comun i.d ad€'
C' '..l 'I I: LI 1'- '" d f'l Ivlu n :i. c::j 1..1.i n Cr U D r- CJ ,'" Cl ~':>i m i. 1a r" ;

fins benefic1.pntes,
pelo Orgao de Erlucacao



Art. ~20 - o imposto sera pago tendo por base aliquot2
pr-n pc! r c ,i. UI, E:t1. a E'::-: p r'p'::;,::;a E!iIl pf:>l'" CE'n t:.;::11JE,·m ~"iDhr"E·:' r'E,'C:f?! i. t.D. men ,,::E:\ I uu
cooflciorlte a serem aplicados sobre o valor da Unidade Fiscal
r'Iu.11 i c,i r::O-::t 1 (UF'lvl) comD <::;C:'(jUE' ~

D0ntistas, Medicas, inclusive analises clinicas,
I' a cJ l o ] o IJ i ,J", F; 1. 0? t:. 1''' i c :,i, d E((::I.:= Ili e. c:Ii c: ",r , 1'''a cI .i n t e r' a Id.;::, !'

tomografia, ultra-sDnogratla e c::ongeneres ••......
r':r,ÇJ (-;"'1"1 I '(',i 1''';::'s;'I d I'''qu i te tos, u r-l::ii::1n.i <::; ta !,; (", (7:1ÇJI'''onomo~s"•"
Advogados, Economistas, Administradores
IJ :::",::..~j:') {::, c:: J"} :'::"t r) t {~.:.~S~·to li 11 li li ./ ti •• •• fi H 11 11 • li •• •• " '1 •• " U " II •• ti •• to! " " li ti li • li 11 n <cI 11

F~~F.':'p r'F',,:' en t.an ts's :
.f.~., 1 C:: ::( t: E:'(J [) r" .'L E~ (i 11 U 11 ti " •• ai 101 li " 11 11 I.t " /I U " •••••• 11 •• 11 'f •• Il •• \I 11 11 •• 11 .1

4 " ? C i'\ t E'i] Ci ,r' i, ,:':1. B """"""".""""" •• "" ••••.••••• " ••• "."
4 • ::::: ._- C d t E' lJ O r" .i ;:'1 C ."""""""",,...,," ". • " • • " • • • • • " ". " • "
Agentes da propriedade industrial""" ...• """" •• "•. ,,.
(ICJt:::I'lt(7.:'<:'i dêl r)l'-or~'r-:ipcl,;;,de al,..ti!:,t,ic:a ou ll.t:.er ..ar ..,ta." .. ""
Ouanrlo os servic:os forem prestados sob form~ 08
t r" ,:,:\l, d 1 I, u PC~s.;!::; C'l a 1 rio p"..ClP P"i. <::) c o I) t:. Y" :i I:\LI :l.n t 8 e 11.,=" C)

(.'" 'ó; t.:i, vr,,~''''I;:)1n f,,,~5pe c i. f :i, c::';'le1C)S; q l,I,::Il"l t.o ". i: o "'me" dF:) pi~t(Jamc:-:?n to
Cl itnpU~::;tCl ~':'·F'r"'::1c;::ilcu:lado na!:", !::;eguinte!::i h",l!::;(;!!i:;:

8 " .1--, O t ,l t. 1-' os:' F' r- o'f .i ':3 ~::;:i. o n <::1:i.~,; cI 17.-' rr:i. v.? :I :;:,u P f!." r' :i. o Ir" " • " "

8.2- Outros Profissionais de nivel medio" •.. ".• " .• "
H" :,",-.. F' 1'''0 'f .i. s<::;:icn ';:-',i f.'i cum C::UI'''l::;O p r"o f i ~,;<::>:i.on a:!. :i. 2 <"'11'1 te ou.

::;i 11)j. 1<::t l'''" " • " " " •• II 11 •• • • •• •• 11 " U 1I •• 11 " " " li " :, •• II li • " n " 11 01 II " " "

8.4- F'rCifj~sionais sem especializac::ao"""" •. "•. "" .•.

1. :: ~ () ()
..LO"UO
1.1),,00

~~:",() ()

h 'I(Y)

4~,00
~:: ~l (\ ()

4" ()(I

If!IOO

t) :< ()()

4,00

2 ~l (>()

() , ~~I()



L- Servicos de qualquer
i .. ,::1 uc:1F'

J ..,,~ I-lD<:::.pitai!::;~, clin.icC:is, ~,ana·torio5, lahor"at.or"io dp
analise, ambulat.orios, prontos-socorros~ casas
de saudp, de repouso, recuperacao, manicomios e
c 0f'1(J E.:n f.') r" (=.' c.'; ••••• " " " •• • • • •• •• • •. •••••••••••••••••

B2nc::or.,' CIF' So:(f')(JUP, leite!, pE'le, olho!".;, r.:;emem e
cc'n(Jp.np.r·~ê~~:;"•.... " .. " •....••....•....•••..•........••••••••..
~ssistencia medica e congeneres quando
rrpstarlas atravp.s de planos de medicina de
gruro, convcnio5, inclusive com empresas para
,;:l.5:;r"'.i!::;t:.'·?ncic( Cl. empl~f.-~(JadDs; •• " •......•..•..••..•••••....•..

.1 • 4 P:I ,,:'tri o,,::· dE? ~::;Eludt? pr"E'E; t:. i::t d 0<::; por" p.mr)r··t-:?~:;i:1 qUf::> rlctC)
psteja incluida nO item 1,,3 desta tabela e que
cumrram atraves de servicos prestados por
terceiros contratados pela empresa, ou apenas
r"":'1cJ1'.1,,:; 1'0 r" P':;t:.c:'\, I1lE'd i an t.e i nd i ca cao do
beneficiario do plano........ • ••..•..•........

1 ..5 Hospit1is v~terinarios, clinicas veterinarias e
c () r~fJ e rl e F'p S H fi " 11 •• " :I li •• •• ,. •• n 11 •• li •• •• •• " ti •• 11 n 11 •• 11 " •• •• li li •• 11 •• " ••

1.6 Demais servicos e atividades ligadas ao setor
dF' <:;at.lclF.'qUE.' 1'1,,:\0 PCJS;''.';élmSf..;)r E~nqu,"\drarla~:; no::;
i. t. (.:.,'n <::, I) 1'''e c:t? LI E' n t e ~:". .. " .. • .. • .. • " • .. • • • • • • .. • • • • • .. "

J .:2

1.:::;:

:':1"'''\' L ''''f)c,:; d~::;qU,"dqUE'I'" i"l<"'It.ure::::é'1lirjarJD!::; i::'.n ~;ptor c1p
, 't..!UCi"ICEID

='::. 1 r"'l':iiI"lD (·::.lE'fTIC" ..·,t,?:II·", fH(=:.>d.:l.D,";ur>E?r"iol'''." .. "" ..••• ,, ..••..
,~ ~ Esco:Las nJ3"tpf"nais, jareJins d~ infancj.aPHn~a"nHft
~':'.~ tt ::::: C:t I r" s C) ciE~ .i 1"'"1f Cl I'" CTl a t. i ca, da t i 1 CJ (J r'o E< 'f .i a ~I F! >~p (.:7.'cJ i f?:' n t. !::? ~

e~tpI"lGgrafia, secretaria em geral e congPl"lerps.
2 . lf r:',) "" .i. n D~, j 11':;;t r"u C'::10 , t. r"p.i naiJiF'rl to " d \lEI li ,:;1 Cê,D dE'

cC"nht.':'ci.mc!nt.c)s; dr=;: qua.lquer lJr'au DU nat.urf?za .•..•.. "
2,,5 1·)pfTlaj.~~; s~'I"'vi(::O(5 p ativi<:iades ],iga(::la5 ac) se'tor-

cI,":·'F,~duC:C::(C:,::;lDr!UF'~nao pD5~;;am S't::;r ('.;)nquatir·2:lrJos no;;::
i t: E!r", s p r"t7.L e c:!f:-,n t e~:; •• " •. " ••••••.•••••••••••••• " ••••••••. "

~~F'r\/i.C:U<::i('Ip qualqut~\/~ n':-:'.t.Llr'('~~·~r.:,-l.i.(]c:\dCl!;; ê:l

1'L1I,l.iCEIS
":~;".1 r'·.i. n e (TI:::('::"~. a U d i t. D ~.i D <':" , r ' ,::< ,." qu t:,~S

"t i,,\ "< i .....LI ,:,:"n c:i.n CJ Si " E:! C DI") 9 e n e r- f':)!:; " " •

....., F( i I I 1 Ei I'" E' S " I J O] i c h ~~, c o r" r" .i das

CI ut. I'" (~)!:; j Cl g (")~;" .. .. " .. .. • • .. .. • .. .. • " " " .
':::'.::~; r"·:I·'D'::i.icC)p~:; com C:Dhr"r.:inc<~ dE'! .intJr"E·'::;:;;OS." ••• ".



:.~::.·4 tl.,·,\:L J i"'.' !::.' ,. " S t IU/;\I!':; " ,r t f'~'!"'.·ti \/,::li ,:; ,I r-p c: i tC':l.i ,,: r='
r: n 1-)~JenF' r-pé',,I :i.n c 1. u ~:;i. VFó' E~!:'; pF:.taeu 1. Dé:, q ur.:.·!SE'j'",lITI
t.::liT"! 1.1L'm t r- C'.\n srn i ti do'::: mc,'c:!:i.<::11"1t.e0 c:nm p 1''' :,;l c:!('-' di J'''e?:i tc),,::
pa~a tanto, pela televiao ou pelo radio........ ~%

.;. .. ~:.:{.J r::; (J C) ~:~. (.::.~]. F'.) t. r" C) r '} i c: [) ~::; li " U •• 'r 11 •• 11 " " " ;, lj /I li " " li " •• •• " li " •• 11 " " •• •• .1() ~~
~.w romppticoes esportivas ou destreza tisica ou

intelectual, com ou se~ a participacao de
pspectadores, inclusive a venda de direito~ a
~ransmissaD reja televisao ou pelo radio ••••. ,. 5%

3.7 E~ecucao de mus:i.ca individualmente ou por

],8 Fnrnecim~ntn c:lRrnu5ic~~ m0rliftnt.e tran5mi5s~o
11l.::rI'" prClcf:;?!r,;;:HJrii,H"<':'~ V:~';:l!:~publicê:'ls ou ambiente,,:·
f (~:.~c: fI c:\ cl C') ~::; 11 fi ti '" Ii " li •• " ., •• 11 ~ t. :, •• •• II ,. " " li n 11 •• 11 • •• ,. •• n •• •• 11 n n fi ••

3.9 ~lanejamentCl, org<::1nlZaCao e administracao de
tpiras~ exposicoes, congressos e congeneres •••.

3.10 Producao a terceiros mediante ou sem encomenda
previa de espetaculCls, entrevistas e congeneres

:~::":.L1 (.':;rJpr'l c.iE..'lmc:'nto, (:)I"'] "'ln.i:,:.~a c ê:'lD ,r I'r"orne!CelCl~? e>:('? cu c c\o
de programas de turismo, passeios, excursoes,
guias de turismo p rDngeneres ••••.••••••••••••.

3.12 Demais servicos e ativirlades ligadas as
d.i. v'c::'r"~:; ("'<:::5 r lU 1::.11 :.i. C:ê:l !::; q l.tf~ n '::lO po~,; ':..;am ':~er- f?n quac!I'" ,::l-
ciE\~:;no,'; :.i. t.E'n!':;pr"pc:eclE~nt.E'~";." " .•..•••• " .•••• " •• " •

4-- ~-3c:>r' v:i.c o ":i r:lP q LI i:',\ :I q U!:::'r" n ,,:i t.ur"E·~:2ê:\:I i fJ c::\ do~:; ':'10 t:;E·:'t o r" c:I ('2

tran<;,;pot-·t.r;=.·c:; ,
4".1. T r" ,'::11"1éS r1o,l. tl?" eo:l. f2t:.C'~ ~t r"pmE?SS'::\ ou en t r-F~g ,;:\ de t,en !"-'

dentro do terr:.l.torio do Municipio.............. 5%
4.2 Transporte de natureza estritamente municipal.. 5%
4-.::::;C3ual··rj.::\"est:.ac.:t.onê:HTiE~ntClde veiculor:,; aut.omotCiI~es;

t:. E;'~r" r" e~::.:.-t~.r" F~S" Ol •• tl li 11 U :..I •• U li •• •• 11 11 " 11 10 •• U II 11 " U If •• li U " fi " " •• 11 ti •.• 11 :::/ ~.:

~,,4 Demais mndalidades de transportes •• "....... 1%

~- 8crv:i.cDs de qualquer natureza, ligados a locacao de
bens moveis e imoveis
~':'=' "J. I·i '::.l !::; p (....('"E\ <:J F:' fl) 1'0:' tn 110 t. f:? :i. r,:; , m n t.p i <:': !I pc' n ~:;o E,' ,,:,. fê!

c:.C1rl'JE'/"lpr"c',,'; (o \!E'.lol~ da ,3.1imenti,:ic:ao qUi.'.'>.ndD
.:i.nc::lu.idono r"I'''pc:o cld cli,,:\r"idfic.::\ !:,ujf:-~.it()"\0
i "llpCl~;;tu f;;obl'''','C, "~,f:-o!I"Vi. eo!;;) " " " " " •• " " •• " " " " " " • " •• " • • ~::'\'

5.2 ~rmazenamento, deposito, carga, dpscarga,guarda
cj F·:, bE:'n!i:' cI r=: q U i'.'. 1 1:1UE,' I'" r=: ~'; PE? e:i. r-;' ( E~>: CF:' to cI E~POf:; i. t n ~;;

':·::'m .i. n !;= t.i tU.i coc,''';; fi n <0:\1"'1ee·:~:i.r- ';'1<::; E:\U to r".i ::::.':.:ida 'c· E\

fu.rlc:i.crn,:'\I~pelo BE:'.ncoCf:~nt.r·i':'.l)""""."""."""•. ",, I:'.'I:~
'j ,,:::::1,._ C) c: E:' c:: c:\ c::r ti [~ I") r:: r"f ~::; tfi C)'V r:! i ~::;,:i. r) c: :1. Lt ~:; .i \/ (:::-~ {~I'" r" f:! ri c:f Et fT'J F' ri t C)

(11 (::-:'r" c:.::) ri t. i. 1 .. " " " " .•.• 11 " " •••••• " •••• " •• n •• 11 " n' •••••••• It ti n •• n •• ti •••• U li ~j7/:.
5.4 Dem0is tipos de locacdo de bens move.is, que nao

possam ser enquadrados nos itens precedentps".. 5%



CJ._- c.;;r." r \'.i co !,; I 110:' q l..la 1 qUE' r' ri ",.{tu 1'-E';:: El ]. 1.!] i;:'.clCJ S El

C..lo" i 1
~)ul A(.:r··(~fotogamp·tr-ia (Inclt_tsive interJJre'tacao,

fTI,":lpF'>;~\mF'n to F.' t.npo!jI'-C:1.·f i(3) " " •• " " •••••••••••••••

'~".. =: F ".1 ',:4 eu CEtC) tiC)r" ,::\c::Iinin:is t y- a cac) E~(Trpr'e:i ta<.ia OlJ

s;ubJ""'rnpr-°E:' i.tcida:, d F..o C:CJn!:,tr'ucao c iv i. 1 ti e obro';::'.S
hirlr~u]'icas p outras obras semelhantes e
,PC'r11..'ctjv,:,)<':\~:·~nf]f-:'nhc\lr·iac:ons;ulti\/c:\:l :i.nc:lus:i.vr:'
~or"irDS auxiliares ou complementares (exc:eto
n fGrn~cimenlo de mercadorias produxzid<':\s pelo
pr2~Lador do servico~ fora rlCJloc:al da ~resta-
cao dos servicos, que fica sujeito ao ICMS) ....

c, " ..::< nr',m O I i c: c:l U " " " " " • " • • • • • " • " • " " • • • • • • • • • • • • • • • • • • • u

6.4 keparacao, conservacao e reforma de edificios,
;..,!:, lr" E1dc:\~;:.I )un t.l2C.:;:.10'01'" t()S p con<JF:'nF·y-e!3(e;-:ceto o
fornecimento de mercadorias produzidas pelo
prestador dos servicos fora do local da
pr~stacao do sservicos, que ficam sujeitos ao
ICivIS) " • " " ••• " " •••• " •• " •••• " ••••• " ••• " ••••• "

6 ..5 Es<:oarner-lto e contensao de encostas e seryi.cos

6.6 Paisagismo, jardinagem e decoracao
fornecimento de mercadorias que ficam

(e>:ceto li
sujeitas

p.i.5(]::;;:1 r4ê:\r··E.~r:Iese di·v'i5c.1r~i(,~~> .... 11 " 01 •• U n 11 ••• " P •••• fi ,.

I n c::DI'" !,C) r" c'l c::c~o .i mC) h i I .i ,::11'"i ,:\ (q u f.~r 1d Cl o p r'p c o cI n
sPfvico nao for especificado separarlament~ em
·:::~:)!,-I::r·atD..::\l'EI'3P do imposto ~~er"a o pr-ecD
recpbido pelo incorporador, com exclusao do
preco da fracao ideal do terreno, se ror ele
\/.rI! I.i d ,"I e d f) cU. ~';to ri c.'o con~; t. y"uc:ao:' nlF.:)::;iTJD que
C~""; 1'0 ,;;., '1' .i. qu (-:' i:~ ,,:;F'LI C io' r"9 u) " . .. .. .. • .. • • • • • .. • " .. " .. • • • • • •
F'I~c)jr.·t.n~;;:1cal eu 1Cl'::; E~ dE.\~;;E~nhCls;té-:,cnico5 r:JE~

(11...1<3 .I q 1...\P r- I 1.::1 t.LI r" F?:: c\ • .. " " • • " • .. • • .. • • .. .. • • • • • • • • • • • • • ..
DE:'fTl,:cl:i.C'~;;r.'r"v:i.c::CJ!:';(0! ,::\t.:i.vid';:).dE-~sli{Jac:l<?ls a
runstrucao civil p que nao possam ser enquadra-
das nos ltens precerlentes •...•• " .•..••....•••.•••

;- ~3(,'r-\'.ico<::;ele" qUcllquer" Ilat.ur-eza ni::lOrplacionados nos
i. t.·, ::'n"ê p rP cE'dc!nt.E'!:;;
~.1 Administracao de hens p negocias de tercerios

E' '.: C.i rOr!::: C) t- {: i os" .. .. li •• n •• &I •• •• •• li •• •• 11 ,. •• •• •• •• 11 •• " •• ". '" " •• •• •• •• 11 11

7 ~ Administracao dE fundos mutuos (pxceto a
realizaria por iristit.uicoes autorizadas a
funcionar pplo Banco Central) .• "." ••.••..•••.

7M3 Agenci.amentc), corretayem OLA irltelrmedi.acao de
ramhio, de seguros p planos de previdencia
I~)r·].\/C":\dê':t. .. N 11 " •• " n II •• " 11 It • li JoI 11 li " •• " " n •• ,. " •• 11 ,. •••• H " ,. • ,. •••• 11 "



7 ..4· A~erlcj.anlel,tC)~ cor·~tagem DLl irlter'(Tleriiacao de
t.i t:.ul (..I",; q U ,,,:i.'::;q ur:·),r' ( F:' >: c:E:1t u o;,;; ;:;(? r' V i cos e >: E' c IJ tc.1dDf:;

por instiuicoes autorizadas a funcionar pelo
H :,;\1"1c o CF'n t. I'" ij 1 ) ••..•..••....•••....••..•.... ~ ....••••••••••

7 ..5 Aunnciamento, corretagem ou intermeriiacao de
de dirpitos de propriedade industrial~artistica
CjLI 1. j, t'.E:! r- a. t-.i a It fi 11 •• 11 •••• ti n " •• fi n /li 11 •• n •• II '" n n '" n '" n ai '" /li ••• '"

.b Agenciamento, corretaqem ou intermediacao de
cDnt.r"E:lto·'õelc' 'fr"anquiEI ("i'ranchis.;e") E' de
fdl':ur"C1cclo (" 1',:;ictor"ir',o"):,P>:E'cutando-"se os
5prv:i.cos prestados por inst:i.tuicoes autorizadas
a funcionar pelo Banco Central ....••..•..•...••..•.•..

7 ••7 RE~L]lacao de sinistros cobertos por contratos
ri ( j ", ('" {J UI'" ('1':;:1 :i. n ~',F' f:"> C c',i o f'.) a v ,~I i ci C d (') (j e r":i ':;c (')':; p ,3/'" a
cobertura de contratos de seguros, prevencao e
gerencia dp riscos seguraveis, prestados por
rlllr~m ni::iO'3Pj <~:t o pr"opr'1.0 ~:;E-)cJur"adoou companhia.
elE' ",;e(jur"p ....•...............•..•••••..•••••....••••••••••••

'7 .. :=-1\Jj.(jilê"lnc:iaou. segu.raílc:a c.1F.< pE.~~:;sDa~.ou. LJpns •••••
7.9 C:;(ilocacc\o ele.- têIP('~~; E? cnr ..t:l.í1a!::;~1com mat.el'''.ial

fornecjc.1a pelo usuario final do servico ••••••..•
~'?jO 1111·:rI'''i·f.:i.C:'',iCc.~O,limpc-,-~~C'{~, r"E:'vi;:5,30clp m:::iqu:l.nê\~õ:,

aparelhos e equipamentos (exceto o fornecimento
c:IL' I' C·IC d','; (.:> , 'i:'I I'" t E~I,; q U (:.) ·1':i. c ci m <:,. u j FI i t c:\,;:; i:',io I C 1"/ I;;;) " ..

7.t1 ronsertD, restaurac:ao, manutencao e c:onservacao
rir maquinas. veiculos. motores plevadores ou
{" /,-', C'I' I ~ '1'\::;(." ll=<~' . () /"'J' I=<t C) c, (.;, '.' CP '["1'" (") f C')r"r1 P C'l' mE~'r'l t,... ('.=
_. , •• 0 C:' •__ ••••.. _ I ••.• ' .••. _ .. t t::': J.. . J. •• _.... _ ••••J _'1:::

PC-C:':'l':;F' pdr ..t<:?!, ,'lup fica ~.ujF.?.itu ao ICI'(13) •• " ••• "
7,,1.~ F~F:.'c:c.ln(licic)nE:'111E~nt.C) df."';: (nC)t.C)I·E::I~~; (r1 v<;:{l(]y-' (J€:\s pf:~C:f3.S;

f () r' I) 1'"C i dd ;:; I 'F' 1[) I' r" ~..,c,;; ta du r" ci<:) S S P r" v i. c:o s 'f i. c:a
r.;'I..lj E·'.i t.E! ao I CiviS) ....•••••• , • • • • •••••••••..••..

."";' J.:3 F'f'"LI c:.;::(Lt (.~~ ILi t. c.·~l<J[:'111 (.:..í r"f::.~qE?rl f:! r" i:7leCo'te) c1E' r ~r',(~Lt~; r,~a1'-Et (~)

U ~:; U E:i r' :i. Cl f i 11 a 1. • .• • • , .• • " • •• •• • • • • •• , , • • •• • • • •• • •. •• • • • • , .•
O"? .1.4 r:~E~c:C)J"JcI.i. c:1. rjn (~lnr~r"l tel:t (:\C()!", c1l C i C)J") ç:\fnF"n te) " j.):1 r-It.1.1 r"' i::"\ ~I

1.::'[':'1"€::-'f .i. c:.iarnpn t D " 1,:;\v ag r.::,m!,S;!:":-caí;:}c-m:' t. i. rlg i. mF..,'rltn :'
gal~2nGplastia, dIlOdizE:ic:ao, cort.e, rpcorte,
po]jm0ntn p12stificacao e cOllgeneres de
1')1",jr"Lc)':;1120 c!F",,;t.irlc.:lc!OSc\ inrlustr"iali'Zclcao ou <'1

C D'Tl Ec'r c:i. a 1i z a ca o" " " •••....•••••••..••••••••••••••..•
......• 1.~5 I Ilc:;tr",,~CC'IC!dE" l,en'3 mO\/F2.is quando o ;,;F?r"vico -tOI'''

pr~starin para o usuario final~ do objeto

7 ..16 Instalac:an e contagem de aparelhos, maquinas e
Pq t.l i I.Jr.1iJ)C'·)r·, tC)~,:;:, I I I'" (?",;; t'::iclo~;; EIC' LI su",'{ r".i o ·1':i. "",a], de)
,:,1'7'1' '\i i. co:, €-C!;':c::I. t.t ~';:i.v ·::::\mf:~ntE') c:c)m m<"".t.PIr' i a 1 POI'" (~:I. e
'f C) r" 1""lt-:! C~ .i Ij C).. U 11 " lt •• ••• " a li •• •• •• •• • u U •• •• •• U 11 •• " U fi U ri •• fi •• •• •• •• " • •• I':, ".:{

7.17 Montagem industrial, prestado ao usuario final
rio ~ervi[o, p~clusivamente com material ~or pIe

;' t H [("I,,) i..','1 ("',u I'''f-·pr''odu CdO ~I "Dr" qu,,, i ~:;qL.ler rJI'''DCE\S50",~ riP

cl [I { t. \ (Tif.: ..n t.e'! ~:; ,::.~ (,,}l.l t r-CJ c:~ ~)ê1pE:' i.;;;!l p 1 i.".rrt (.'::\~;C.1t.l d es E~r) hc>s " 5~l~

.., .Lq C:')mp·::.)~':;i CEIO 9 "" 13'1' i c c{ , i' o toc::ompos:i CdO ~ c I i CI·IF..,'r" i a ~
7 :i. n c o (J r"E:\ 'f :i. c\ " 1 i to (J r"a f :l.a.:, F! f o t.D I i.t D g r a f i.ê"l. • •. • • •• ::::::/~



7 ..~?l
"7 .....,.-.\
." ".L. .. _

moI dur"a!::;
dou r"a c:<':'l o

e afins, encardenacao,
de livros, revistas e'.J r- ,'-·:t '/ E:~C E( (J F!

cunIJPnE·\r··P5 .. "
~:~~(.:.:~ti· \i i. c: c:r ~~~ d t'.:)

Alfaiataria e costura, quando o material for
fc)r··11E'C.ic1D r"'F\JoU!:3UElr"io111'1':''11, e~<E'to av:i.CtmE~nto.".

'1 i f"l t.u r' E\ r' i ';:1. e :I. a v an r:I e r i a. " ..••• " •••••••• " ••..••• 'I •••

f(,brancas p recebimentns por conta de terceiros,
i.nc·iu";ive çJir"e.itos .:\utDr"a.i.s~ l~r·Dtesto de
títulus. eustac00 d~ protesto, devolucao de
I.i.l:uln~; )",::'<Q I,agn",;, manutenccio de titulos
vencidos, fornecimento de posicao de cobranca ou
r·eceh:.l.mL\n+':DE' outr"o!::; '~';E'r"v:i.cDSCC..lr'·r"Ff!lcit.o'3d<.:'l
cobranca ou recebimento.. este item abranae
t. EtiJI!",I("rn.D':,; !~.;er"vi cos pr"f?StDclO!S ~\or" .in Só t.itu i COE~<S
autorizadas a funcionar pelo Banco Central •••.••
Jnstituicoes financeirDs autorizadas a funcionar
pelo Banco Central: fornecimento de talao de
chequE'E, em:i.ssclo de chpques administrativos,
tran!:;1f7'n:;:.nci<'';.de fundos;, clevoluc.=:\o df7~ ch!:::,que!s,
<;:;1..1',; ti:,C <,,'t O dc! r'ci!JamE'nto dr:> c:1"l-?ques,or"dens de
pagamento e de credito, por qualquer meio,
emissao e renovac:ao de cartops magneticos,
consulta em terminais eletronic:os, pagamento por
conta ril-?terceiros, inclusive os feitos fora de
ficha cadastral, aluguel de cofrps, fornecimento
c1f2<"E>IJut-Jdavia c1(~?i~\\/i!5o':;de lanc:ament ..:J e de
extrato de conta. emissao de carnes (neste item
n.':lOP'~..;tc\ al..lr"':-:IIII]idDD r"f:?ssC'lr"c:iIllF'ntod .ins:;t..ituicao
financeira de gastos c:om portes de correio,
telegramas, telex e teleprocessamento necessario
a prestacao de servicos) •..•....•••.•••.•••....••
1 igacao telefonica de um para outro aparelho,
ri E,'n t I" o ri [) ~"I uni c:::i. 1::-'.i. <:::' ..................""........................"

Rrc:rutamento, ~gpnciamento, selecao. rolocaC:3o
nu fornecimento de mao-de-obra, mesmo em carater
I. em 1..'(<1"'::\ r" i cI ~; :.i.. n c 1U~:3i ve por" errq::H"E'!(J aclos dn
~r0stador do servico ou por trahalhadores
.::(',,-l,'] <::,0",· r'L,r"elE' cont:r..,=::t't.ados...........••.." .......••..
Prnpa0anda p publicacao, inclusive promocao de
./(;;:.:",cl.':1~,::, 1.\J clnpj dmC'1"l 1:.0 de cDmpdl1 Ili:'~~; PU ~::.i',:; t.P!1la ~;; de
r'L' h:l i c:.i.ri c~1cIE':, (':::~1a b (::)I'" ;:;1 c:a o ri e r.Ip 5 €~n h o =; ~t te:-: t[)=; p

dE'mEti<::;m.::(t.F.~I''',ii-:\.i.<:::.l,ul:..ilici.t.ar"io,::;(f:='>:f:-?to,~::;U,::'l

f f'l P 1'''P~';<:,;an :' "..(';,.:.r'1 1'''nc:l u Ci:':\D ou f i:'\ h 1'''.i. Cc:\cc:\o) .. " ......•............
'·,.!C) t. C:UJ. i:\ c::."',c.-. r:> (:I.i v'..ll IJ i::, r:::,:iO d fê? tE~ >: t D~;, d F sE'n I"H::l~; 1":.'

OLltl'''D''; i7la,tE~I~.i.C:I:i.~;de pulil:i.c::i.daclf.=.·~1 por qUDlquF-\)'"
il)(:':' i ,,)({::.~~-:E,'t o F'm j C))''''1 d.i.!3 !I I'f.'~r".i Dci i CD~; !I r" <ôld:i. [1 (.."

-I.: F."! J c:~,\,/ .i, s; cl [J) u •• •• •• •• ,. 11 •• " " " •.• •• li to U " ri j. •• •• n •• •• 11 " •• •• •• •• • 11 " ••

C;' 'r- v:i. c::o'=.; pt") I'" tua I'" i os (? .:l f..? r"o po r" tua r i DS;~, u ti 1.i ::~a CElU

0~ portos ou aproportos, atracacao~ c:apata~j2~
:'1 r"rr :,) Z F·J·i':~C]C"f1l i n tet-'J"í;:~, (?;.: ter"n i:'(P ps pe c::i a I. ~I

~::;L: P I-:i. men t 1':, cl r::.:' ,':1 fJ t. \ cl ~, S;f-? ''''v i. c:o~:;; cl c:E' t=.; <;;;0 /":i () S
,nc,-,'..·j.mol')tc:'lc •.:to ele::' iTit:~r-ca<Jor":i.d<::;,for"a do Ccol.i,,; ......••••



t't. c; t r- i 1'1...1i C <::1 D d c·, h r:·' r-·l <::; de? t f2 r·· C:E~:i. r·· C)".'; 1C1f11

'" P!'E:'~~E'nt.C:\C<':lD dF1 qu<:\lqUE~I~ natul~e2a ••• "... "" •• "
B ..'·lr,I·)()c;~, c! I..!C '·'i::\ <::;~, ~:; '3UrI<::1<:'·!I mCl"'; SEI(] em :' CJ.i ri 1':15t i ca p

\,'J r i.1 c:,'\ n • c D 1 f·:> t C1:1 r·· (.::'Ino c c\ (J P .Lri Ci ri e r a c a o ri e li': o •
I .•. i. irl pC....,·~ c:\ F:' LI,':::\ IJ d(.~.1L,'(1) d E' pu "..to ::;;" r- i ClS E' c<:tn a.i. <;ii " " " " •

!i.fTlpr::- "a, m3nutel1CE:HJ F' CCH··'SE·!r-vac:aude irnD'v'('?i":: li

.1.r I r· :I u c;. i v ('=, ,'u ,::\I::; pu b 1.i. c a r....; ~I P'::;I r··que !::; E-' j <"I r··d .i. n r:5. • " " " "
f1 : .., l i. I I f (..,c ,..::,.(U " .i. 1LImi n el c <::1D 1'-e <J i F'n i :::.FI c .:::i f) ,I

ri [' :;;,1

- .:::'1. t. i :2 <.':;) c: c:, C) r.:-:. c: C)rl fJ f:? ri e r'· E.\~; II n •• •• " •• ;a •• 11 •• •• •• • n •• Q •• " •• •• •• •• ••

[~'·'rl t.I'· D:Ic F·I ti'··d t.c·:lmcnto rir=-e f :I.uen tE~<::;de qua .l q Uf"! r'
natureza p dp agentes fisicos e b.i.olog.i.cos"•••.•
:r,)coLnpr··ê'ICi::IDele:> r·es.i<iuc)~-:;qucli~squer-"•• "." .••.• "••.
L. i m pE> ;~a .i. n ri U <::i t.1'- .i. c:\ 1 •••• " • " • " " " " " • " " •• " " • " " ••• " ••..
2rlrpamento ambienta} e congeneres ••••..• "." .." ...
0~sistpncia tecnica (excluida a que for prestada
pm decorrencia de contratos registrados no
Inst.ituto Nacional ~a Propriedade Industrial •...
F' C! '::; J::/ u i ,:;C"I, II (.:,r" 'f l.t 1'-a c: r::i o !' C i m (';> n t c:l c C:io , P 0~ r- -f i 1.cl <J E.' íJ) ,

pescar.i.a~ estimulacao e outros servicos
relacionados com a explurac:ao e explotacao de
pp t 1'".0:1. eu E' g a z na t.u,r-a 1 ...."••..•" .••......"•....•..".." ..".
Assessoria ou consultaria de qualquer nature?a~
nao cont.i(j,,,,c;:-~mout.r-o .:i..t.PITl t:!E"St':;l t.,\bE:J.2." .. " ..•........
F~':I cln p j EHD(2n to.. COOf'""!::l F-"na cal;) :' f 'f'""!;'11] r'r'l1Tl-':\(":::I(J '-H.l

oryani~ac:aD tecnica, financeira ou

i.::::';>
7. ':ln
i . éll

-::', (] lTi i I ",i~;t: r~(3 t. i \/t::t .• " •• " li •• >I ". III •• •• •• •• II ., •• • •• •• •• " U 01 •• 1# •• U •• li

AnaJlsp~ in~lusive de sistemas, exames, pesquisa
FI in'f'or-tnc\Ci::iO, coletei (i' ril'"·OCf:?~::;'5amc"nt:.Cl di? dcldClc.:; de
IIU,",111uF~rnat.ur-E';~a..".....••••...••.••..•• "."" ..." •...
F'F;-' r·' i (-i ,::I:, :I. aude.!::;:, p~< ,,,,mc~~::, tlo-'crli co~::; i? an a} i sps

._,',i~H F1on:""~:;tcuncn to F' y-ct 101'"(:.:>5 t,::1ITH·"n to ••....• " " " .." ••.. " " •..
7.49 Fonuyrafia p grdvacao de sons ou ruidos,

.i.,·,clusive t.Y-UCeIUF'fn" duplaljPm e mi;·:clgf:-=trJ snnOI'··c'i ••..
7.50 Fotografia e cinemet.ografia lnclusive

revelacao, ampliacao, reproducao p trucagem ..•.....
~.51 Distribuicao e vendas de bilhetes de loteri.a,

("","Ir··n(':;'''',:1 I'U J. e~õ· F' c:upDn<::;r.:!E~ i:tI:.!Ci~, t'::I~;õ." !:5Dr··tf.:?.i.D~;;ou
p I"· [i"1I i o ~"i.." . " .. " . • .. . . . . . . . .. . . . " . " .. • . . " . .. . . . . . . . .. . .. ..

7.52 Au~nciam0nto, corretagem ou intermed.i.acao de
hE'rl".'; rnO\"'F~i.~; Fi' iiTIClVF:'i.<::;~I ridO abl'-c=,rig.i.LlCl=; nos .i.tE:'I·lS

O;? U' :':::~, ';7" i~. II '7 u ~I f:::' 7 ..1:).. .. .. li •• :J If •• •• •• Iol " •• •• •• •• •• •• :I •• •• •• • •• li

7.53 Outras atividades constantes ou semelhantes as
1'"-("l,,'\c::i.c::on,::tdEls Ili:'1 :Ii'3t2\ do i:ty··tiqo 194._, qUE? nciO

pOI::; ~;;ElíTi !:~;r-:',- en q Uc-'\LI ~_.acJ<?l<;:; E~in q ua.l que r do =; i. ten s

c:!f? 'i:; t EI P ';;1 r· t f? li E:li d "i t C·:I /::)!?' 1 a .. • " • .. li • • • " " li • • • •• • •• • • • • li

F' E\I'" c:'(J ..
>' 1:=0,•.. i. f .1 (::el r-
eE' J eu] :':ldu
i'lu,--) ..t. c:i P:::l 1 'I

Unico: Quando o inicio da atividade do contribinte cc

entre os meses de julho a dezembro p o tributo for
rI'::'. i:orma dE" c:oi:7!i'lcient.f7~ ~:;;Dbl~e n valor dc=\ UnidC='i ..le F-j"iCd}

o ill ol·i t a I I t E1 !';; i:? r- <::1 r-e d u ;;::.i c:I() ri f:.~ ::"(> ~1. (c .i n que n t ê.'\ P o r'· c f.? n t. o .) •



T Uu ':;1n do 1'.i >: ;,';\ <::\ Ell:i. qUD tEI r"m Cf.JF'·1' i. c i {·?n tE~ i::\ Url.i. d <::\de F·.i c:; C,," I.
!·'j'.l.ri.i C ..i.. r:' i::! .1 ( Ur:--Ivl) " E'IT! q t..Id t 1'''0 Pi::U'- C:F'~1EIS;I~I com Vf.-2nc i mE~nt.o n OSi me'",;c: r;; d c'"
,1',,,,,1'"" c:o " j un heI ~ ;::;F·tc:'m Li r-o (.? c:lp:<:. F!mbr-o d (2 c,:'Id ;:;\ f? ~<(01'" ci C i CI ~ ou ,;;'1''', +:.(7.';::'; c:!C)
inicio da atividade;

11 Antes do inicio da at.ividade~ quando esta for
CJ I...~ I) r·' C) \! j, !::; C) t,- .i ~(~

TI1-- F::'m1:r,,,'lr"cel;:;\smensi"'li;:.:;.~quando calcuJ.ê:\da na for"m",!do

IV - Ate o 50. (quinto) dia do mes seguinte ao vencimentD~
pela soma dos serviras prestados nesse mes, nos demais casos.

(~I r" t" ::?2:':? (.)s r'r;''''; !;;C),,,I ';;i j U r-i d.i c: c:l "" q Uf? '::iP U t.i J. i :~""I'-em d F? C;F' r-\f.i c:: o ,,;;
prestados por empresa ou profissional aut.onomo deverao p~i~ir, na
c' C:EI:;5i ,~u cl() r 'é.'iq"'Irnc~n t.U ~I qUE' o pr-F?,,;;t.';:ldo r" do ,,;;p r"'I .i <:0 p r"O\iC ';;;UEI

insc:rican no cadastro de prestadores de servic:os de ~ual~uer
nature7a. \

.1.n ,,:;c: ,r' :i. CEIO ~.

\/ ~~1 [:ri;" cI C)

1\1aLi l' ,",',~,:,''', ( Ic' '. o p r"es t ,:'ICj I:)r" c:Io s f·? r- \/.i. co ,
o usuario do sp~viro descontara no ato do
t:l'-.ii'l..lto dp\/ido:, r-pco:ther',do'--o, d('?pD.i.~";~1

r'I'''OVd [Ic~ C:;·U3

PC-:'lJE1iTlF?nto u
dO"::· cu'/' I'''es dEI

':'i- t: ,,2':;:,'1 U 1'.",;\0 curnpl'''j.mc~n t:c.\ do c1.i."5r:10~:;t.Cl no j"lEII'''aC] r"a'1' o i;~(nt:E'I'·i.Ui·

+.U '''I''', ,", I' 0'1 U U ~::;\..I.i.'\1'''i. o dn !;;iF':Ir'\, i co r"F:~,,;pCln !'::'i:'\ vp 1 pE~ J o paq ,,;'tfTif.c,'n tn c:I li?

i:.~I'· i jn..l t~CI" I' C) V dI o r" co r- r"c ";;./."101''',d F~n t f? ao .i fll [)D'3 t.o '''',;:;\0 d C~~5c c)n t EIc:lC!~I m':::,'óõmc'

CJ ' ..1 (-"c' U U c,; U :'\ Ir i,...... 'J D :::E: cI (": .i. mun J c:I,~\d E,~ ~. i. ~:;en c: ,,;\0 OU. c:lE,: n aD i. n c: i.d f2rr [ j i::' d C'"

(ir"!:." :::::2::':, U 1'''(::;'C [...:I.himE"rrtC) clo impD~;3t:.D ck~~-;cC:)J"'1t:.<i;\do ni"í fQr', tc'" f)~.I., f:"íl)

:~;c r, c:I L' 1.-', c,:':,!'.: Li" "1 E'. .i. m po r" t. ,;:1 n c i. ,';\ q Uf':~ d €': \I ,;.)"...i. ii:\ t. F:' r ;'.i. ri ri cl r, '" t: 1..11'1 t ,,\,"i!'.l .I

f '';;\'''',i; 1':'-'-;:" C"il) 11omc~ cID 1'''(:'<;:; pC)n~::;dVG'J I'(·::~.!.d r-e tr::?Í"l Cê\D ,I com I..Unél r C,,: :I. a c i::! C)

rluminE'.l no Vr .....:·'r·s:·C) rlE! guic~I. dp: r"ci,e:olhi.mc::'nto,. cont.endo OSi ""nci"":!,"'€0CDS;

;jL) <:'. I I "- E?!;., t~",'c! D r" F: ":'. d Cl!,; !;;; {'~ " .. v .i cD 'o; (.?, u b ';;;f.,' " .. V d n c:I0-'" (:.;(";', q LI <;:\r)t o ,3 L' P ,r' d 2 D d f..?

r IC'I!J ;';1 r:!I:' n t C) .' IJ ri :ir:;. pCi ,,;; t c\ n I') ri ,r t. " :22 .1. i.n c::i~"jO J I,) ~I rI E' ,,;; tE'
C Ci d.i..IJ L' "

r"Pl:O ll"Li ífic:ri to ~l

~;;F·~I" i:':í c:o n ,,;;.i cIF' Ir' <.~\ri n
II <:) r I r" .,:'17. o r" F:~cJ1...\ 10;1Ilif::::n t ê\ I'"

apropr:iac:ao indebita.



() I'· ~ ::.:':?:7 ._.-.- T er.:l ii.< <:;; Ets~ pptCõ r;:,o 21~:;!I ·f i s; i ca "'; Dt.l j U I'··i. r.:I:i. CEI.!:; CDm ou s f:!(J)

r·":;, t. ç.\ L,;::,t ,..=•• : i ,11(::'1I LD~;; 1'i ,..o';:;, qUE" jo'-').: er- Cc:Hn il a b.i t LIa 1 ou tem po 1'-:':1r·· i :::i(Jl(:;;'n te,
inci:i.v,ic1u,·,lf'lc'nt.r-, ou f;,~m <:;;Dcir.?rl"'1c:lp.:. rlUBi.squer- das; ati.vidê\c1E's
r··12.1c.,·\c.i.l:ln,,··\t1d~:;;110 ';;Ir··t. 2.1.1 ·ficam obr··it]ddE'1'3 i::\ :i.n::;cr··.iCi::10 no
ca.lastro de contribuintes do imposto sobre servicos.

F'D r- dCJ "

ê\ ,r· t i. LJ LI " c;; E·' r- E\

e li\.'".;; I'r-E;\.;:n~:;;

UII:i.CC) _.. A ir··,,:;c:r-:i.cclo no cE\da<:;:.tl~o" a qUI=-''::.~eI'··ei'er-e F",::te
promovida pelo contribuinte ou responsavel, na i'orma
pstipulados no regulamento.

Art. 228 - As declaracops prestadas pelo contribuinte ou
r-E',:"·r)Cin'õ;i::\\iC::"J.!.liO i=.1t.O ela in~";cr-icc\o ou dE\ atui=llizacao dos d",doc5

cadastra.i.s~ nao implicam na sua aceitacaD pelo fisco, que podera
revr-las a qualquer eroca, independentemente de previa ressalva
eu CDíIll.lni c:ac:ao.

F'arag. unico - A inscricao~ alteracao
otic:i.n:1 n30 p::imE'J1i o intr·at.or das multei'::; ql..I€7:'

ou r-eti·ficc\cao
cDubpl~ern "

A oh~iQatoriedadp da inscricao entende-se
juridj.as~ imunes ou .isentas do pagamento do

a,:,; pessCia~;
i mpo~::;tC/.

rJr- t... =:-:;P
c.i t. i.v :i. d ê'l cl ('~,!:';

F' . r- ,.'. .. -:1 .. ..),..., .1. \:::.'L r ... Lc:tL

do plrps tac:lor-
devera orerar-se
dE·' SE,r-v i COf::'.

(,I" t. ',::31
,,·:\t i.v:i.d,::\dl'':~c.:''I

(1 cl,ntr·:.i.LJu.inte p ot-ir··il]E\c:Io i:l comunicar- a CE'S<;,,::<C,::H:) ele
no prazo e na forma do regulamento.

r:. ,:\ r' ,.=, (J" L.IJ! i t~:D -- (~ dn o L ",1Lcl o
imp]Jca na quitacao ou dispensa
;-.:"'5.':: t:en tt:';;, dir-,da qUE~ vlc:'nh,':Im
I.J (.;.' c:1ri 1' .. ê

'
.r·a o d o c:u n t r-· i h l. t i n t Fi: •

d,,·:\ C.F'5<s~'tc:aDdF' <::\l:.1.\/:i.c1E:-.dc"'::'
de pagamento de quaisquer dpbito~

i:il <::'~f?r··r!aur':::ldD·::~'pCIs;te!'··iol'-men t·.e:~

rit'··L .. :?,.,., (:J',:; r:ontr·.i.!luir,te',:; ~::Ujf?.itDc5 ao pt:'{Jamc!nto do impoc:l:.o pr·:'lo
P" ·t.':' c ri 1.1D <:; ~:; E:'r-v.i c:o !õ, :; fi C<:\1Tl C)ti ,,-i (J EI( Ioc:; C:t E,rn i. ti r· ~I n ê\ ~~; o pF.' r· i.'( COE' ~., d !.....

\/ a I Li I'· , ;U P (.., r·· i o r·· i::\ 1 / ::2i) (LI ffl V i fJ e ~,,:i (Jl o) d o P .i 5 C) n a c:i o n a .l de':: :::\1 E\ I'· :i. r:., :'
nota de servic:bs dp modelo oficial baixada pelo Departamento d~
!~7i,·) d I I C i.:t 'oc' ••



Pa~a~. 1 A nota de se~vicos
duas V12S, sendo a p~imei~a ent~eoue
final dos s8~vicos, ficando a segunda

Si r..'~ ,r' i':\ t;~fIli t i d i;\~, 1"'1 Ci

;::\0 '...lSiUEII'-:.t.O ()U

p,r'E"S,"" c:\o b.l oco.

mi n i mo~, C'IT,

c::() r', ':, 1. .1 m ..i. ri () r'

c' ,o",1''':':1(J " ~:~_........ ':3(·?mP "..f-" qUE' D con t r- i I::.ou .i 1"'1 t f? en ter', d ("? Ir' c: CJn v E' n i f:.~I"" te <:(

r:·mi':;':.,,·.,f'] c:iE' doc:.ulTlc:ntoF~fIl fIlc:\.i.or- numel"'o Lir;:.'vic\!::;~,E~m ca,c1C'J.um,,:..r:1r::-:,j ;:".';:;
.:i.. 11d i. c :::1.,r' i:1 ~I I'\.)1''' i m p r" F~!:: ~::iê71o t i p o q r' a 'f i c ,;:t 1:\ I'"E' !:, p (:õ' c: t i va d f? ':0 t i 1"'1 EI c::c:IO •

F' c"1 1" cl ' ..! • '..' ti I:; 1"'1Cl t ci!. ~"i dE::
lm~"0ssas e seus c::la~os se~ao
decal1uP a ca~bono.

!:i 0."r" v i COSi !,,;f.'.' Ir' C\e>
pr"(-:·,'cnc:h.idosoa

obr.iuato~iamente
fT'ic:\nuf",cl'-it.u ~ 1)1)1'''

(li'" t . "2 :~::~:
oblr' ifJcO\cao
quc:' t.r"i::\t.EI

o Departamento de
referida neste artigo,
o (','r't. 208

r':':i r",,::11"'1 ccl.s poclf.~r"a
quando instituido

~:;U S PC?''', d F.:' r-
o ::,i Si tf.:fH,:;\

Art. 234 Aceitar-50-a a substituicao da nota de sorvicos por
qualquer outro documento emitido em funcao da exigencia contida
nas leqislacoes referentes aos impn~tos sobre a producan e a
circuJaCi'\Ci.

(ir..t. 2::;~:, Di::l.r-:ii·,c~rn··-·!'-;E'! os;
r:· 0.:: c: Ir i t Ulr' E:i.c:a o \d I'c".' .• 1. i.v Ir- o Si

Dcp3rtamento da Fazenda,
imposto a base he aliquota

eun ti" .i.1.iU i.ri tps d <:1 i lTl poso to i:\ riO'='; ';:;f? F'

fiscais de modelo baixado pelo
excetuando-se aqueles sujeitos ao

f i ::-~a"

Art. 236 ':3erao mantidos livros distintos para cada
estabelecimento, permitida ao Departamento de Financas, todavia,
a cnnceSsao de autorizacao para centralizar em um so jogo de
livro5~ o total dos servicos prestados por varias
estabelecimentos pertencentes a um mesmo contribuinte.

Art" 237_- 05 servicos prestados serao
cI i iEI r' .:i. E~ me:' n t E' '. I " o s:; I i v r- C.l ':5 -t' .:i. s:;c ':;1 i 0.:; , o !:5

mensalmente, somando-se 05 precos das
calculando-se o valor do tributo devido.

lancarlos, por seus precos,
quais serao encerrados
operaCC)ES; tri.t)l.lta{::!as p

ri/" t " ::::::::H -". D DF,' pa.I'" t:.El.mE:''''·I to dE' Fi. n .:':1.'''', CE:\ S:i pod E!Y" ê7( ":'I.U -1.:.0 Ir' i::: E·\ 1'" i::'.

':::•...'I'..i,:::t:..:i. tu i CEIO d C,'::: li \/ ""e'5 r '01'- ·1:.ic ha ':;:. i::'l\/U 1 0.::. i'~!~::. C.lU r"UI'- DU t r-o r" 1'''0 Cf:-~"'::,so
d f:':' P '::: c:'''':i. t t t ,r' i:':\ C i:':i n :' (;)b '::E·!r" v ,,:\n ri [) .--S:;E!~, E~n t r-P t:. c:\ n t.o , a Si d E~(T) ":".i ':5 F:':~i fJ F, ri c j "·:'.,..i
CU'''' 1.5. d ;:,.\":i "C-'!:::t <"" '::;u I'l!::;c~c:ao "

("I'" li. " :2:.:~q U DC::'P:;;'I " .. t EI!Ti c':' I"',to cI(-'0 F.i ri i::1ri C ç( :::: p o d p r- ii:'\ di::; p (:::! n '::i EI. "" :::1 PD .:::.s: ,:,.? ,':.

escriturac:ao dos livros fiscais, quando sujPito o contribuinte 0D

r" E' 'J:.t m'::' ('! i-:' C,,,:. t.i. 1'1'1'::\ t.:i. \! ,,(~I ULt cI r:~ r i":to i::II!'Jcn t.D ,:TIl"'!te c:.:i. pC:Id C) , C E:\ 'i:: D F::'I!'J q 1...1(.::.

E' c, t. .::t 1.1,:.::,1F' c: ,,::',. '::'. (') LI t r" i'\ <:; Ci b""i. 'J "'\c D C'!5 q U F,.! c:i c: ,0:,u t. 1':,\1F:' m Cl r."i .i. n t F·! ,,.. E' S:: "'; 0,' ~,; roi (I
'r (-'.,'i; f. "' ..1 , •. n 1',1u 1"'1 :i. c::i r) i::1 1 "



fiscaljzacao do imposto sobre servicos compete ao
d i:':\ r-::. r" p'1' f":i. Lu r" i::I:, r I'o~;; t.E'I'''!TiO ~;; do ""F'C] i !TiP(í to .i "',t E'I'" n u (",
forma do regulamento~ observadas as normas dest0

") :. '.::1 i,\ D I I " ..C)[lI'" .i o
t .:\t· ....!:;: ,. , ._. ,=, n ":'
['C·dil·le' "

Art. ~~1 - A f:i.scali-acao do imposto sobre servicos
"=. i. c;; t ' 'filé'l t. 1 C:'":liT!C[1ti=:-' n O~:; F:";· tC't bF.: 1.E'c:i.mE'n to~:; Cln d E: 5 E' E::-:E' Ir C arn
t:. r" j ! .IU t d., (·":.i. !.- "

S'?r";1 ff?i. t:,
,,:\t i.v.i. ri <~.IdC' S,

(',r- t. " ~~:;i',? D ':,uj p..i. te:, rld ~::;si vo '1'or··I·II·?C:f.~,,-a tedos oc.::, F·'.t f:?m"~'nto"
nec:ec.::sarios a verificac:ao da exat.iddO dos totais das opera coes
':;:ol")/,"c' dSi C]I..L?I.i'=:' p",\lJou impos.to F' p.::ii:Jir-atodo!:; O~-:; el eml'?nto':; di..'1

e~~;CT i t.a ·f.i !::',C:cl J. f~ I Ia c:ont.ab.i.lidade I.]er.:':\1~ s;emprp. qUE' e:.-::i.nl.dD~:;

r){? 1.D!;,,:='t (J en b~~" da F i'.\:: E'rld El 1"ll..In i c:i ~.Id1 "

F>ç:1r ç:\i..J ,. .1._._"- [)c:; ,;-:\I,.)E·:n ti", ~=; i <~1:7E~"l LI i..':\ r' 1 0=, " no (,,::-:E:r c::.i c i o c:I f-> s'ua""
;;;\t i v i cIdd F;~:, :' l'Oc:l(,·~1"'::\0 i n9 r' F'<::;~"D r" nos f?,,, ta bl21 E' c:i tnf.::,n t.os p 'd E:!fl, ",1.1. ,;;'

locais onde S8 pratiquem atividades tribut.aveis~ a qualqLler hOf2
do cii,;\ r:H..! c1d rH::l.itt::'" dF><,~c1e qUI'.> (;)<::; tllE::'!5i1iOS; P!::;tf.,,,jcIID em func.ionarTlfdnto"
ainJ2 quP somente em expediente interno.

r-'.::Ir··,,~cJ. 2.__ I:=-m ('"<::\<:,;0 c!F:' E'ml:.',:\I'''cICO no E?~<E?rcicioda i'unc:,,,,o~I CJ'::;

a~entes tazondJrios poderao requisitar o auxilio rias autoridades
policiais, ainda que nao se configure fato definido e:omo crime ou
CClnt.1' i::'VE"I'·S'C"()"



Art. 243 - A taxa de licenca p devida em decorrencia da atividade
da administracao publica que, no exerci cio regular do poder de
policia no Municipio, regula a pratica do ato ou abstencao de
fato, em razao do interesse publico, concernente a seguranca, a
higienp~ a saude, a ordem, aos costumes, a localizacao de
estabplecimentos comerciais, industriais e prestadores de
servico5, ao exerci cio de atividades d8pendentes de concessao ou
Elutor"i?'acclo cio' puder" r',ublico, .::iS disciplinEI!=.' da:; constr-uco,ê"s F? do
desenvolvimento urbanistico, a est.etica da cirlarle, a
tranqulJiLlade publica ou ao respeito a propriedade e aos direitos
iIlLli\!.1.rjUE\i!:.;ou r.::CiJ.~,~ti\loSi..

F' ,::1r"a(J. l..Illi co _..I'~oP;': E'r"c i c.iD r:1a E~CEie) 1'''f2(]U 1adoro.a a qUf.."! ~:;p

refpr8 8stp artigo, as autoridades municipais, visando concili0r
C\ -·L.iv'1.clc:lclp[lr"E'ter',dicli::i"com o f1lanejam(::?nto ·fis.~.ico p (]

d..,;!src.~n.•'Cl J. v .ln'f?nto socio-'economi co do !"Iu.ni ci pio:, 1evar'EIO em eon t.a."
el)t.re c:)ut,r'O~:;fator"[?':;:

I
IJ
J I J _o.

o ramo de atividades a ser exercida;
ri :I.o C ';:1. 1 i ;c,:;\C i::) o (:1 o e s;ta b e 1E.' e .i rne n to:, !:;f? "f o r' o ca.~";CJ ::

Us 1.I(·..'ri(:?'fi c:i.O~:~~ r··f?":;L\:I. t. "'I"'" tE'~; I..IEI r-<:1 ·:::1 cOlTlun:i.d ad F? ••

_. I r:! C a 1 .i :.:C'I e c:l C) c:IF? (::> S t él 1...' r::' 1e c i mc'n t o ~:.; i n d L.l"5 t r- i a i s:' r: C! !li c!I r:_L,:'1 ":

p Jp prpstacan de serv:i.cos;
[! Renovacao da l:i.cenca

psLab8leclmentos de prorlucao, comercio,
par-a :Locallz2c3{:J (:1(~-

industria ou prest0c~n rlp

:~: f·:-', r·· " t. c Cl ";:;;~:

111- F~~rcicio de comercio eventual ou ambulante:
T ',,' "... F'Ul"l c.ion 1;;lrnF~ntu d Fê' E-'~:.ta bp 1e c.i.men to,,:; :i.n dl..I. <::i '1::.1-' i ,:'~.i,,:i 'I

c::come "..C.o\.a i,:::. F' cIE' Pr" f:?,,::. t:.I;;1 c E:\ L' ri (':.~ !:;o r-v i. eu':;, f.?ID 1"10 I'" i" I'" i. D'c; 1::.":'; I iF? C i "'I i. "" ;
'.,1 E :: E:~eu C·:i'\O cl F' o b r' ElS'> ~ :I.o t F.;'.'::lfTien to:"; e. i.'\ l,- r' uarn€~n t I~):";::

VIJ- Dcupacao de areas em vias e. logradouros publicas ..

{ll-t. 2·'~~·,._- ~',IFnhu(TIE\ pp.~;soa fi<::;icC'\ ou juri.c:I.ic:a qUE' Opel'-E! no ramo cie:,
r'I'''Or1U C.:IC' , i ",·,du:.~t r".i a J. i 7 C'lCcIC' , COiTlF:':"'- c:i. a li '7 cl c.::\O ou pr-p!::; t.0·1 ':EIC' (i F"'

,,:F' r' ". :i. c o °c:·'I p I")rJ to; r" E.i :i. n i r::: j ""r- 5 L.l,:,\~:; é:\ t i v :i. d ,:'\ cl t:::~!."; n Cl 1"1uni c.: i p:\. o " 5 P J ,.\ fTi P J ,l.

pC'I'''Ili"~ri ("'ri te:',,; PU t(?lllpnr" .3I'...i. CIf;;;, ~?:<(2Y- c.i. d.", f:ii ClU lléilC) C?tn 8Si td bn 1(;)t ,., )( ,I) ~.( , '

fi. ::D":;:, S;C'fli p ,'-·ev.i c\ li CE'n c::a r:IE.l F'1~8 ·fej. t.ll r C', "



(11" t" ".j.i-.
C:' :~ j I , i "-
i] \..I." i "":1
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Ci c:.c:~ntr.i.hl.\.i.ntf"! ql.l?~:, !:';i.~";tf~rnati.carnE·nt:.f':,~:1 S:;F! r-FLu'''ar c''.
os livros ou documentos fiscais, embargar ou procural
pr] ,r ITiF! i n q '.icel.l.qut=·~r-:' ':::1 ,;:1pu r' C::l cao d oro; t I"i !::lut.o,"; :' t.C:·I'·Ó:( ,7'

n LI :". :i r',~:"C' I'" :.i. c::,::{o d f:? 'i:> (.:.:.,U Fi'!S t. Ci{b E'? 1.pc :i mF! n t [) !:3' ..1!:'; pc' n ".:;1 o l.!

<:::!..!mpr·F-.'jl.i.:i.~:Oc1c:1cuminc.lcao dF:~p':,=na.liclaclE>C:;;c':;lh.1.vE'!:is,.

1=)1'- t:.. 2'1· 7 __-- D';::. va 1.o r-p!:;:· r"F"fE:>r-(",ntec.:; a ta >:cl dE' ).i C:E~nCi:!. se r-0.10 cobr- c;1c;!OS
conforme especifica a Tabela I, em aneND"

Par0g. Unic::o - No caso de atividades multiplas ou mistas
exerridas no mesmo local ou estabelecimentD~ a t.axa de licenca
o:;p r",;"'tt",::llc'uldda C· riP\/:i.(·j,3 com r"(:;:'l,;;lcan a c:ad<::t atividadp:. um",l \/[22

rE'l,3cl.onE'I!,;:\C em j +·I".·,ns, di=.~tintoc.'; c:onstant.f7~s da Tabela I I ql...IE~

i.n tC!:J ".d "c.:: te Coc!ilJo.

Art. 248 - A rohranCd da taxa de lic:enca sera feita por
guias ou conhecimentos~ nos prazos abaixo~

\

2.LJ4
cac!i::l

a) Nos casos a que se referem os incisos I
F~m UiTla pa r ce 1i:;I E:lrlUi:;11. com ven c:i ITlE'rlto n o fTlF.:~~;

pxercicio ou antes do inicio da atividade.

e 11 do
de janeiro

A r- t:. •
dE'

h) I'-!o c,

o eu r-r"E'nC:.l. ,::i d [)
cI F! !Tl ,::\ i r:;; c c?:1~:; CJ ,I; ~

'1' ,;:1 to nu ,:;\to"

Art." 749 - A rassac::ao, restric:ao ou qualquer outra modifici:!.cao
nos termos, prazos, locais ou quaisquer outros elementos d~
licc!nc':'I, 11<"0 f"·>:onPI'''am [i c:ontr-ibl.t.:i.ntf? do I'CiltJ'3mr::.·nto c!,'i tEI>'c:1
r"'='~SI)E;c:t.i.·,..'i'.1 nr=:·mdao Ijir-r::·'it.1J <='1Ir·(-O'::;t.it.u.icao do qUF:' hOL.lvf7:~r-~:;ido !='c"'']o"

A~t. 750 - Ficam isentos do ragamprlto
s~~uint:.es atos e ativldades~

T A pxpcucao ele obras em imoveis de propriedade da Ufl1ao"
F~t0dos. Distrito Fpderal P Municipios, exceto caso de imovpis 0m
r"'E'cJillH: de- "7'llfl t.eLE:;(···'cn..1 afcH"i::llllento:. quaiido a tEI:-:a selra ,-JPV.iclC::1pplo
t:..i.tuli=lr· dD tiomj.r",in u.t.i1.;

T [ .-- (~ ,.;u I )] .i c: .i ri <::i c:le c1(.? C c'l r" êl t e r-

s~~uranca nacional e a referente as
pat.riot.:i.co, concern~nte

campanhas eleitorais;



111- A constru~ao de
( (J.t. t L'11 t: ",) m(' t 1'- o~:_, q U d di'" ad o~:s~,
imcJ\/F!l no 1'1unicipi.o ..

(.:::,c:I.i 'f i. c:: <":':1 c: a D Li.n .i 'f E\mil i. ';:1 r- d F~ ,:::l. t 0:' U O .1 (' ( \

do ';:IS':S';;llclr"i"::Iclo~1 qUE! pD'SSil.\cl I...trn UI·'.i,CO

{·)r-t... ?~:,.l [nd(~I,r~ndf.·'rn dF~ conce';5sao dp licenca C~I por" r:onsF=Ul..llntC?~,
naa rst30 suj~it05 ao pagamento da taxa respectiva:

- O funcionamento de quaisquer das
d I':' :~(c.l(ll..i Ili. ~::t Ir i,\ CE:I n ti i ,."1;,.) t.i:'l f~ LI ('.l'::; '::IU ta r"q l.l i. i':l ''S

rnLIn i..c i I:" ,;'t i. cc tO> c:I i"í D .i. '" t)'- i to F·-F' d E' r- aI::

r" r::· p<.:\ ,.- t i C::(jf.?~:;

'f E~d(.~r" a i'::; :'

ri n c; I"i j" 'J .;;':.1', ': ..

I~'s; t r:\. ti t.I ,:.\i r; '.

II J ...-
pub li CD:,
inc:li,."p!:.êi;

['1!::; 1 CJte<.:\mel"·' tO!:';

Li:i. ''-f?ti'W',entr::~ ou
F~ i:l r- r"uC'lmen to!:,,; ~.Ir"omov i dos !,:'If?.1. o p'::lcl::·:~I"~

atraves de orgaos da ac:lministracao

('~' t.,;~;-:d c:!<:-:" eolp.t:.é.i ele l.i.:-:o tr.::·m comofatc.l (]F.·:·I'''adlJr'' <:~

pela Prefeitura, ou concessionaria, de servicos
servico de coleta de lixo.

pr"r,",,;tElf"'::'ID :'

pu/:) ] j c:u~:>, do

Art. 753 O tributo do que
b,:1«:;F'tIO cc.lc!dstr-nitnob.i lii:.ir"io~,
p r- n p ,...i. I.;' r:I .::\ri (:')o:; p r-,.E:'cI i c:l i ";i U r" I:;).:0'.1"1 c.\~::;
E:~ ~.:;f." r" i:':\ C (') 1..1"" i::1('1\::., j U 1"1 t êl /TIF' n t E'

predial e territorial urbana.

trata este artigo sera lanc::ado cem
e inc.i.dira sobre cada uma das

bF~ne'fi.c.i.adac.:;pE\ln c.';(:?I"vicoqU.F:' irnp(~)e
com o imposto so/:)re a proprier:ladp

Art. 254_- O montarlte da obrigacao principal, referente a Taxa de
Coleta dp Lixo sera o produto da multiplicacao entre a aliql.lota
c!pL!:o:,r·rn..inc.:\(li,\ elE'" ,;:1CUI'''dD com d td!:JE}l.::\ ·fr"E.'qupncii::il dl2 colE't,d 31.•,::11.;<0
mcnc::inndda~ o valDr da UFM (Unidade Fiscal Municipal) ~ a area
edificada cio imovel.

FI'·C'i'lll(·'nr.i.;-. dI'" colptr'l! % !;;Clbn"" .:;\ ur-t"l
1 •._. ._ •... __ ._. •. I •. __ . •. •• _ •.•.• •• I

Imoveis ImDveis nao
l~t:;:'s.i r:I(·?n c i i;1.i. oS F<E~r;".i c:I E1n c:i EI i !:s--------------- 1 -------_---1-------------- I, . .

o ~I 56
0,79
1.,00
1~,.21
1. :' ~~;~~,

()!' :::.::;

0,96
.1,3:',
.1.:,71.
2 ~I ()5

:~, :32

Pdrao. Unic::o: Para o calculo da Taxa adotar-se-a a area
edltlcada da unidade olobdlm~nte ate o limite de .120,00 (cento e
vinte) metros quadrados, e 10% (dez por cento) do que exceder a
E"o::-tE:' 1 i mi te:·.



Art. 755_- Apli~am-se no que couber~ a taxa de coleta de lixo, as
disposlcors referentes ao Imposto sohre a Propriedade Predial e
Terrilorial Urhana~ sem que prevalecam, porem~ quanto a taYa~ as
hipotesps de suspensao p dispensa do pagamento do credito fiscal.

Art. 756 A Taxa de Iluminacao Publica incirlira sobre os
lmoveis, edificados ou nao, situados em logradouros servidos, de
forma efetiva ou potencial~ de iluminacao publica.

Art.257 - A Taxa de Iluminacao Publica tem como fato gerador 05

servicos de iluminacao publica e tera por hase de caulculo o seu
custo f ir'<::Il .

{l/'" 1:. :02 ::" f3_: ..- f':; a o
pt..tb:l. i Cél o~;
po~:; ~:;lli d Ol'''r;'<:,; F'

r'ub li co"

responsaveis pelo pagamento da taxa de iluminacao
proprietarios, titulares do dominio uti:l. 05

ocupantes dos imoveis beneficiados por esse servico

Art. 259 ~uando o imove:l. beneficiado pelo servico de
iluminac:ao publica con~:;t:i.t.u:i.r"·""S;E·~E'iTjlotE" vc:\(Jo:.sE,'I'"·';:1. E:'s;t.e tê:\>:acioa
""<3.'ZdU 11(.',,' :::.OO~~, (doie:; pc;,r"cle'nt.o) di::~U",idi:,:u:1eF:i.!;;cc:tll"1uniciI"lc;<1pc.,,'"
metro de testaria do terreno beneficiado pelo servico por ano.

r' ,,1/'" ;,1 IJ • 1 .".. F'a /'-i::l os;
cnnsJ.dpraf-se-a o somatorio

t f:.~l'"r-t?fl o':;; CCIfT)

LI ê:1~:i t. E' 'E; t. c:\ d c~i.!?; "

1"···'I'''.;i·'" '"':' D ]cII"',calTle'ntoe ij col::Jr"i:':lnCêlda tê:'l>~ê<nCi':";
pl"P~;:" [',t,,,,,, dl'''ti.go <;;;("1''',,':10 fF!it.DS; (.Iir"pt.aiT'lcntepE'}a
'··I\.'fl ir- I I.::'·.d, C"iTl cC1nju[", to com n Jrnpo'5to F'r"E'di.::t1 p

l...I,.. bdf'iC)"

F' ,."f'" f r:, j t.U Ir ;,

-r F,r'''" l Lur' i~;'[

Art. 260 A cuhranca da taxa relativa aos imoveis edificados
r:::,"fF:~ til. FI ,.'" "-!;;,~....-a. iTli",::'1"l ":0 a 1 nJFn t.E' ; (;~ tE' 1'"'a como bc~i. ::;;e dE' C.él} eu I f') c:;1 '...!1'1; ,i ''''.li ""'.
·:.ir?\.',cl1L) 1''' !':')"-;:<CL.\';;te.i.c,"(L.l\JC);. \/i.<Jpnt:epc:l/'''a n 1'1uni.c.ipiD p !,!p·fj,r-.i.d.·-,
[;;.[) Y- ;':' t. n LI f I E' :.< peu ti.vo :' F' r,;;p r",;:\ Li:':11 (':u} ,:':\d'::'.(J1F"n ~,;,é\1rnc!n t F" na. ,.;, c. cn to.1"; cI t,'"
E·!;·', C'I'" t]..t. d I·,,':I.(.'.;,t:. t .1 e ri '::1 t.E' n:l. i tn.i t. e ti O~,; I"'C"I'" c E!/"l tu ..,:,i. ';:; rl (-:., d /.'....•",c o r",I".o d',
t. c.1ti I'~ J.:::\ E:\ I:J .7:l. i >: Ci ~



30
:\0
70

98,67
98, (iS1
94·,94-
90,34
8=·,93
81,45

,79,62
75,34
7:::,1.9
71,04

71 90
91 .1.20

121 200
201. ::~10
-:-::'51. 600
601 1..000
Acima de 1.000

501
601

1..001
Acima

600
1.000
1.500

de 1. ~IOO

75,34
6~j,01
56,55
42,08

1.001 - 2.000
acima de 2.00Ó

56.55
42,08

Parag. Unico - Sua
dos servicos do Estado,
energia eletrica. em
f'lan gUl;? i r-J.rl 11a •

cobranca sera feita pela
juntamente com as contas

nome da Prefeitura

Art. 261_- Fica o Poder Executivo autorizado a
existente com a Concessionaria do Servi~o
operacionalizara a cobranca.

con CE's;!;:;iDnar" ii':\

d!:':~ consumo de
l'1un.i.ci pa], ele

renovar o convenio
no Estado, que

Par·aq. 1...'-' RE'novado o. CC.lnveni o, a Con ce~;~~ionar ia
contabllizara. mensalmente, n produto de arrecadacao da taxa, em
corlta aprcrriadd e fornecera a Prefeitura Municipal, atF o dia 13
(quinze) do mes subsequente ao que s~ operou o recolhimento, o
demonstrativo da arrecadacao.

Pari~~g. 2 -- O "Su;:lf?r-avit"ev~:?ntual. levantê.ido ~2m bal2',ncod,õ\
contabilidade da taxa, devera ser aplicado em servicos
relacionados com a iluminacao public~~ preferencialmente nas ruas
ainda nao beneficiadas, de acordo com o programa a ser elaborado
pela Prefeitura Municipal.



1"1 l: ?6=~ -. Ficé! .il"l~;:,t.i.tuidd a CDntr-ibuic:ao dI? 1'1F~lhC)r"ia p,O'Ir",::if,,71;-~I-?1

f E' C c:' ,,",ri c:tI c.:;. to dI=.' U h f'- d ,,; ,."F:'c'. :I.i 2: ,::\r:Ia !"; pe 1 Ci F' o d e ,~ E >: E' eu t i. \iCi~, cI "".<;': 1'1u 'c," ~:
cl t;=:, ( : u ,.-,."d~, I" d "" 'c, tE':"" c::F".i r" C1~;:;, V <"I 1 [) I'" i ;.~a c a o .i. mo b:i. 1 i F.!,.- .i. a ..

Para~. 1 Os lancamel"ltos nao
C:L.l~';to dê! c-,t"J,."a ~l ,',':,::'m tao PCiUCO:,

acrp5cimo dp valor que da ohra,
[)::,,'n, . f ..i, ci ad( ••

:30fll<':l r' an V,,:i J 01"

i.nd i v i dua 1mE,'n tE:,
f"{'0<::;U}, tar para

!;:,U.pf"t"·i.ur· aO
!::;u Pr::7 "" <::, r" <::\ o [l

cada, i.rnovE-:l

Parag.. 2 Sprao transferi das a rpsponsabilidade do
Municipio, as parcelas devidas por contribuintes isentados de
paqamcnto da contribuicao de melhoria.

~-::''Cl.""EII] " 1\1<":1 "'\ [lt.tr· 2\ C c:\O c:I o eu!::; tt:) !::;E: r' "iO C:Dm pu t.i.:\d;'::'1 S a.o;;;
despesas relativas a pstudos, administracao, desa0ropriacao, e
j u t·-·u!::; I~Ie 'f ..i.n ,3rt c.i amE·:n tu:;; "

Art. 263 Pr~cedpra ao lancamento da contribcicao de melhoria,
a Plll:)licaCa8 clc)~; segl.1i.r)tes elefnerltC)s:

T 1'1( .m o r" .i E'! 1 c:lF' !::: C "" i t i. v C) do p r" Cl j t::~t D ;

:r T l"''1''C,':lrnF'intn Ilr::-. cuc,; to 1'1<:1 C:li:;w,,'\ r.
I: I :r.. t> :::'t E:'". m .i. n :71 (: "\ (~1 cI i:'.\ I' ,;;\,..c::f~:1 "" ri C) C \,,1 ~5t CJ

-f i n ';'r',C:.1.,.:,LI ,:,l PE:!! 0. CCJ ')1.1'" .i. hu i. c:aC) ~
I ',.) ._- F ,;"I t. D r" d f:' 1'- ,:,,\ t. E~\j o :;
V - Par~ela dpvida por cada contribuinte.

P:':7,r"""rq. [,111.1.("(-' F lici.to aD cor,tr"jl!u.inte
do~ elementos referidos npste arti.go~ desde que
(tr"ill[,:c-,) d.id!=: apns a I':-.uhlicc\canc1n!:'~mCSITID::;.

.i fT) pu g ri i:\ r-
o 1'acc:l

qUEll qU(':7?r-
cl t.E' '0::; i)



Art. 264 - Justifica-se o lancamento da Contribuicao de
'·1G'lhor·:i.r.'l:.Cjl..l<::\nclopF'lC::1E~>:E'cucaoele qualquE·~r dc'E:iobr-c\s ':=1 ";PfJu.:i.r·
relacionadas, resulte beneficio, direta ou indiretamente, para
uma 7onc::l.ou 1.OCEIJ. idddE~ " por :i. ";~"iO,, !52 podendo Plr'€':'sumiI"'"

ra~pavplmpnte, a efetiva valorizacao de imoveis atingidos pelo
in~r0mentn comprovado das con0icoes de conforto, desenvol\'imento,
meios de transporte, ou outros elementos basicos de progrpsso~

(:)h f~ r' t U I'" C:\ ,,; "

P outr-o!::;
a 1. c:\ r"C] i'\ rTlc::'nt.o ,.

mE'1hor"c::\mF~nto<";
pc\\! imer', tclcao"
F'm vi.as F'

i 1.u.m:Í.n.3cao~
10<]l'-adour"D!::ia r-hc::or- i::: i::l CeiO

pu b J. i. C:Ci~:; ~

11 Construcao nu
''1unic:ipin incluindo t.O,iEl!;;;

funcionamento do sistema;

ampliacao do sistema
25 obras e edificac::oes

c1p tr·an<::i.ito
n E'~c F:.' !:;; c; a Ir' i ,::\!Ei

111- Construcao ou ampliacao dp parqups, campos dp psportes,
pont.E''':.:.tunF~i":;F'.' viDdut.D~;;~

IV Rervico5 P obras
f.''':;;c:jot.n,:; pJ LlV \.c':l.tJ,c,·, f.~ <·,an.t i.i·:\I'·'.io""",

t. e 1. 17'\1' o r',i L ,,:, ~::;. " \ t r- ':111 <.,; I l{ ," t. [""; 1":'

suprimpnto de <]as, funic:ulares~
comodidade publica;

ri tC; ,';\ hEI ~~;t.E? c:.t.(Jle'n to c:Ie ,::\1] U E:I ",,:::. t:. i::\ \ie J
.instalacoes de rec:lps eletr.icas,

cnmunicacoes em <]&ral, ou de
ascensores e instalDcoes de

V Protecao contra
c.IF:' ~:;i::\ r',C' i'.\ 11' (:' n t () f.':' LI 1'''e n a 'J (:;.\(Ti F':'m
I":) .;;~ Ir I""~::,~:;;~I 1 I C) f' t C) ~:~. f·? C' -::t n E:I. i :::;~I

ci' EIIJUE' F' 'c·:.~t:.incandE': plrEIQEI<:;;
c.::'CCrr-iC)!ni (:.:;'(::

secas, inundac::oes, erosao, ressacas e
fJ F:\ ,•., a l:, c:Ii c1u E'~;" c <::\ .i f.';" cI (" ~:;() t:J ~,; t. I" U c::a o d F.'

retific::acao e regularizacao c:I&cursos
prejudiciais a ~ualquer at.ividade

VI - Construcao, pavimentacao e melhoramento de estradas de
I····o r:J é:\ IJ (::.~lTi ~

VII- Aterros p realizacops
inclusivp desapropriac::oes para
<:;( .::.~ p r" c t o i'i::\ :i. o:;; E\ fJ i ~;t. 1, c o •

de embelezamento
deSenvolvimento de

ern (:.Ic"I'''a1 "
P 1 i'.I.l"lCl de:'

Art. 265 reputam-se ex~cutadas pelo Município,
lancamento da Cont.ribuicao dp Melhoria, as obras
C C)!""', j ttn t" D cníTt o F~:!:st<::'1do c,u ,;:'\ U, I i "'\0.

1''''11'-.;::( "fim
e;.~F~eu t.i'\ r:Ii"l Si



E r-E.' e:; POI)';;; 3 V':"! ]

P Ir' ":J P F' i F!t I'!. 1'- :i. C! d I'.~

1ci r', c:: ,::\lT'if:Y) t Cl H

'''l(?] n pc\l.J,;:'(mc::·nto r:Id cem tI" i tll-l:i l:file) d(:.,>
itnCl\lE~l va.1ClI~i2é:'ldCl:. <:';'0 t.r,:-r.,pCl de,mF'~lho,..' .i. .:':\ o

I' C?~,:.ri I'." c t .i. \.' U

P:'.·I r" '.',1 cJ ..
p.:':l.q '::1.""",.'1") +'.0"

J. 1\lo!;';
Ci E'n'f 1. t.,,:·~ut.,;,\«

Nus casos rl8 ocup3cao a qualquer
riominio public::o~ sera responsavel o

tituJo~
oc:u.p';;'.n t.e

dt::l

de!.f' Ir' CiP r" .i. ,::! ri ,::\c! F' d 0'.'

P ;'-0 l·)r·.:i..f1d aLi c:' «

Parag. ~ Os imoveis
c":.>n~:;i.c:le r' <'i ri os LI F:' P I~O P r" i F~d C".d E':~

E:!'< i.IJ:i r ~ do''.; rlF'mii\i '5 r.c·,nelomi no':;:,:.

em Condominio indiviso
de um 50 condominoj ca.bendo
a parte que 11"185 tocar.

Parau. 4 - Nos casos de concorriancia a execucao rio
me:Jhnr-é:',mr:·nto pE.'lEI mainr-ia dos consultadoc.:;:, toelc!s, os contribuintes.
bpneficiados pelo melhoramento tornam-se rssponsaveis pelo
pa(J,:~rn(-..:f') 1::0 0::1<-:-:' ~7,t.lê:\ COt.é':, indp.pE~nclpntE!mF.'r·lte de ter-F'm é.?lss.i.nado LI
+'f2rmo c1(:~! i:).dE:'~;ao~

\
Bao isentos do pagamento da contribuicao ele melhoria:

I ....[} imov<::-:l qUF~:, n,"'. dist.r"ibu.ican "pn::J-"I~at.,:\" rio custo d"".
uhl'"i::\ ou t1H'lllur·E:\mc'nto:, F·:~:;tivpr" !:"ujF~.i t,o E~O p'::I(JamF·nto c!("! impor ..t":inci""
igual nu. infprior a 20% (vinte por cento) da Unidade Fiscal
r'lul"):i c.i I""" 1 ;

~rt. 26R - A rllstrihuicé\O
fI' r::' 1 h,.', I" .i ,;:, ,:: I' f d r" i'" " f'.! n t. r" F'

Pdl" L_te.! F':.:ICdO lIa ':;;r.'JJlEICiE~ um

do mDn tEln tr:·' (J:I. ob;;ll di::\ c:-nn t 1"1 hU.i c c:\o cI (.'
o"'> con t.1'" i.hu :i. n tE~,".~ pr"npol'" c i nn é.:r I.t!il 'n t r', ,:,

dos ~::;e{Ju:inte~; gl'-l.lPOc.:; til:-? f"lf.-!ft'lE:'nl:.os:

I TF:"~"; t.,::,u·!c:, cio J.f!IUV[:·' 'I. ~
11 - Arpa do imovol;
TII ..- ,I..i..':;;trihu.ic:ao i.CJuC:<.lit.ar-iE:'.•

c 'ê,'r, 'i:; ",: i. 'f i. c:. ,:,'11 ,::<. F:'iJi ;~ I::'n EI<::> d e i n f 1L.lE~nC:.i.:::, :'
1'''''·'C·L.'I,·i.de''1 I'C:·lr-t.iciri:::·lllclo~ CElcI,:'\ zoni'.\~ 1")'::'1
l':':\r",céifTler,to ela c:ont.l~jbui.c<"Io de (JlE'.'lhoria ..

F~!Tr 'fun c:an
'formi::lcao do

pr:od (.? r' a ,;:.p r
ri (:) hF' I", ç:·:'·1 i. c::.i Ci

pr"orJu to do



':·',r'l.. " "';)(\ -- Dc! .!.c:l"lCC:l,nC:'ritu d<?, r:ontl'·i.huic,'lo de IVIE~ll"iol"'ia:, nh~;:('I'\larlr' (:r

'..('11 ' r! i,,:: 1"'(,.' Cl ,::\r" t.:i. CI U :,?h :::::_ ~I ~::E~r- d nC' t i. f 5.cad U Cl r"EfS rlOrl "; ,"1"1",' J ['r-' 1 rI

....1, I i, ':F' C ",r) p I''':i.ri C i pc" 1.:1 i.n f ol"·ma.n d O--sE::'f--"l he quan t.D ~

T (,1'\ I1fClll tc.:m I'_c cio cn::>d.i to -j' i !:,cEll •
11 - Forma p prazo de pagamento;
l. T T _.. F::I.F'in';:'ri tC)~;::. qUf'f i n tE~(J I'",3m o C:cll eu 1 D do mO,.i tcln t:e ;
IV Pra~D concedido para reclamacao.

P ::1/," i::IIJ" 1...1/I i (:0 ..... 1\1,;;',o '";(';,I'" a o E"i' e tu,:,eI C.l~:' 1i::'ln c i::lmc;:'nt t:)c::;· /1 C) d t" C 111'- '" f) ri r1

r)ra:::r:JflIE'nciunar:io no c:l"..t" :2:6~~;__'-"~' p,,-=tragr'af:ol..lnic:o.

(:) r- t .. ::::7J Corn"....E:'t·.E? cIO D(:~p::l r" tc"mf21l te:> clp F.1ri an ca s I c.I'-'( i:.i '" :\

Ccntribuican de Melhoria~ com base nos elementos quP lhl' forem
fDr"I1(2c:ido~::, l,ela r-epar-ticc:lo t"'espun~;avf-21 pl?la e)<E'CUCc.i() da ohr-a ou
mE.':I.hol" i'l.fTif-2n t.o"

ri :'-t:.. "2 '/ ? (..l i mr'u q n a c:é'IO I" P 'f e r' i cJa r',o c\ r' t :i. U Ci ~:~6 ~::._ .•.. :'
unico~ suspendera os pfeitos do lancamento, e a decisao
manlera ou anulard.

pEt rcl(] rê\ 1'0

sobr'e f-:'~"- c'1

F'd,"c'·IU .. 1._'-- 1"1<:,1nl.:icio o :~i:'1ncC:imF:.'nt.o:1 cC)n~-:;ider-a'-se em
r'lr' =>.,..,... ,.. f' '1('- t::L '.•~d r' r'l -, r" -, p -I(] -I n) r"r') ·t·C·l r'\ -) "Cln t· r J' blll' C =>c' (i =t.J ~~..•.. \ J , '-:,' J ';'.' ..', .••• .J •... c:\ t::\ c: _. (.-:.':~ .. _ .. t::. _~ ... _. . .. .(,"':.. 1 . \..-;-

cJp::~,(I~:· E\ di:',LE:'1r:iC:i c:i.f.~'nc::i.ddo contr".il..lu.i.nte;

dpcurso o
Ivle 1 hClr i.a ~

Pal"ag. 2 - A Rnulac:ao do lancamento dos termos deste artigo
nao ilicle a efpt:i.vacdo ele novo, em substiLuic:au ao anterior, com
as corre coes impostas pela impugnac:ao"

Art ..273 - No caso elE"fracinnamento de
D lanca~entn~ mediante requerimento
cle,,~duL'r-adu F'm tdll t.D<:~ ("lU tr"CJs quan t.D!O'õ

etetivaamente se fracionar o primitivo.

imovE'l
elel

1'or-em

ja lancC:lclo, !.',oder-"'I
intel~es5ar:lo, ~'::E'r

os imoveis em que



Art. 274 - n pagamento ria Contribuicao de Melhoria sera feito no
p/r c;\ ~cl-'I ,1('-' :,:::i) (l: I'"in tei) d i i:? ':.-:;~I c:ontE\doc.5 ela r.Jatc.i em que C) c:c)r',t. r' i 1,1.1,in I"")

tiver conscipncia do lancamento.

F':\ r- :o'\(] "

1 c:\n Ci:oliTiE:'1 t l:u ~

1 Fec.:;c.:;oEIlllic:·nte, !)[~la aposicac) de aS<:":iin,3tur-a na
aviso de lancamento;

11 - FeIo correio, com aviso de rec:epcao;
111- Por perioJico de circulacau no Municipio;
IV - For ~rlil:al afixado na Prefeitura Municipal.

{kt" 275 rJ
C'~~ôit,;~hr' I E! C i ri C)

1an C:'::Id,;:\; com
montanle.

contribuinte podera recolh~r. dentro do pra~o
no a r" t. i <J o i::\ n t r::~1'- i o r" d F~ ~;;t e c Cl d i !J o , <:í r:[)n '1::, r" i. I J U i c 21 o
reduc20 de 20% (vinte por cento) sobre o respectivo

Parag".1 O contribuinte que nao se quiser valer das
'f EI,eu] ri <?lr:1E~!::; p I'''('''\/.:l. !:;; 'leI <::i n e!::; tF:' c"\,r' t:, i!J D peJei E~r a" e:1 C I'" i tE:'/'- i o ri o
P F~r. ,:'"f' t' E\ 111t" 1'1 l.:o c:IC' F' .i, n a n c a !::; ~, r) :I. F:' :i, t f? C':\ r" D pa 1'- C E'] i:":\ me n to d o 'ôi E' I ,I d !',-' b i tu,
E:m a tF .1'" (d o ze) pr"ec.:;te:\C:O!'?C.'i" !:?>: P r"E'sSi c'\Si E:'mmDdlc.'J. o cun Si t. i t.1.I.c:i CJna 1 ,
cerriuldas mensalmente de acordo com o indice oficial de correcao
morlP t.ar" i 0:.. • \

Pi:lr'E:'I(j.. :~ -- () ("()Iltr ilJuilltp, cuji::'1 r"enda f,;:llli:ili~~r" 1J'rF."f'i'3EI1I,de)
ultr"<~'p,3C:;s';:'lr d :::: (doir:;) <;:;alal-ioc.;; 1Tl.'l,nlmClS. poder-a t.C',rnt"f:'f1I, ê"

c:r-.Ll.':':.'r",io do DI?'P':;I/,"'I:ê:\Inc?ntodI? F.inarlcas" s-;i:itis'félzer o n?cCllh,l.ilJell~(J
clI7,:'"';c'u dF!I~'I:itCi f;!f!) atE' 2/j, (v.i.ntp F.! quat.I'-o) pl-e::itacops; mr:::'nC:"7~.ic',,,fi':"',"
J1,(-::!"::ma':.-:; C ("'I 1")di cUC'S d qUF! '3E' 1'''1;:'f F.!r"e o' r'la 1'-c'?,(JI'"a f n .1_,_- di'?c:; tc:: i::1r' t: j c~1":' .,

At"t. 276 - As i,mpugnacoes oferecidas aos elementos a quP se
refpre o artino 263_-, serao presentes ao t.itular da Secretaria
LiF':' {:)"lmi,nir';t.r-ac:aCl" qur.,? devF!r"a pr"ofer.i.l- c.Jt;~ci~,;ao E'fT'l pr'ê'IZO nao
suocrior a 8 (Dito) dias, contados da data PITl que tiver recehido
Ci p~D~PSSO concluso.

"''',1''''1':,,,:,?77 -- (.',S t'1'''C:'Íl:50PEô pr"ofE-:'r".idas /1",1 for-ma do ar"tigo anter-ior""
~prao definit.ivas e lrrecDrriveis~ dplas se dando contlecimento ao
DF;!r:'''~t' ti:;\mC:'f"fto elE' F indn Céi5:, 1,lar-c\ as pr-ov iel",·n ci, aS ca b,i.vej, Si.

Art" 278 - As reclamacops contra lancamentos referentes 0
contr'jl,JuiccH) d(~ mplhc)J''':i.''i 'fcrnnar"ao processo comum e ~:"er"aD jul!Jadas
dp acordo cnm as normas gerais estabelecidas pela Legislacao
T r- :i. I 'L! [:,a I'" ,i,,~"



Art. 279 E facultado aos intpr~ssados requererem ao Chefp do
PeJe.!(:-1'. F;: 1.,,\ I t t.i VD a f-">: f:·'C!.1 C:::::·I(J eI ('? Cl b,'- i"l c,:; " <:\u i n c 1 u i d a~:;; na p r-De] r· '::lmE\ cao
ordinaria Jp obras, desde ~up constituam os re~uerentes mais de
:.,./~~~: (do.i 'o; tp 1'-cor,-j) dD~,,-; IJI'-opr-ieta 1'-i OC,5h E:'r-,(;?·f i c i ddos pE' 1a p:-: e cu c:ao
da obra solicitada.

Pdrag. 1 - Iniciar-se-a a exec:ucao da
oferecida éI caucéln pelos interessados, em
Prpf~ito Municipal, nunca inferior a 2/3 (dois
toL"Il.

clbra somente .3j:.'OC~;
valor fixado pelo

tercos) do custo

P i::\ ,,.. i"i <J •
or':]anizélc0n
r··t21aciunar-E" ~

2 !J nr-(JElo
do respE:·c:tivn
tamh(·.'íTl!, ii:i ccIUCr.=\(J

f 0.1 Z E:,ndei r·· i o
r·o 1 dE:>
que couher

promovera, a seguir, a
contribuicoes em que
a c:r.:H.Jain ten?~~,sadn.

F'CU··CI'J. ~~; - CompJ.et.adac:; EIS:; t.IiJ.igEmcia!::.;,e:-:pedir--st=.·-aedit..::11
con \/OCalldo os· in tpr··[?C~;":;(·?~5\'31"·i::\ no pr-a 2: o de::' 20 ( v i fi te) d i a~,
caurionarpm valores devidos, ou impugnarem qualquer dos element.os
COrlstdllte',; cio t'cJitaJ..

Parau. 4 - AssIm
cont.ribulcoPS perfaca o t.otal
tr·ansf~rir-se-a,a c:auc:ao a
lancamenio da c~nt.ribuicao, a

que a arrecadacdo individual das
do dE:>bit.o de cada con t.r-i buin tE:",
r··pc!?:i.tei nr-di n<:\1'-i ,3:, aeiot.drrrio-···'3e:,no
ext.incao do credit.o fiscal.

r·lr-t.. ~-:'H(I__-· U 1"1unic.:ipio dc=.,·fine(:"p!:::.tabplece:. cCJtllOvalor·· dei Ur·,iri.Õ\du
Fiscal Municipal~ para o mes de janeiro de 1994, a imporiancia cio
·1 (I :.('i) I.lFT h:<::;(Dua n·::·~nte:iUJLi.cl ",id!?!:;F i !:~>ca:is cfp r;;p 'f (:'?r··E'rlc.:i.<::\) , i·H·' <::) t."·ld;,.,<:;
:'1':'.1.0hnvF"'rTlo F·E'dF~rclJ.e cunvert.icl<3.s pc:il~arnor::,ciac:nrn::-'ntF, r'dc...i.or'e:,J
~,;F-:CJLI r·1d r· i',i I' ,,:\,,.:i. LI .3 c:IC-:.;> 1'1 () I) r·· :i. m p i Ir· O di .?\ cI CJ r=':-~to' 1'- C i c: i CJ ••

Parag. - A partir de janeiro ele 1994,
Fi0L~1 Munil,ipal sera reajustado mensalmente~
.i.11,!ic: •..·' '-)·fic:i":ildE, .i.ni:lac<:"7lo..

o 'valor· t.JD Unirl",;rle
t E' n cio····· '3 !?;' C Li !H ["J I) ", !:; (.;j

r:> d r <.0\IJ •. 2·- (.i C" T i,:i :-: i:i ,,; (';> T .el"..i ·f a ~:i; c,;; (.:.;> r- a o c "11 C LI I a d a c,,; Co m I) ,;:\,,;,.., '·i U

Valor da Unidade Fiscal Municipal na data de ocorrencia do fato
') E~r····'. 11n 1' .. "

rir t. '281
P'. :.,r·) h.li:'\ 1.
clF' 'f ..i., I I .l (.,o

o 5 <;:: f::' r·· v .i c o !:5

5prao remunprados
I Ic:'Io I:~,::(·.2 eu t i vo ..

prestados pelo Munic:ipio em
por t.arifa ou preco publico, em

c c",,··C1 ter-
,,'a] nr·

F':::1I"· a IJ • Li I -, i c I:) - (] \1d 1o r·· d a ta r-i f c:l ser· ':'1 f i ).~a rio
pelo executivo, com vigencia para o mes seguinte.



('I r- t " ::::FJ··:·~ -- fJ r::~:F' r::u.t i.vn pr:)r:\ E' r' d ~I tnE't.i i. an t·.E' t'-E'L! Uf:,' r-.i. mE'ri to a p r-c::'SiF'II t e',.r:!c'

-- P;;).1("I ~:,uj C) .t. te:. 1:'IEI<:~~;i\1e) !' CDf1 ceci (.::> r d(;~,,:~con to de mi n imo ::~;Cl % (t,.- i rI [:.,::'

r:' o ~-c ,. ri t.D i F~ 11o m3 >~i. mr') d f:' ,,:\t p 9 O :/:. (n Clv E~n t.a pD r' c: E!n t.D) n {) \I 3 'I.o r' d n
c!C) I rnpcl'o::' tD r- r"€?d i ,;:\1 p T f"'r-r-.i. tOI'- i Er 1 LJI~ hc1no EI. pr"o PI" i FI'! .:~clp
com Ç-)'" D'/ <:'11 J i':'tfnC3r"lt>-'! u 1:.i1 i :;:~,::\ei 3 com d ti v i ri ariE') f;)COn om i.ea ag r' i. eo:l c.'" E)/ ':JU

pc'cu,::,,' .i .:'\"

;:-,r-t... ~:;::~13"-(J valor- cI,,-i UVC EI que '5E' r"F"fE'r"e C) P,rt" 2bO dest.c" I f?i

!:; E- r" c:1 'f i ~:.:\c:1(''', r)I,.~I Cl E::< E' eu t. 1. \'0 '''lu r", :i. c i. pC"ll !' rJ Uf-~ 11'.':;'\/ c=.r r a, E;'m c:on <" .i. r:I!':> r' ,-=:( c:,,''tCl

.::\ I I fel r- C:·~"c:,. i d d d C" d F' r- [:, r:F" j t c."1 r' ",\r" ,:;1 'f ".;t ::'~ ~;?,,- f i'~ C P a I ) 'ii\ ç LI E''; i ,:! t' -~(i til

ampl:i.acao, me'l.horia e manutenc:ao do sistema dE' iluminaeao publica
! ID I-Iun j, (' i 11i.C) ..

- P~r0U. Ullirn - O valor da unidaJe de valor para costeio - UVC,
s:F..'r- i:l 1'-'1""':;:' j LI.c.; tcl rI i':l pa r' ':;'. ()S", rnF!S E-.'~-:>su bs ~,~ql.lE!rl t.F!S; ~, no ITlE-'S;ITlO pe r cen tu.:'!1
di.) c'lUITi(:'fit:O c1D tdr":,i-t'i::\ ci(·:,,- :i.lum.in<=IC::i:~O Puhlica ocor-r-irla 1)0 mE:';S

ri rl j" !.~)r- .i. ("',r •

P; r' l:. " ::)P tt
J '::;"::;4 "

Art. 785_- Ficam rpvogadas 2S disposicDes em contrario,
E-~::;pf-'! c::i.i:':\ 1il'lE:on t.F! i.~\~:> J. " E;' i.Si I"lun i c i. pc,:i.!:.:;no" ~.i07/ 80 n os ar' t " 2 p. ;-.=,

524/80, 536/81, 556/83, 568,83, 575/84, 587/84, 595/84, 587/84,
b03/85~ 647!81~ b62/88, 664/88, 669/89, 673/89, 675/89, 677/89,
681/89, 714/96, 716/90, 718/90, 731/91, 754/91, 755/91, 806/91,
809/92~ 810/92 e 817/93.



J. Ta.~a de licenca para localizacao e tuncionament0 dr~
e 'o:;I- ,c'(! I ~ . J. c.' C i m f 'n t C1 s.; r [)mL' r" c .i a .i ~-:;~I i r', ri u ':õ t r- :i. i::t i !:õ ~I p r e c.-:; t,:.7\ d o r e 5 d c:., ~:; f? r" v :i. c:CJI":

~êl ~~~ j i~1i I. 2:\ ,r- ':',l S :

Pdra n ralculo do montante da
t. '::1 ;: ;::1 ri E~ V .i '.II:~ p E' 1. n 1:i. c:(",r')c .i ,:-:1mc'n to
til LI.I I_j. ( , 1. i c c'ln d ("1-" c::~F' n I'" r,'~,,~u 1. t. d cI Cl P E' :I.o
tipo clrc' at.ivirladp contnlrmf~ Tclhr."lEt

obrigacao principal refrrente 2
utili2ar-se-a a Tabela T.A,
fator d8terminado spgundo 0

I.B, abaixo mencionadas:

NUMFRO DF FMPREGADOS'
P,T J '",'Df:;

____________________ 1 1

2 5 100% da UFM + 30% pl empregaria-------------- __---_1_---_---------------------------- 1
6- j O '. 1 1:::-0%da UFI'"'i- 28:~ pl ernprE!(]ado_______________ ~----I-------------------------------------- -._1

1.6 - =:0 1.60% !ja UFI"I -+- :~41.pl E.,mpns'i]C:ttl D--------------------1---------------------------------_
21 - 25 2()()%da UF·~I ~" 22% p/ ernr)r-ega(10-------------------_1-_---_--------------------------- 1
26 - 30 260% da UFM + 20% pl empregado

____ --------- 1 -------------------------------- I. .
':;1. ~;,) ::::'40:~ da UF'I"1 + lEI~i. p/ Empl"Ef]ado

_ .•. _. __ .___ .•. • - .__ ._. __ - .•• _ - ..•••. __ 1 ._ __ ••••.. __ .•.••••..••. _.__ ..• __ ._ •.. _ ._ .•. _ ._ .•. _ .._. _. _.••• . .•. __ . __ • ••... _ ._ ••.. _. "'_'_ ,

:'1 -·7='. 4ÓO% ria. UFt"1 + J...':j~'~ pl EfTlpr-p.Qado
_______________ 1 . 1

76 ._.1.()Q 620% lja UF~M 4, 14% pl empregar10
____________________ 1 1

. .
840% da UFM + 12% pl empregado---- __----1--_-_-------------------------------------1. .

201 - 500 1.300% ria UFM + 10% pl empregado
-------------- -_1 --------------------------- 1



1..1.-
J ,::•
.1 ::: ••
J .1.1 •
1.5.

PIIJ 1" i cCJ J. a.~;,
F'p CUi:?l ,r' j ,::('::;'

C:onp(::·~,r·,?\ti\/êlSi•........"....... ....•......" ......•..
J rid u"~t. r" .i "-7; •• • •• • • • • •• " •• • •• •• • • •• •• •• • •• •• •• •• •• •• " • • • • •• " •• • • • •

l ..S.l. Generos alimenticios, frutas, aves, animais
inc:lu~.3:i.vE-~s;upE'r·rner··ce\cjC)~;...." ••....•....••..••...•..•

1.5 ..2. Cafes, bares, restaurantes, padarias,
confeitarias e similares ••..•••••••.......•....

1.5.3 ..Calcados, tecidos, drogarias, armarinhos p

c C) n 'f 1.::' c::c De s:; f'~m {J e ". aI ..•••..••••••......••..••..••
J . ::'"4" P, IJi;:1t···f·~:I.ho'::;F' 1 E~t.r··o·-·dc)me',::.t i c::o '::;, o ti ca':;, me;1te'-

rial fotografico, joias e relogios ••..•.••• "
1.5.5. Material para const.rucao, moveis, artigos

para habitacao,ferragens e material eletri-

1,,~5.9.
1. ::"'. .1. (>"

1" ::':'..11..

1"I,;:;\qui n el.~,;" 2". pa ""(C?1hCi~':;e equ i pElrnr?rlto!:'.;(:1i \/et-s,os
veiculos, pecas e acessorios em geral" •.• ".
Livraria, papelaria e artigos diversos para
f.~·r~:3c: 1'- .i t. C) r" :i. c;" " .. .. .. " ti H •• U ti 11 •• 01 » •• ft •• •• " •• •• li •• Ol •• •• •• •• " " " ••

Pos~os de venda de combustivel e lubrifi-
C~('::{r',t:.E?~:::." 11 •• li " n I' " " " •• U li " " li II " 11 ., " " 11 ., " •• li " ., 11 liI tl U 111

Far··nla(:j.a~;~ I)~ogar·j.a511"u" "'IUOl""""A""".1'1I11"""

Uu t ,r' i'1'.'; c.:\t i "/i c:l ade,'; n ao com PI'-p.E~nr.J i c:1a ~:i
i::intE~r' i OI'··F~'::'·" .... " " .... " ••..•..• " •••• " ••• " ..• " •

J..h ,.:';"
.1. .. {; .. 4"

.1 .. (~)" ~~:.:,"

.1. ., /) ,,/:.. .. 11

F'r-,yf.i.!::;":::.lOrlE:l.'i."::c.:lutonOfTH:)<;:;••..... " "" " .• " .
Tn,,::.t..ituicor.:·:',,';'fin,7.\nC::F:'i.I~,;:;\!';"ci:).rnh.ioc' S::C(JU.I' c)" "
T r" ,.'( n !:Õ' rIC\ r" t: c''::;" .. " .. " " " • " " " " .. " .. .. " • .. " .. .. .. " • " " • • .. " ..
Comunicacao, saneamento e fornccimento de
F··nE~I'''(].i,:'\(.7:·1F?tr".i C::!::\"•• " " •.." " " " " •......•.." " •......" • "
Ensino de qualquer grau P. natureza" ..•""" ...."
Diversoos publicas .•.. " " ..•....•" ••. " •.•••... " ..

TLII'· i ';:.mo" rl t'··LIIJ'''{(J<',\nd ..:;\ p pu lJ 1 i c:.i d adF~ ~, hc) tE' :.i.. !';

pE'n,,:;OE'<::ii:;' S';imi.le\.r·f'.-~~;•..•....•........•" " " " " ..
ServicCis 'fotograf.i.cos, c::inematograficos,
clicheria, zincografia p outros afins" .."" •..
Tnstalacops de maquinas, aparelhos P. ofici-
na.,,; dE' COrl!:"EJ,,,·to [·)m q"'~'''·al .. , " .......•.. " " ..
Servicos do representaca6, corretagem,
in t.I=::'I'··fr:F:"I:i:.i. E'\ CEIO dE:: C i::\mh i. o :,sP.gu r"o E' t.i tu 1o",;

1. ~,O
1. ~,(>
:? ~l f)

~:?~l ()

4!,O
::::,,0
4,0

I~:i~If)

':2 ~l ()

::::: !l ()

() :1 ~.;:,

~2=' i)
0:::; :I ()



1. b" J:.~~.Ho",;ç::"j t::\.i",;~I Cd,,:;asck~ s<H.\de:,Bancos dE=' si::mgut?
p s:i.mi.l.aY··I::'~;" " ,..•. " •....••. "• .• :1,,')

1.ó"14,,
l ..(::"J~'n

Serviras de locacao e guarda de hens •. "..• "
Escritorios tecnicos e de prestacao d~
c;ETVicos n",1Dincluidos rIDE~ anteY"iDy"es •. "•.

? Ta'.:) de l.i.n·~I1CC::t pal~':~ 1(~(::ali2c:.\(,~,"to p. /ou 'funci.on""mf~nto péU";:'.
::!ti,;\dai Ir'!::: dc~ rlrClfi,,~!;;j.onaisi::\Lltonomos:

pprccntuais a serem apli.cados sobre o valor da Unidadp Fiscal
!'1unic;p:31 (UFI~I):,\.!aY-i:õllicellca CRI Y-enovacao~

P,l\/ara
~?...1. 1..

de funcionamento sob forma de trabalho pessoal
[;ost.uY"F~ ir'i,1 s;- ~, tl'''.i cotE'i1'''iôi !õ; , 1:'0 r"dad(.? i r iôi s ,
jardi.neiros, tintureiros, sapateiros ....•.
Iavadpiras, faxineiras, passadeiras, carro-
ceiros, cozinheiros, musicos e engraxates.
Motoristas, tratoristas, operadores de ma-
quinas e aparelhos de qualquer tipo ou uso
Pedreiros, carpinteiros, calceteiros,
pintores, borracheiros, carpeteiros e
\/i d "..a c E'.i. Y- o,,:; ....•......•......•......••.. " ......•..••••
Ven1edores de Carnes de loterias •............
Demais atividades sob forma de trabalho
pessoal, nao incluidas em itens anteriores

100~1..
100:~,

Iv!c'!" i. co~,;~I Dc:::n t. j <;;, t."' ....~". .. ......•....•.. " ..• " .... " •..••
r~·,)q E:'n /''',C.'.i r" () ~;"~I rlc:l \/ De) e::l d n!::; ~, p'(J I'"Dr', nt1l D~õ; F:~
':'~Ir'f'l u.i t.E! t.C) ::; .. • .. • •• .. .. •• •..•••..••••.. ..••..•..•..•••

n'::·'IHa:i. !", I e"-("'1.[ i ,:;,;"oc's 1 :i. LoE"Y" El.i s de-::. n i. \/!7-' 1
c:; U pP. r-.i C)r' ..•.... " .. • •• " •••..•..••..•..•••••
PrDfi~sionai5 li~prais de nivel medio

Fli)7<.
~:I()'X,

T "'.! :' d d P.

comercio pvontual
l.i.c:c~nc:a par'a

['eU e3mhu J i::in t.e ~

._- F' I,,' I' c:F' rr tu <,l i. ,,:; ,:,1 ':: F.' n:=:·fTl a p I .i. c:adC) 5 5 Clb "..~=.. o va 1.CJr cIa
I"lun.i.cil!c::t1(UFI"I)!,r1ay";::{ l:i.cencEInu n:::?rlovac::ao:

Comprrjo Fventual
Comercio Ambulante



4. 1" Pen'" di i-::l •••• " ••• " " • " • " ••••••••••••
1j ,,2. F'or- (TH,,!'õ; ou "1' 'P·c.lcaD" " •• " ••.. " ••••••••••• "

4..3..Por ano ou fracao .. "."" .•..•••..

10 ~I0%
~SO~l (lI.

::200!1 O~{

o Montante.da ohrigacao principal referente a taxa d2vida
pelo licenciamento a que se refere este item sera constituido, de
lima rl,:;lI'-tef.i:"~a igual a 101. (Dez pOI~ cen"to) da Unid':lde Fiscal
l'luni.cipõ,d(::,umc.!rL"Irte varia.vel C:Dr"TesponclE~nte a 1,,(1(1 (Um por-
cenLo) da (UFM) por metro quadrado a ser eclificado.

:.:,:1 If ~":':: li 1.'1 I C) tE~a/nF'trl t C)~:;!I J',crt'" u rll d (;:lci (-? dE," 1. CJ t€:1 f)i:( r" CP J ~(1CJ U h ~ ., ~ ti

~.),,21':~" [)E·~<'::;fnF·~(Tit:)Ir-r.:t(nr.:~ntC)!~;:1r)c)r lc)tF'·i d/"~!;:i'ne(nt::)I/"E:,d(J" &I" I' M N" 11" P 11

5.2.3. Arrutmentos, por metrn line~r ou frac:ao .......•...•
~,I)~I"

j) " ::!oY..



6.1. Painel cartaz ou anuncio, colocados na parte
p':ter-na do~:,;pd.ificiD~:;, lojas, salas e Clutr-as
unirlades~ exceto os luminosos a gas neon ou
acrilicos, quando nau servirem especificamente
rara identificar o estabelecimento em cujo
-f r'o!")ti <:':, I) '; c:j, o P'3 t.i VE:'r"E'ITJCC) 1ocadCl~:;..... " 20~'(

6,,7:. (jut.dorrc;E" Ol..lt.lr·c,s Placas afi;-:acla<::iem
\-" :.i ,:i ,i; rn"t I.i 1 .i C ti 'ei" • " • • " • " " " " • • " • " • • " • " • •

6"3,, Painel, cartaz ou anuncio, luminosos
nu rldc':.CC)lCJC.:':ido,,~f.,·m Dutr"osi locai,;
penni tidos:, por" un ir.lacle""." ".. "" ""• "

6.4. Faixas p similares .... ".. "" .....
6~5" Pt.lbli.cj.dadp r)r-ojetada em cinema, por

au t.or-.i;' ,'::1 c <.:I o •. " •.••. " •••.•..• " •• "
6.5,,1. Idem, quando projetadds em

nutros locais permitidos, por
alj·to~12a(::aC)n"" n" II~" ""~"M """nu

6 .h. F' u ,i Ii c.1.d <':i c:IF' f-~fr->.'tLIa da a tr-2ive s de
aprespntacoes ou espetaculos artis-
ticos, musicais, shows p desfiles de
~Llal~uer especie ou fim""" .. ""." .• ",, 20%

b./'l F'tJLJli.(::j.(Ja(:1e (3r-al D\_t p(~r- ar'ar-elt"lagerD
sonora de hualquer tipo, fixa ou
efe'tuad2i por intermedio de veiculos
ou ~ualqupr outro meio de transporte
ou J ocomOCciO" •• " " " • " ••••• " " ••••• " • • • 1 O'%.

6" 8" F".I, h 1i c j ad<=.:'ef etuada. por in termed io
dr-· cli,;tr-.i.I,uiC:E~oele 'foll'IE'to~-:;ou
volanles por milheiro ou fracao de
:j;)(1 l.In ,id i::'t d (':'~<::;.. "..."...""."".... ;:.:,:1..

Dbs.: Os valores a ~ue
qUdclr'''r.:1 • l.'·'Y-':=(("\ Cri] Clllddc)':.;

PU.I·.i], i c: i,.1 ,:-,\d 1':' ps;peci f i cE,c1o"

se refetem os itens 6.2 e
sobre o metro quadrado

t..1.>. ri':?<:,:,t-.e
do :<.. tem c!F-'



'7" 'r ;',l:-: ;"". cI•.·~ ]':i. c:c·~nC"'l. P<':\ ,,.. c:\ U.t. i. "I. i ';:':c~(:.::10 d I:,~ :I. DIJ r" '"lei ou r'Os; pu Li 11. r.::OSi

(~<. (L::I UFlvl)

E~c~i.r" r" E:'l C~ E-:l. ~~. 11 li ri ti " " •• ,. 11 li " li ti 1f fi 11 It ti II " ;t li ti " li

C i'i r" I'· .í. r", II Cls; d c;> p i P o C'::I C· ~51m i :I .::\r" P!:'j • " • •

Ei ;:,\r I c: ,7,'\ r.;; ri F,' IJ n I'" f"l ".\ ·i r.'; F(; ,... ,::::V .l. t" t. "'\~~" " " " • " ..
I.,/C·.lLU lUt::i c11~) l:lt ..l.i:'llqI..IE·2r" t:\.pn~, illcll..ll::i.l.·-·
\/ F' .t: (;'\~~:i ~;;'I f) C:II'" \. t'\\ i c t..ll C),. ., I' ~ '1 11 11 n " ,. JI 11 11 ti

Circos, psrques de rliversoes e

7.6. Fspptac:u:los e a~resentac:oes artis-
ticas1 musicais, esport.l.vas, shows,
teatrais, exposicoes e feiras e
demais furmas rlp oc:upac:ao de areas~
7.6"1,, D~' cunho estritamente cultu-

,,"<::\1 ou 1::iE-!ne'fi.c:ieni.:.e.•.."...."...
)' • 6 " 2.. Dr::. c:unI-I C) Cn me r" c i <,,\ 1 • " .. " " " " " " "
7 11 t} 11 :.~; 11 l)f·:·:' CL.lri I"re) pL.l t) 1 i c i te:\ "-.i. Cj ti " li 11 " » "

:.7" Espetaculos p apresentscoes artís-
ticas, esportivos, destreza física,
shows, exposicops e feiras e conge-
rl~-::.~".'r::.~ !:;; ;:

7.7.1. De cunho cultural ou benefi-
C:.:i. en tE'. " . " . " . " .... " .... " ....

'7. '7 ..:~. J.)p, Ct.l'''·, I 'C) C:C:)f1l(·::·~r·c:iii:'ll" ••••..•.... "

7 ..7 ..:::::.. DF~\cunhCi pubJ:i.c:ita.I'·:i.o" ~5eiJi
cobranc:a rle ingressos" .
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PAUTA DE VALORES
( () I) \-, >: n ,::I q U E~ ~::;f? I'"' c'f (,,21'- e o i n c .i ~:;o I I c1CJ Ar too .1.7 ('7' )

---('I ,~:ri i. I J (.."::~ 1. lJ l.t ~~ r: u.
i")",', RI I;;:' j='r··esidf··.'r·ltE~.JucE'lino l<u!:Ji':;:,tc:lrckate a
f-\'.I.i::l F'co.! t'"·o f~" C <3.b 1'- a 1
J::l,,-'1 HI.!d Pedr-o Aoo Ci::thral atE' <':1 RUE! Rui Bar'hosa
DEI F(ll <~\ F(l.I . .i. Ba r' boc,:; EI. a t.f~~C::l liu C::! C3et.u. 1 i.o V ê.\ r-g '::).S

-A~cnjda Prpfeito Juracir Araujo
Da Rua Getulio Vargas ate a Rua Papa Paulo VI
O restante da Rua

-1--<l...laDl.lqUP. dF~ Ccl.>~.i.,3.~:;
{")tt:? ;';1 F~UEI j='r-psic\l?ntE'JU~3C:E~1ino VuhistctlE"k
De:\ F<\.li=1,.Juscelino I<uh.i.s; tchE'k a t.e a Rua Getu 110
',..'d "..lO]I:~ ,::;

O restante ria Rua
-Tva Avelino Antonio dos Santos
-Rua Salrianha Marinho

Pa Rua Pedra A. Cabral ate a Rua Getul'CJ V~rg~s
DE;'. F(I.l,'·( Cn l" Ivl j,~! ,',,!:'! 1 FF)I~t'·f» j, I'''a ê:\ tE~ .: I:~ue:\ r'a p,,:t
F' ,,:,u .l D \,J I
O t'estant,e da Rwa

-"Pc ti::l [3C'<I1 C ê:\ J \1«3 ',D i a ~5

-·F:ua Dom F'E'drCi \1 J
Da Rua Carlos Gomes ate a Rua Getulio Vargas
O restante da Rua

-Rua Castro Alves
Ate na Rua Carlos Gomes
Da Rua Carlos GCJmes ate na Rua Getulio Vargas

-Rua Monte Castelo
Ate na Rua Carlos Gomes
Da F~I.lEI C,:=:!lr'lD~:;; (3omE'!::; at.E':' na F~I..l<:'1 O!,7.'tulio VaI'''!] <'''J.''';

-Rua Valencia Dias
-Avenida Souza Naves

Da Rodovia PR 281 ate a Rua Pedro A. Cabral
Da Rua pp~ro A. Cabral ate a Avenida Iguacu

-'RUE! 1'1drTcha 1 f)eodc,n:)
Da RUd Governador Trotta ate a Rua Getulio
'\-,'.::\r<] <':1':0;
D,:~1-<11,::1 [-Jc.'tI..lJ:i.o 'var-ua!:5c<tE->a r~ua Pi:'~pi::tPaulo VI
O restante a Rua

-Rua Governador Garces
Da Rua Ru.1. BE'\r-I:'<::)",;,3 a te é\ liu",\ E)E>tu I :i o ')e:tI'-gé'1 ~'5

Da Rua Getuli.o Vargas ate a Rua Papa Paulo VI
O r"c·,=.;t,,':<ntE'da 1::;:\.la

-·Ru,::..1-1I.\go \.Jil7.:'r-a
DE:<RIla GF,tulic) V'3rgas atf? a Rua ,]rJse Burigo
O rp.stante da Rua

\' <,',l 1Ci I' 1'1 D m._::
I.JF!'I / In~:""

f) ~ ':~;I)(iU

(J" 401')(\

o " l::::~~jO
O ~07,::(1)

0,2000
(>; l~'~i(1

0,2000

(> , .1;:~~::l()
O,Ot.iOO
0,2000

0,2000
0,0750

0,0750
O~,12:'=10

o, O'7~::,O
(I~,.1.:?~jO
o,or::.:.o

() :1 3i)(>()

O~.11-000

() 11 3()()()

0,12:'10
O ,I O~jOC'

o ~,:::()()O
(1.1::':;0
0~,07:-,O

O~1'2::10
() ~l ~;()()()



-Rua Governador Trotta
Da avenida Iguacu ate a Rua Marechal Deodoro
O restante da Rua

·····F<Ui:'1 Ti r','::idcn tE'''';
_..[iE-'C Cl S D -- ::::
-Rua Presidente Juscelino Kubistchek

Da Rorlovia PR 281 ate a Rua Duque de Caxias
[l"" r':UD DuquE' de C>:<>:i.as ,:Ite a Ru.::iSé"} dalnhcl
l"I,,"I-inl1o
Pó r,'u'::lSaldi::Hülal'Ii::H"inlloate ê:'I Flua D. Fedn:J II
n restante da Rua

-Rua Perlr0 A. Cabral
Ate ~ Avenida Souza Naves
Da Avenida Souza naves ate a Avenida 19uacu
Da Avenida Iguacu ate a Rua Duque de Caxias
r)ê.\ F~t..t~:-.l Du q l.tE' d F':' (~a>~.ié~~; a t.E~ (:~ F~l.la fJc31 cIan ha.
1'11 a r" i n 110

Da Rua D. Pedro 11 ate o Final
--!iu.:;·1 "1':1 r" r.i 1 i o Di as

Ate a avenida Iguacu
D':=I PIVE!nid':=l' IguElcu ab::>':;1 Rua Duql.H? df.0 Ca:-:ias
Da Rua Duque de C3xias ate a Rua Saldanha
1'1a r'" i n hei
O r~stante da Rua

-Rua Jnse Bonifacio
Da Avenida Iouacu ate a Rua Duque de Caxias
O restante da Rua

--'~-:;:ua CE:it-l Ci~-'; (~nm~'s
Da Avenida Iguacu ate a Rua Duque de Caxias
Di;')Fíl.laDUqUE de Cê'"I:·:icIS ate a Ruc:\D. PE~dl'-O11
Da F;:l.ti:":\DC)1!1 F'pdro II êltf.?a F~ua l"lonte Castelo
Da Rua Monte Castelo Ate a Rua Valencia Dias
O restante da Rua

··-FÚtE:l. (~;C:lnt.c'<=:' Dulltont
Di::\ r.:;;u.:·:\ /vlc.'II'··E'chEll D(0'odon:', ,:1te a Rua DUqUf2 dr?
C' Et ":.1. E!~:;

DEI Ht.ID Duqup de CEI :.:.i. as a t€~, a liui::i D. F'ccJr" o I I
DEI Rt.tE:'1Dom F'E'L.!ro1: I atE:!a Rua l'1ont.eCa!::lteJ(1

O r~stónte da Rua
-Rua Visconde de Guarapuava

Da 1"'1..12\ I"!i:ll'''pc::ha1 Deodor"o a te a Rua DuqLle de
Ca~-:i as;
D .::~ Fú ta Du que d P. C,,;(i: i ",=, <;:; a t<~ i::\ R LI ê:~ D. F'E?cIr- o I I
Da Rua Dom Fedro 11 ate a Rua Monte Castelo
O restante da Rua

-RUE! Baran do Rio 8ranco
Da I:;~u<::\1'1"H-pcl',c::\ 1 D~,,'odcH"O c:\te a FÚ.tél DuquE::' dE>
LE', >: i -'::1 Si

1,:>':-1r:;;l.l:l DuqLIP dE' Ca:·:i"'ls ate a F~ua D. F'E.'Lir-o 11
Da Rua Dom Pedro 11 ate a Rua Monte Castelo
O r0stante da Rua

o ~I :.:::O (il)
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O!, :;~OOO
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0,2000
0;/ O'7~IO

o ~I2000
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o ~12000
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0" ·::::O()/)
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0~2000
O, l:'~IO
(>,07:\0
O~,0500

O, -:~OOO
O, ".,·'(I()O

n 'j 1'-"'::"')

(l,t'75U
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O~12000
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O, 07~\0

O~13000
0,2000
0,1:::'50
0,0750



'-Rua Ru.i F!cu- rJCl5 E.'.

Dei r~:U<',71 I·jugoV i F~l"a <':1. te êi I;:Ui:i DuquE> dE-'C,:{;·: i a':;;
D.=.,.F';:uE( Duq UE:' LI e Lê7(>: i. êi S a te a F<u."( D.. F'pd ro I I
Da Rua Dom Pedra 11 ate a Rua Monte Ca~telo
O rpstante d~ Rua

-Rwa J0~P Burigo
Da Rua Gwvernador Garces ate a Rua Duque de
C 8.>:l.as
Da Rua DuquQ ~e Caxias ate a Rua D. Pedro 11
Da Rua Dom Pedro 11 ate a Rua Monte Castelo
U n"s', tan te e1e3 F1:ua

'-Rua C3E~tul io 'v/al'-~F:1.5
ALe a Rua Governador Garces
Da Rua Governador Garces ate a Rua Duque de
Ca>::.i.a!:,;

Da Rua Duque de Caxias ate a Rua D. Pedra 11
Da Rua Do~ Pedro 11 ate a Rua Monte Castelo
O restante da Rua

-FIUe'\ UIJ i r";··1.j c:tl''';,?! {'ir'c'(uj [)
--F1:l..la Sao Mi 9tH:! 1
-Rua Vpr~ad[)r Anibal C ..Amaral
-Rua Cel Mizae} Ferreira Araujo
--F;:Ud ~Jl.IC:f.>l.ifTl Tussol.ini
'--Rua50-1.
'--F<uc'1 8D-2

Da Rua Governadur Garces ate a Rua 8D-3
O restante da Rua

--F:~ua 8D--'3
-Rua E3D--4
·--F1:ua ~:\D'-5
-Rua ~.;o-"S
....·F~Ud ~:;D"-7
-+:ua SD-'-8
..·..RUd 8D--9
-Rua Alberto de Martins Sampai.o
···Rua Vc:·".... I_uc:io FCH·l~:;E'C:c1. Bor"I:Jc'(
·_-f·;:l.IO::I E;n'--lO
-+~:ua ~3D·-·.11
- 1'1:ti e?! '::)[1 -- 1 :?
.....H u ,:?\ ~3D ..- .1::~;
--F<tI!?( SD·- JA
·"F1:ua f:';P-'-l~')
·-Rua F·r"r-.·~i'pitnaoao Pi.mpao FE'rlr'E'ir-a
-Rua Prefeito Olimpio dos Santos Silva
'-"PUe( F'apcJ F'au 1.D 'vi I
'''-I:~u;:1F'n"·lf .. ! IE'n:-:.i] ii':1. /\/ê't,::,cimc'rlto
·-Hut'l. L,'':l. r- c:t fi j P.i Ir' ;::l S
.....F<Lt '-::1 ~~ ))- '2 ()
·-+:u :7, SD·-::: J..
.- Fi LId ~~;D ._-';'::~;.~
·-nUa ~:;D'''''2::~;
....hU E( ~~)j) ··<>:f
-Hua E;[)-2';':,
·--F<L.lEt !3D-26
-Rua 3 Pinheiros
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0;07~50
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0,2000
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.- I::;:U c:t ::lD- 2 7
-·nU"'" ~3D'-<2ci
..··Pua Tan cl'-c'cio 1\I(~ve!.";
--hu<J ~3D"'-::::;0
-'F<u é'~ SD-':::~ 1
·····F;:ud I .Dlld r".i nE\

_..r;: t .l c;'. (" c'-' c:, I::. E' J u FI r- C\ n c:n
....Pu a h:ue:1 F'DI", t.EI Gr"D~::;<:;D

·_..Hué':\ 1'1;::\ I''':i. n q a.

·..·F;:u i:':1 ('~fi,EI Z c,n ;::< !::;

--P '..\cl c: u r' :i. t..i. h '-~.
··..Bc::o ~~\D'-'4
·-..h:u<? F'o I" t.U.C] cC\1.
..-·rt:uc\ CiJ!:; Ci::lve J
- r.;:u cl \/ i. :I.EI. 1\10\/ a
-·"Ft:u c:t f.:\[)--16

--Rua !:lD--1.7
-Hu ,:\ ~::;D--'lEl
-RUe). tJl) ..·lC?
.....R u i::\ ~~;D .._.~,:~H
·_..r~ua Por- do Sol
._..F<u EI (.:)n c!n r" .i n h a s
···Ru 0. AI VQ r'""'Ic! ,?:'.
"-!;{c'co :.-:'1)....2
'--Tv,,:\ ~;D'''-J
'''''h:ocie,y:i. a F'Ft: 4 ~,9
-Rua Ant.onio T0.quls Dangui
-Rua Frederic:oMartins
-Ft:uc". Euclidps; eI\:I.Cunha F(ibas
-RuD Joao Ferreira Pimpao
..·HUE\ Mau r" i 1 i.o clF.~ Ivlou r'"a
-Rua Joao Soares Filho

D,:1 r~:oclov.ia4~j9 ;::\t.E' ,", F<u",\(),nto''''lioT";lquis D<::\11gui
Da Rua Antonio Taquis Dangui ate a Rua Euclides
cIa Cun I l,'" F(i hEI~;

Da Rua Euc:lieles ela Cunha Ribas ate a Rua
Maurilio ele Moura

-Rua Eurirles Ferreira Siqueira
Da Rodovia 459 at.e a Rua Antonio Taquis Dangui
DEI hu.c, ()nt.on:i.o·T'a.qu.i<;:;DE:inc]uiat.E'cl Rua Euc:Jic:IE-~s
c:i c:1 r:: 1..1n I iE:I I:;.: i Li':;l f;"

Da Rua Euclides da Cunha Ribas at.e a Rua
Maurilio de MOl..lra

-Rua Jose Lustosa Dangui
Da Rodovia 459 ate a Rua Antonio Taquis Dangui
D·:ói.Rt!.D. ()ntc)nio 'rc:\qui~~;Danqui E\t.e ê:\ F;:ué'\E:ucJ.jcIE)~:j
d <;,( [:u'''lho:\ h: i 1'(;;If::;

Da Rua EucJ.ides da Cunha Ribas ate a Rua
Maurilio de Houra

-Rua Major Fe1.ix Siqueira
Da Rua Fred0rico Mart.ins ate a Rua Euclides da
C·u ", I) i::1 R i b ,;:i. ~:;

Di::1 h:UE( F'u c J :.i. c!F:'~::; da CL!rl hc\ r;:i 1:)",\<5 <:1 te a FÚ,Ii::l J D,:IO
F' f:·! r" r" c::, .i I'" <::1 F'.1. rn p <~i.n
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